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ÖZET 

 

Bu araĢtırmanın amacı rekreatif amaçlı basketbol oynayan gençlerin 

değer değiĢimlerine yönelik anne-baba görüĢlerinin belirlenmesidir. 

AraĢtırmada nitel araĢtırma desenlerinden Kültür Analizi (Etnografi) yaklaĢımı 

benimsenmiĢ ve nitel araĢtırmalarda en sık kullanılan görüĢme yöntemi 

kullanılmıĢtır. AraĢtırma grubunu, amaçlı örnekleme yöntemine göre 2018-2019 

Eğitim Öğretim Yılında Konya il merkezinde çeĢitli basketbol kulüplerinde 

oynayan 12-16 yaĢ gençlerin velileri (10 Anne, 13 Baba) oluĢturmaktadır. 

AraĢtırmada veri toplama araçları olarak araĢtırma kapsamında araĢtırmacı 

tarafından geliĢtirilen “KiĢisel Bilgi Formu” ve yarı yapılandırılmıĢ “GörüĢme 

Formu” kullanılmıĢtır. Veriler, içerik analizi yöntemiyle değerlendirilmiĢtir. 

AraĢtırma sonucunda, rekreatif amaçlı basketbol oynayan gençlerde 

sorumluluk, yardımseverlik, özgüven, disiplin, paylaĢma, düzenli olma, 

sportmenlik, baĢarı, saygı, liderlik, dayanıĢma, sağlık, boĢ zamanları 
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değerlendirme, hedef koyma, empati, çaba, iĢ birliği, stres yönetimi, 

centilmenlik ve dürüstlük gibi değerlerin olumlu yönde değiĢtiği ve geliĢtiği 

belirlenmiĢtir. 

Anahtar kelimeler: Rekreatif etkinlik, basketbol, genç, değer değiĢimi, 

anne-baba  
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ABSTRACT 

 

 

 The aim of this study is to determine the parents' views on the changes in 

the value of young people who are playing basketball. In the study, the Culture 

Analysis (Ethnography) approach was adopted from qualitative research 

designs and the most commonly used interview method was used in qualitative 

research. According to purposive sampling method, the study group consists of 

the parents (10 mothers, 13 fathers)  of 12-16 aged youngsters who play in 

various basketball clubs in the city center of Konya in 2018-2019 Academic 

Year. In the research, Personal Information Form and semi-structured 

Interview Form which were developed by the researcher were used as data 

collection tools. Data were evaluated with content analysis method. 

At the end of the research, it was determined that values, such as 

responsibility, benevolence, self-confidence, discipline, sharing, regularity, 

sportsmanship, success, respect, leadership, solidarity, health, leisure time, goal 

setting, empathy, effort, cooperation, stress management, fairness, honesty, have 
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changed and improved for young people who play basketball for recreational 

purposes in a positive way. 

Keywords: Recreational activity, basketball, young, value change, parents  
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ÖNSÖZ 

 

Bu çalıĢmada, rekreatif amaçlı basketbol oynayan gençlerin değer 

değiĢimlerine yönelik anne ve baba görüĢlerini inceleyip basketbolun değer 

yönelimleri incelenmiĢtir. 

Hiçbir fedakârlıktan kaçınmayarak beni yetiĢtiren aileme, tez çalıĢmamda her 

zaman iletiĢim halinde olan ve beni yönlendirip, yardımcı olan tez danıĢmanım Doç. 

Dr. Özer YILDIZ’a ve değerli ailesine, lisansüstü tez dönemimde bana yardımcı olan 

Doç. Dr. Murat KOÇYĠĞĠT ve Doç. Dr. Murat ERDOĞDU hocalarıma, antrenörüm 

Mehmet Aydoğan KARAKAYA’ya, tez çalıĢmama katılan tüm velilerimize teĢekkür 

ederim, çocuklarımıza da sağlıklı bir gelecek ve baĢarılar dilerim.  
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GĠRĠġ 

Yüzyıllardır varlığını sürdürme çabası içerisinde olan insanoğlu sosyal 

özelliklerini de ihmal etmemiĢ, insanlar arası iliĢkilerini ve iletiĢimini sürdürerek 

kendi kültürlerini oluĢturmuĢlardır. Ġnsanoğlu oluĢturduğu kültürü sonraki nesillere 

aktarırken eğitim önemli bir araç olmuĢtur. Son yıllarda eğitimin önemli bir aracı 

olan spor yoluyla kültürel kazanımlar daha da zengin bir içerik kazanmıĢtır. 

Birey toplumun kültürel zenginliklerine bağlı olarak hem bireysel hem de 

sosyal geliĢim ihtiyacı nedeniyle boĢ zamanlarını rekreatif amaçlı etkinliklere 

katılmaktadır. Rekreatif amaçlı bu etkinliklere bireyler katılırken, onlara katılmak 

istedikleri etkinlikleri belirleme Ģansının verilmesi bireylerin yaratıcı güçlerinin 

ortaya çıkmasına yardımcı olmaktadır (KılbaĢ KöktaĢ, 2004: 5). 

 Günümüzde devlet politikası olarak dünyanın birçok ülkesi olumsuz hayat 

Ģartlarından kurtulmak ve bireyleri sağlıklı kılmak için hareketli bir yaĢamı hedef 

olarak belirlemektedir (Zorba, 2015: 16).  Eğitim ve kültür seviyesinin artmasıyla 

birlikte bireylerin kendilerine ayıracak boĢ zamanları da artmıĢ, bu boĢ zamanlarında 

kendilerini geliĢtirmek ve rahatlatmak için rekreatif amaçlı sportif etkinliklere 

katılım oranı da artmıĢtır. Bireyler boĢ zamanlarında rekreatif etkinliklere katılarak 

haz almaktadırlar. ĠĢ çıkıĢı sonrası yapılan sportif etkinliklerin tekrar yorulmaya 

neden olacağı fikrinin değiĢmesi, rekreatif etkinliklere katılma düĢüncesini 

desteklemiĢ, bireyler öğrenerek ve haz alarak dinlenme anlayıĢını benimsemiĢlerdir 

(Hacıoğlu, Gökdeniz ve Dinç, 2015: 61-62). 

 Bireyler toplumun değer yargılarını benimseyerek bulundukları çevreye uyum 

sağlamakta, kendi ilke ve değer yargılarını oluĢturmayı amaçlayarak toplumda nasıl 

davranılması gerektiğinin farkına varmaktadırlar. Toplumda iyi-kötü veya doğru-

yanlıĢ kavramları inançlar, tutumlar, alıĢkanlıklar, gelenek ve göreneklerle birlikte 

manevi değerlerin oluĢmasına yardımcı olmaktadır. Bireyler çocuk yaĢtan itibaren 

içinde yaĢadığı toplumun ahlak kurallarına göre iyi ve doğru sayılan davranıĢları 

yapmayı anne-baba ve yakın çevresiyle olan iliĢkilerinden öğrenmektedir. Her 

toplumda geçerli olan sevgi, yardımlaĢma, doğruluk, dürüstlük, insan severlik, acıma 

vb. duygular evrensel ahlak kuralları olarak bilinmektedir. Bu nedenle her bireyin 

kendi toplumunun kurallarına ve evrensel değerlere uygun bir Ģekilde yetiĢtirilmesi 

gerekmektedir (Çınar, 2013: 225-227). 
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Rekreatif amaçlı yapılan sportif etkinlikler yoluyla gençlerin evrensel 

değerler kazanmasına yardımcı olmanın, toplumda giderek yozlaĢan değerleri 

yeniden kazandırmanın ve değer değiĢimlerine yol açmanın önemli olduğu 

düĢünülmektedir. Çünkü sportif etkinlikler bireylere ve özellikle gençlere evrensel 

değerlerin kazandırılacağı ortamların baĢında gelmektedir. Bu nedenle sportif 

ortamlarda bulunan gençlerin ne tür bir değer değiĢimine uğradıklarının tespit 

edilmesi önemli olacaktır. 

Yapılan bu araĢtırmanın birinci bölümünde boĢ zaman kavramı, boĢ zaman 

sınıflandırılması, boĢ zaman etkinlik alanları, boĢ zamanı değerlendirmenin faydaları, 

rekreasyon kavramı, rekreasyonun özellikleri ve rekreasyon faaliyetlerinin 

sınıflandırılması, boĢ zaman incelenmiĢtir. Ġkinci bölümde ise; Oyunun faydaları, 

okullarda spor ve basketbol incelenmiĢtir. Üçüncü bölümde ise; değer kavramı, 

değerlerin özellikleri, değerlerin gruplandırılması, değerler eğitimi, değer değiĢimi ve 

sporda değer değiĢimi konuları incelenmiĢtir. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

BOġ ZAMAN VE REKREASYON  

 

1.1. BoĢ Zaman Kavramı 

BoĢ zaman kavramının Ġngilizcedeki karĢılığı ise "leisure" dir. Leisure 

kelimesinin anlamı ise "izin verilmiĢ olmak" veya "serbest olmak" anlamına gelen 

Latince "licere" kelimesinden türetilmiĢtir. Mecburiyetin ve zorlamanın olmaması, 

özgürce seçim ifadesinden de anlaĢılacağı üzere, boĢ zaman, kiĢilerin istediği gibi 

kullanabilecekleri zaman olarak tanımlanmaktadır (Yılmaz, 2001’den akt. KürĢat, 

2008: 9). 

Rekreasyon her Ģeyden önce boĢ zamanı olan insanların, bu boĢ zamanlarında 

özgürce gerçekleĢtirdikleri faaliyetlerle ilgilidir. Günlük yaĢamında çalıĢmakla ilgili 

bölümünün dıĢında kalan zamanda yapılan tüm etkinlikleri kapsar (Karaküçük, 1995: 

19-24). 

Serbest zaman gençlerin fiziksel, zihinsel ve ruhsal geliĢimleri açısından çok 

önemli bir zaman dilimidir (Passmore ve French, 2001: 67-75). Özellikle açık alan 

aktivitelerine katılan gençlerde fiziksel, zihinsel ve ruhsal geliĢimleri ile toplumsal 

davranıĢlarının olumlu yönde değiĢtiği, özgüvenlerinin arttığı bilinmektedir 

(McAvoy, 2001: 24-36). 

Serbest zaman bireylerin iĢ hayatının stres ve rutininden kurtulmasına 

yardımcı olan ve hayata dair genel doyum düzeyini artıran bir özelliğe sahiptir 

(Passmore ve French, 2001: 67-75). Serbest zaman iĢ hayatının yoğun temposundan 

kurtulmak isteyen bireylerin topluma uyum sağlamasında ve kendini yenilemesinde 

önemli bir yer tutmaktadır (Bull, Hoose ve Weed, 2003: 127-129). 

Bireyler, serbest zaman etkinliklerine öğrenmek ve araĢtırmak için 

katılmaktadır. Aslında serbest zaman ve rekreasyon bireylere öğrenmek için önemli 

fırsatlar sunmaktadır. Bu bakıĢ açısıyla eğitimin serbest zaman ve rekreasyon ile 

iliĢkili olduğu söylenebilir (Wells ve Merriman, 2002: 94-100). 

Rekreasyon ile ilgili bir çalıĢma yapacaksanız, öncelikli ele alınacak konunun 

baĢında hiç Ģüphesiz kiĢinin boĢ zamanı gelir. Çünkü rekreasyon insanların 
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boĢzamanlarda yapılır. Rekreasyon kısaca boĢinsanların zamanlarında 

gerçekleĢtirdikleri etkinliklerdir diyebiliriz (Öztürk, 2013’ten akt. Has, 2016: 7). 

BoĢ zaman, kiĢilerin çalıĢma saatleri ve zorunlu olarak kendisine ayıracağı 

zamanın dıĢında kalan ve özgürce kullanabileceği ve özgürce seçme Ģansına sahip 

olduğu bir zaman dilimi olarak da ifade edilmektedir (Hacıoğlu vd., 2015: 18). 

Günümüzde, ekonomik geliĢmelere bağlı olarak iĢ yaĢamında çalıĢma 

Ģartlarının iyileĢmesiyle birlikte serberst zaman kavramı bireyin hayatında daha 

önemli bir yer edinmiĢtir. Bireylerin fiziksel, zihinsel ve ruhsal sağlıklarını 

koruyabilmeleri içinserbest zaman içerisinde yaptıkları faaliyetlerin önemi gün 

geçtikçe daha da artmaktadır (Howat, 1999: 42-64).   

BoĢ zaman, temel anlamıyla bireyin, iĢ, çalıĢma, uyku ve ev iĢlerinden sonra 

özgürce kullanabileceği zaman dilimidir. Bu zaman dilimini nasıl kullanacağı kiĢinin 

kendi özgür iradesine bağlıdır (Broadhurst, 2001’den akt. Has, 2016: 7). 

Sosyolog Joffre Dumazedier, boĢ zamanın üç temel fonksiyondan oluĢmakta 

olduğundan söz etmekte ve bunu da 3D olarak kodlamıĢtır. Bu fonksiyonlar ise; 

(Descanso) dinlenme ve kendini bırakma, (Diversion) eğlenme ve kendini geliĢtirme 

ve (Desarrolo) geliĢim olarak tanımlanmaktadır (Çubuk, 1984’ten akt. Akyüz, 2015: 

21-23).    

 

 Dinlenme Fonksiyonu: Dinlenmenin, yeniden elde etme veya iĢ sonrası 

stres ve yorgunluk atma ile bedensel yorgunlukları ve stresi ortadan 

kaldıran bir özelliği vardır. ÇağdaĢ insan için ise dinlenme, bedensel ve 

ruhsal yönden yenilenmek için aktif veya pasif birçok boĢ zaman 

değerlendirme etkinliğinin gerçekleĢtirilmesini imkân sağlamaktadır 

(Karaküçük, 2008: 6-18; Çubuk, 1984’ten akt. Akyüz, 2015: 21-23).  

ÇalıĢan insanlar için bir günün sonunda bireyin televizyon seyretmesi, 

sinema, tiyatro, konser, maç gibi etkinliklere pasif olarak katılması, herhangi bir 

sportif veya rekreatif etkinliğe katılması, hayvanlarıyla ilgilenmesi veya bahçe iĢleri 

ile uğraĢması ve bu gibi birçok aktivite, iĢ hayatı içinde biriken yorgunluktan 

uzaklaĢarak dinlenmesine yardımcı olmaktadır (Çubuk, 1984’ten akt. Akyüz, 2015: 

21-23). 
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 Eğlenme Fonksiyonu: Günlük hayattaki can sıkıntısından ve stresten 

kurtulup rahatlamayı ifade eden ve bu rahatlamayı gerçekleĢtirirken 

eğlenmeyi de sağlayıp, zamanı hoĢ bir Ģekilde geçirmek için yapılan 

aktivitelerdir (Akyüz, 2015: 22).  

 GeliĢim Fonksiyonu (Kendini gerçekleĢtirme): Ġnsan düĢüncesini, 

günlük eylemlerin rutinliğinden kurtaran, daha geniĢ sosyal katılıma 

zemin hazırlayan ve insanın kiĢiliğini geliĢtirmesine ve gösterilmesine 

eğilimli olan faaliyetlerdir (Karaküçük, 2008: 49-50; Akyüz, 2015: 22-

23).  

 

1.2. BoĢ Zaman Sınıflandırılması 

BoĢ zaman sürelerine ve değerlendirme amaçlarına göre ikiye ayrılmaktadır. 

 

1.2.1. Sürelerine Göre BoĢ Zaman 

Bireylerin boĢ zamanları sürelerine göre incelendiğinde; 

 Uzun süreli boĢ zamanlar; çocukluk dönemi, toplumsallaĢma süreci içinde 

pasif konumda olunan yaĢam dilimi; emeklilik dönemi, yıllık izinler. 

 Kısa süreli boĢ zamanlar; günlük iĢ hayatının dıĢında; hafta sonları ve kısa 

süreli izinler, kısa süreli tatiller olarak gruplandırılmaktadır (Aslan, 2005: 

10). 

 

1.2.2. Değerlendirme Amacına Göre BoĢ Zaman 

 Sportif BoĢ Zaman; insanların amatör olarak, özgür bir biçimde ve 

severek spor yapmak için kendilerine ayırdıkları boĢ zaman dilimidir. 

 Yaratıcı BoĢ Zaman; insanların yetenekleri doğrultusunda kendilerine 

ayırdıkları boĢ zaman dilimidir. Çizim, heykel yapımı, el sanatları gibi. 

 Sosyal BoĢ Zaman; insanların sosyal etkinliklere katılmak için ayırdıkları 

boĢ zaman dilimidir. EĢ, dost ziyaretleri, aile veya arkadaĢ toplantıları 

gibi. 

 Turistik BoĢ Zaman; insanların turizm olayına katılmak için ayırdıkları 

boĢ zaman dilimidir. Turizm olayına katılma süresi içinde, zorunlu 

etkinlikler dıĢında kalan zaman dilimiyle ilgilidir (Hazar, 2003: 7). 
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1.3. BoĢ Zamanın Etkinlik Alanları 

BoĢ zaman etkinliklerini insanların mesleki, ailevi ve sosyal ödevlerini yerine 

getirdikten sonra hür iradesiyle giriĢebileceği dinlenme, eğlenme, bilgi ve becerisini 

gerçekleĢtirme, toplum hayatına gönüllü olarak dâhil olduğu aktiviteler olarak 

tanımlanmaktadır (Abadan, 1961: 3). 

BoĢ zamanın etkinlik alanları, boĢ zamanın süresine, katılım tarzına, Ģekline, 

ekonomik durumlar ve toplum kültürüne göre farklılıklar gösterebilmektedir. 

Bireylerin faaliyet tercihlerinde ise, yaĢanılan bölge, imkânlar, ailenin ya da bireyin 

sosyo-ekonomik düzeyi, yöredeki gelenek ve görenekler, yaĢ ve cinsiyet gibi kiĢisel 

özellikleri ile arkadaĢ çevreleri etkili olabilmektedir (Gökmen, 1985: 18). 

Bucher (1979) boĢ zaman etkinlik alanlarını Ģöyle belirtmektedir; 

 Müzik uğraĢıları; orf etkinlikleri, karaoke çalıĢması, orkestra ve koro 

çalıĢmaları, vb. 

 Dans faaliyetleri; Yöresel danslar, modern danslar, halk oyunları 

etkinlikleri. 

 Sanat ve el becerileri; ebru sanatı, nakıĢ iĢleme, grafik sanat, seramik, 

maden iĢleme, fotoğrafçılık, sanatsal yapılar, dikiĢnakıĢ. 

 Spor ve oyun; basketbol, eskirim, top oyunları, golf, playstation, mendil 

kapmaca ve diğer eğitsel oyunlar. 

 Sahne çalıĢmaları; oyunlar, gösteriler, kulüp etkinlikleri 

 Açık hava etkinlikleri; sinema, izci kampları, piknik, rafting, balık tutma, 

doğa gezisi etkinlikleri. 

 ÇeĢitli etkinlikler; elektronik spor oyunları, bahçe iĢleri ve çevre 

düzenleme, tartıĢma ve forum, kâğıt oyunları, kurslar (Bucher, 1979’dan 

akt. Tel, 2007: 33). 

Ergin (1973)’in boĢ zaman etkinlik alanları için yaptığı sınıflamasında; 

Yaratıcı etkinlikler, spor ve oyun, öğrenme etkinlikleri, seyretme etkinlikleri, 

bireysel etkinlikler, grup etkinlikleri oluĢturmaktadır (akt. Emir, 2012: 27). 
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1.4. BoĢ Zamanı Değerlendirmenin Faydaları 

BoĢ zamanları değerlendirmenin faydalarını temel olarak üç ana baĢlıkta 

toplanmaktadır. Bunlar; fiziksel, psikolojik ve toplumsal faydalar olarak 

sıralanmaktadır. 

 

1.4.1. Toplumsal Faydaları 

Ġnsanlar doğası itibariyle sosyal özellikleri ile beraber yaratılmıĢlardır. 

Ġnsanlar birbiriyle olan iliĢkileriyle sadece temel fizyolojik ihtiyaçlarınıkarĢılamazlar. 

Aynı zamanda katılım, kabullenme, yakınlık gibi sosyal ihtiyaçlarınıda giderirler 

(Tel, 2007: 37).  

BoĢ zaman aktiviteleri sosyalleĢmek için güzel bir araçtır. SosyalleĢme 

sürecinde aile ve arkadaĢ grupları çok önemlidir. Grup faaliyetlerinde katılımcılar, 

sosyal ihtiyaçlarını karĢılar veya ortamları hazırlar. Bu kiĢide bir tatmin yaratır ve 

kendini tanımasına yardımcı olur. KiĢi boĢ zaman faaliyetlerine katılarak kendisi için 

ikinci bir kimlik oluĢturma sürecine de girebilir. Birçok insan için boĢ zaman 

etkinliklerine katılmak, onların sosyal statüsünü yükseltir (KılbaĢ, 1994: 41). 

Gruplar halinde uygulanan boĢ zaman etkinlikleri katılanlar arasında bir 

dayanıĢma sağlamaktadır. Modern insan yeterli zamanıve parayıbulduğu takdirde, 

sürekli yeni ve özgün aktivitelere yönelecektir. Bu faaliyetlerle bireyler birbirini 

tanımakta, iliĢki kurmakta ve yakınlaĢmaktadırlar. Bu sayede boĢ zaman 

faaliyetleriyle toplumda yaĢamın niteliği geliĢmekte, yaĢam daha yaratıcı, mutlu ve 

zengin bir duruma gelmektedir (Tezcan, 1977’den akt. Tel, 2007: 35-37). 

 

1.4.2. Fiziksel Faydaları 

Teknolojik geliĢmelerle paralel olarak artan makineleĢme ile beraber birçok 

alanda makine kullanımında büyük bir yaygınlık meydana gelmiĢtir. 

MakineleĢmenin artması ile beraber insanlarda bir hareketsizlik görülmektedir. Bu 

hareketsizlik beraberinde birçok hastalığı da getirmektedir. Bunlardan kurtulmanın 

en etkili yolu boĢ zamanlarda fiziksel aktivitelere yönelmektir (Tel, 2007: 35). 

BoĢ zaman etkinliklerinden biri olan sportif faaliyetler, insanların sağlığı için 

önemli ve ihmal edilemeyecek bir unsurdur. Yapılan araĢtırmalar göstermektedir ki 

düzenli yapılan fiziksel aktivite, obeziteyi, kalp ve dolaĢım sistemi hastalıklarını, 
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yüksek tansiyonu, kolesterolü, kas ve eklem rahatsızlıklarını vb. gibi hastalıkları 

önlemede etkilidir. Egzersizle sağlığı korumak bilimsel bir gerçekliktir (Tel, 2007: 

35-37).  

 

1.4.3. Psikolojik Faydaları 

Psikolojik yarar hali, insanın ruh sağlığını ifade etmektedir. Ruh sağlığı ise 

kiĢinin kendisiyle ve çevresiyle sürekli bir denge ve uyum içinde olmasıdır. 

Çevresiyle denge ve uyumu yakalayanlar, davranıĢları tutarlı, yeteneklerini belli bir 

amaca ve doğru Ģekilde kullanan insanlardır (Yörükoğlu, 1980’den akt. Tel, 2007: 

35-37).  

Günümüzde insanın aile, akademik, iĢ hayatındaki yoğunluğu ve sorunları 

sinir sistemini bozarak yorulmasına ve dayanma gücünün azalmasına neden olabilir. 

Modern yaĢamın ortaya çıkardığı değiĢik stresli iĢler ve bunların karĢısında insanın 

ortaya koyduğu tepkiler psikolojik rahatsızlığı ve buna bağlı olarak devamında 

fiziksel rahatsızlığı ortaya çıkarmaktadır. Bu gibi baskılardan uzaklaĢmak için 

insanlar farklı bir ortam içerisine girip moral kazanmak isterler. Bu farklı ortam onlar 

için dinlenmek, keyif almak, değiĢiklik yaratacak ve kendisini yenileyecek boĢ 

zaman faaliyetleridir (Karaküçük, 1999: 94). 

Gedik (1985)’e göre, boĢ zamanları değerlendirmenin psikolojik açıdan 

yararları Ģöyle sıralanabilir; birey boĢ zamanlarını olumlu Ģekilde değerlendirmekle 

fiziksel, zihinsel ve toplumsal faktörlerin bütünleĢmesinden doğan bir kiĢilik kazanır. 

Bireylerin dürüst, adil, hoĢgörülü, kibar ve anlayıĢlı olmalarına katkıda bulunur. BoĢ 

zaman faaliyetleriyle kiĢi bir gruba, takıma veya etkinliğe katılarak can sıkıntısını, 

stresini, yanlızlık hissini giderebilir. Birey bu etkinliklere katılarak, dıĢa dönük 

kiĢilik geliĢtirme imkânına da sahip olur (Tel, 2007: 35-37).  

BoĢ zaman faaliyetlerine katılım, davranıĢ değiĢiklikleri, kiĢisel geliĢim, 

sağlıklı duygu süreci gibi sonuçlara ulaĢmada kiĢiyi destekler. Ortam değiĢikliği ile 

kiĢiler üzerlerindeki stresi atarlar. Birçok psikiyatrist rekreasyonu dengenin ve 

mutluluğun sağlanmasında etkili bir unsur olarak görmüĢlerdir. BoĢ zamanları 

değerlendirme sadece hastalıkların önlenmesi için değil aynı zamanda psikolojik 

sağlığın oluĢmasında da bir araçtır (Leiber ve Fesenmainer, 1983’ten akt. Tel, 2007: 

35-37). 
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1.5. BoĢ Zaman ve Rekreasyon ĠliĢkisi 

Ġnsanların geçmiĢ yıllardan bugüne kadar, yaĢam Ģartlarında ve yaĢam 

seviyesinin yükselmesinde değiĢmeyen üç ana unsur bulunmaktadır. Bunlar; çalıĢma, 

uyuma ve diğer temel ihtiyaçlar olarak belirlenmiĢtir. Bu unsurlar 

gerçekleĢtirildikten sonra kalan zaman “boĢ zaman” olarak belirtilir. Ġnsan 

yaĢamındaki boĢ zamanın, fiziki ve sosyo ekonomik değerlendirilmesi ise rekreasyon 

aktivitesidir (Sevil vd., 2012: 5-6). 

 BoĢ zaman, rekreasyon kavramını içine alan bir kavramdır. Çünkü 

rekreasyon her Ģeyden önce boĢ zamanı olan insanların, bu boĢ zamanlarında 

gerçekleĢtirecekleri etkinliklerle ilgilidir (Karaküçük, 1999). BoĢ zaman bir zaman 

dilimini, rekreasyon ise bir aktivite ya da aktiviteler bütününü ifade etmektedir (Sevil 

vd., 2012: 5-6). 

BoĢ zaman kavramı bir “zaman” diliminin içerisinde yer alırken, rekreasyon 

bir “aktivite” olarak tanımlanmaktadır. Ancak rekreasyonu tanımlarken, yalnızca boĢ 

zaman aktiviteleri olarak tanımlamak yetmez. Çünkü sıradan bir aktivitenin 

rekreasyon olabilmesi için gerekli bir takım koĢullar söz konusudur. Örneğin; her 

hangi bir aktivitenin rekreasyon olabilmesi için, o aktivitenin "boĢ zaman" süreci 

içinde gerçekleĢmesi gerekmektedir (Sevil vd., 2012: 5-6). 

Bir profesyonel basketbolcu için basketbol oynamak iĢinin gereği bir 

zorunluluk, bir mesaidir. Fakat bir devlet memuru için hafta sonu dinlenme alanında 

basketbol oynaması bir rekreasyonel faaliyetdir. BoĢ zaman içindeki her faaliyet 

rekreasyon değildir. Örneğin kiĢinin mesai bitiminde eve dönüp uyuması zaman 

sürecinde gerçekleĢiyor olsa da, rekreatif bir faaliyet değildir (Sevil vd., 2012: 5-6). 

 

1.6. Rekreasyonun Tanımı 

Ġnsanlar, farklı büyüklük ve zamanlarda sahip olduğu boĢ zamanlarında 

ruhsal ve fiziksel açıdan kendini iyi hissetmek için gönüllü olarak faaliyetlere 

katılmaktadırlar. Rekreasyon, insanların katılmıĢ olduğu bu faaliyetleri ifade eder 

(Karaküçük, 2001: 55-56). 

Bireyin mesleki, ailevi ve sosyal sorumluluklarını yerine getirdikten sonra, 

kendi isteğiyle tercih edebileceği bir dinlenme, eğlenme, bilgi ve becerilerini artırma 
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ve kendini yenileme uğraĢlarına katılması olarak açıknabilmektedir (Hacıoğlu vd., 

2015: 30). 

Ġnsanın günlük yaĢamıĢ olduğu yoğun çalıĢma temposu, olumsuz çevresel 

etkilerden tehlikeye giren veya olumsuz etkilenen vücudunu ve psikolojik sağlığını 

tekrar sağlamak istemektedir. Bunun yanında haz almak amacıyla, kiĢisel doyum 

sağlayacak, bağımsız ve kendisine ait boĢ zamanda isteğe bağlı olarak bireysel ya da 

grup içinde katıldığı etkinliklere rekreasyon denir (Hacıoğlu vd., 2015: 30). 

 

1.7. Rekreasyonun Özellikleri  

Rekreasyonun özellikleri ilgi, amaç ve katılım Ģekillerine ve daha birçok 

faktöre göre farklı anlayıĢlar içinde ele alınmasına rağmen ortak bir noktaya ulaĢma 

zorlukları bulunmaktadır. Birçok araĢtırmacı tarafından kabul edilen ve rekreasyonu 

diğer kavramlardan ayıran en temel özellikleri Ģöyle sıralanabilir: 

 Bireyler rekreasyon faaliyetlerine kendi istekleri ile katılırlar. KiĢi 

kendisine göre kolay olanı, yeni ya da farklı bir aktiviteyi tercih etmek 

ister. Yani birey, rekreasyon faaliyetlerine katılırken hiç bir baskıya 

maruz kalmadan, serbestçe istediği faaliyeti seçer. 

 Faaliyetlere devam etme zorunluluğu yoktur. Faaliyetin kiĢiye 

kazandırmıĢ olduğu artılarla alakalıdır, kiĢinin isteğine bağlıdır. 

 Rekreasyonel faaliyetler, zaman ve mekan ile sınırlı değildir. Yani, 

rekreasyonel faaliyetler esnektir. Her Ģartlarda ve her alanda 

uygulanabilmektedir. 

 Rekreasyon çok çeĢitli etkinlikler içerir. Bu etkinliklerle dinlenme, 

eğlence, keyif alma sağlanabilir. Rekreasyon tek bir eylem Ģekli değildir. 

 Rekreasyon bireyin kendisini ifade edebilmesine ve yaratıcı olabilmesine 

imkân sağlayıcı etkinlikler içermelidir.  

 Rekreasyon, toplumun geleneklerine, törelerine, ahlaki ve manevi 

değerlerine uygun olmalı ve sosyal değerlere ters düĢmemelidir. 
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 Rekreasyonel faaliyetler, bireylere haz ve neĢe sağlamasına yardımcı olur. 

KiĢi bu tür faaliyetlere katılarak mutlu olur. Zaten faaliyetlere 

katılmaktaki amaç yapılan etkinliklerden zevk almak, ruhsal ve fiziksel 

doyuma ulaĢmaktır. 

 Rekreasyonel bir faaliyet yapılırken, iki veya daha fazla faaliyeti de takip 

edip, katılma imkânı verir. Örneğin, dalıĢ yapan bir kiĢinin aynı zamanda 

fotoğrafçılık yapması gibi. 

 Rekreasyon, evrensel olarak uygulanmaktadır. Aslında rekreasyonel 

faaliyetler, bütün insanlar için bir ortak lisanı oluĢturmaktadır.   

 Rekreasyonel faaliyetlere katılan bireylerde sosyal ve kiĢisel özelliklerin 

kazanılması beklenir. 

 Rekreasyon, planlı veya plansız olarak, beceri sahibi veya beceri sahibi 

olmayan kiĢilerle, organize veya organize olmamıĢ mekânlarda 

yapılabilmektedir.  

 Rekreasyon, kiĢiye özgürlük hissi vermektedir. ÇalıĢan kiĢi için tatil 

günleri veya gün içerisinde iĢten sonra kendisine kalan boĢ zamanlarını iĢ 

kurallarından, stresten uzak, yorgunluğu unutarak eğlenmek kendisini 

özgür hissettirebilir (Karaküçük ve Gürbüz 2007: 35; Hacıoğlu vd., 2015: 

31-33). 

 

1.8. Rekreasyon Faaliyetlerinin Sınıflandırılması 

Rekreasyon faaliyetleri, sınıflandırılırken zaman, mekân, katılımcı sayısı gibi 

birçok faktörün rol oynadığı vurgulanmıĢtır. Bu sınıflamalarda bilinmesi gereken 

nokta yapılan rekreasyonun birden çok sınıflamanın içerisinde de yer alabiliyor 

olmasıdır. Bunun nedeni de rekreasyonun çok yönlü olmasına bağlanmıĢtır. 

Dolasıyla rekreasyonu kesin olarak sınıflandırmak zor olmuĢtur. AĢağıda 

genel olarak rekreasyon türleri çeĢitli açılardan sınıflandırılmıĢtır (Hacıoğlu vd., 

2015: 37-42; Sevil vd., 2012: 15-19). 
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1.8.1. Mekansal Açıdan Rekreasyon ÇeĢitleri 

BoĢ zamanları değerlendirirken mekan açısından rekreasyon çeĢitleri açık 

alan rekreasyonu, kapalı alan rekreasyonu olarak iki grupta incelenir (Hazar, 1999: 

29). 

 Açık Alan Rekreasyonu 

Açık alan rekreasyonu, açık alanda gerçekleĢtirilen ve doğa ile iç içe yapılan 

etkinlikleri kapsamaktadır. Bu etkinlikler her türlü sportif faaliyetleri, oyunları, 

sanatsal etkinlikleri kapsamaktadır. Basketbol, doğada yürüyüĢ, açık hava konserleri 

vb. (Sevil vd., 2012: 16). 

 Kapalı Alan Rekreasyonu 

Kapalı alan rekreasyonu insanların kullanımına ayrılmıĢ, kapalı mekanlardaki 

ve evlerdeki boĢ zamanı değerlendirme etkinlikleridir. Açık alanın aksine binalarda, 

üzeri kapatılmıĢyapılarda yapılır. Özellikle kötü hava Ģartlarından etkilenmemek için 

ve faaliyetleri istenilen zamanlarda yapılabilmesi için olanak tanımaktadır. Kapalı 

yüzme havuzunda akĢamları yüzmek, evde televizyon seyretmek, kapalı spor 

salonunda basketbol oynamak vb. (Sevil vd., 2012: 16). 

 

1.8.2. Etkinliklere Katılma ġekline Göre Rekreasyon 

Bireyin etkinliklere seyirci veya rol alarak katılmalarına göre rekreasyon aktif 

rekreasyon ve pasif rekreasyon olmak üzere ikiye ayrılır (Hacıoğlu vd., 2015: 39). 

 Aktif Rekreasyon 

Aktif Rekreasyon; rekreasyonel faaliyetlere bireylerin aktif katılımıyla oluĢan 

hareketli ve dinamik bir rekreasyondur. Organizasyonlara ya da etkinliklere dâhil 

olarak performans göstermek gerekmektedir. Aktif rekreasyona en önemli örnek spor 

yapmaktır. Örneğin; basketbol oynamak, yüzme, yürüyüĢ gibi etkinlikler (Hacıoğlu 

vd., 2015: 39). 

 Pasif Rekreasyon 

Pasif Rekreasyon; insanların kendilerinden bir Ģey katmadıkları ya da yapmak 

için aktif enerji sarf etmedikleri, etkinliklere katılmak yerine izledikleri, seyirci 

oldukları rekreasyon türüdür. Örneğin; spor karĢılaĢmalarına, sanatsal gösterilere 

seyirci olarak dahil olmak, müzik dinlemek gibi etkinlikler (Hacıoğlu vd., 2015: 39). 
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1.8.3. Katılımcıların Sayısına Göre Rekreasyon 

Katılımcıların sayısına göre rekreasyonu iki grupta toplamak mümkündür 

(Hacıoğlu vd., 2015: 38). 

 Bireysel Rekreasyon  

Bireysel Rekreasyon; insanların yalnız olarak boĢ zamanlarını değerlendirdiği 

faaliyetlerdir. Örneğin; Evde tek baĢına müzik dinlemek, tek baĢına yapılan koĢu vb. 

(Hacıoğlu vd., 2015: 38). 

 Grup Rekreasyonu 

Grup Rekreasyonu; insanların grup halinde boĢ zamanlarını 

değerlendirmeleridir. Ġnsanlar grup rekreasyon aktiviteleri katılımı sayesinde bir 

grubun üyesi olur ve o topluluğun özelliklerini taĢırlar. Grup rekreasyon 

faaliyetlerine takım sporları müsabakası ya da antrenmanı, rekreatif olarak yapılan 

toplu müzik aktiviteleri örnek gösterilebilir (Sevil vd., 2012: 16). 

 

1.8.4. Fonksiyonel Açıdan Rekreasyon 

 Ticari Rekreasyon; Ġnsanların çeĢitli kurum ve kuruluĢların sunduğu 

hizmetlerden ücret karĢılığında yararlanılmasıdır. Ticari rekreasyon 

faaliyetlerine; temalı parklar, at yarıĢları ve yabancı dil kursları örnek 

olarak gösterilebilir (Karaküçük, 2001: 76). 

 Sosyal Rekreasyon; Ġnsanların sosyal iliĢkiler kurmak, kurulan bu 

iliĢkileri kuvvetlendirmek ve geliĢtirmek için katıldıkları etkinliklerdir. 

Toplantılar, doğum günleri, arkadaĢ ve akraba ziyaretleri, davetlere 

katılma sosyal rekreasyon aktiviteleri arasında sayılabilir (Karaküçük, 

2001: 76). 

 Estetik Rekreasyon; Genellikle yüksek eğitim ve kültür düzeyindeki 

insanların katıldıkları etkinliklerdir. Örneğin; sanat etkinlikleri izlemek, 

müzik yapıtlarını dinlemek vb. (Karaküçük, 2001: 76). 

 Sağlık Rekreasyonu; Sağlığı koruyucu, tedavi edici boĢ zaman 

değerlendirme etkinlikleridir. Örneğin sportif etkinlikler, termalize 

gezileri, yaylacılık, türk hamamı vb. (Hacıoğlu vd., 2015: 39-42). 
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 Fiziksel Rekreasyon; Aktif olarak katılım gerektiren, açık ve kapalı 

alanlarda yapılan tüm spor çeĢitleri ve sportif oyunlardır (Hacıoğlu vd., 

2015: 39-42). 

 Sanatsal Rekreasyon; KiĢilerin sanatsal beceri ve yeteneklerini geliĢtirip 

gösterdikleri etkinlikler. Örneğin; seramik iĢleri, sinema, tiyatro, sanatsal 

sergi ve festival gibi etkinlikleri izleme veya bu etkinliklerde rol alma 

(Hacıoğlu vd., 2015: 39-42). 

 Turistik Rekreasyon; KiĢilerin turizm programlarına katılarak ya da 

planlayarak yaptıkları boĢ zaman değerlendirme etkinlikleridir. Örneğin; 

turistik amaçla kongrelere katılma, turlarla seyahat etme gibi. Eğer 

rekreasyon etkinliği konaklama yapan kiĢilere yönelikse bu etkinlikler 

aynı zamanda animasyondur (Hacıoğlu vd., 2015: 39-42). 

 

1.9. Rekreasyona Duyulan Ġhtiyaç ve Rekreasyonun Yararları 

Rekreasyon faaliyetlerine duyulan ihtiyaç, bu faaliyetlerin sağladığı kiĢisel ve 

toplumsal yararlardan ileri gelmektedir. KiĢisel olarak ihtiyaçlar; fiziki sağlık 

geliĢiminin yaratılması, psikolojik sağlığı kazandırılması, bireyleri sosyalleĢtirmesi, 

yaratıcılık kazandırması, beceri ve yeteneği geliĢtirmesi, çalıĢma baĢarısı ve iĢ 

verimine etkisi, insanı mutlu etmesidir. Toplumsal olarak ihtiyaçlar; toplumsal 

dayanıĢma ve bütünleĢmeyi sağlaması ve demokratik toplumun yaratılması, 

rekreasyona duyulan ihtiyacın nedenlerinden bazılarını oluĢturmaktadır (Karaküçük, 

2001: 92-93). 

Endüstrinin geliĢmesi, üretim Ģekillerinin değiĢmesi ile birlikte çalıĢan 

insanların boĢ zamanlarında artıĢ gözlenmeye baĢlanmıĢtır. Ġnsanlar daha organize ve 

örgütlü hareketle rekreasyonun oluĢmasına katkı sağlamıĢtır. Teknolojideki 

geliĢmeler ve kentli yaĢam tarzı rekreasyona ihtiyacı arttırarak sektör haline 

gelmesine olanak tanımıĢtır. Ġnsanlar artık sahip oldukları boĢ zamanlarını 

değerlendirmek için rekreasyona ihtiyaç duymaktadırlar (Yıldız, 2018: 13-14). 

Alandaki araĢtırmalar rekreasyona duyulan ihtiyacın nedenlerinden bazılarını 

aĢağıdaki gibi sıralamaktadır. 
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 Fiziksel Olarak Yararları; Teknolojik geliĢmelerin getirmiĢ olduğu 

hareketsizlik ve masa baĢındaki sabit iĢler insanları fizyolojik 

rahatsızlıklara sürüklemektedir. Birçok ülkede tekrar hareketliliği 

kazanmak devlet politikası haline gelmiĢtir (Zorba, 2015: 16). 

Rekreasyon faaliyetleri birçok insanın rahatsızlıklarına, ihtiyaçlarına cevap 

verebilecek özelliğe sahiptir. Bu faaliyetlerde, beden eğitimi ve spor 

etkinlikleri önemli bir yer tutmaktadır. Etkinlikler kiĢinin yavaĢ 

hareketlerinden doğan sorunların çözümünde ve sağlıklı bir Ģekilde 

yaĢamasında büyük roller üstlenmiĢtir (Karaküçük, 2001: 93). 

 Psikolojik Olarak Yararları; Ġnsan sağlığı bir bütündür ve psikolojik 

sağlık, en az beden sağlığı kadar önemlidir. Ancak günümüz toplumunda 

aile, okul ve iĢ hayatındaki sorunlar ve yoğun stres insanların sinir 

sistemini bozarak ruh sağlığı üzerinde olumsuz etkilere neden olmaktadır. 

Rekreatif faaliyetler ile bir yenilenme sürecine girilir (Sevil vd., 2012: 

14). 

 Toplumsal Yönden Yararları; Rekreatif faaliyetler içinde toplumun her 

kesitinden insanlar bir arada gelebilmektedir. Rekreasyon faaliyetleri ile 

kiĢilerin ve grupların bir araya gelmesi toplumsal iliĢkileri geliĢtirir, 

dayanıĢma ve yardımlaĢmayı sağlar. Ayrıca serbest hareket ve düĢünce 

imkânı, dayanıĢma ve yardımlaĢma ile demokratik bir toplumun 

yaratılmasını kolaylaĢtırır (Sevil vd., 2012: 14). 

 Sosyal Yönden Yararları; Daha çok grup halinde yapılan rekreasyon 

faaliyetleri bireye dıĢa dönük kiĢilik geliĢtirme imkânı sağlar. Ġnsanın 

çevresiyle sosyal iliĢkiler kurmasında ve geliĢtirmesinde büyük rol oynar 

(Karaküçük, 2001: 94). 

 KiĢisel Beceri Yönünden Yararları; Ġnsanlar kiĢisel becerilerini ve 

yetenek seviyesini hangi düzeyinde olduğunu ancak isteyerek ve severek 

yaptığı bir iĢte gösterebilir. Herhangi bir faaliyeti rekreatif amaçlarla 

yapan kiĢi, bu faaliyetlerle birlikte beceri ve yeteneğinin ortaya çıkmasını 

sağlayıp geliĢtirebilirmektedir (Karaküçük, 2001: 96). 

 Yaratıcılık Gücü Yönünden Yararları; Yaratıcı olmak, insanın içinde 

saklı olan ve her insanda var olan bir yetenektir. Genellikle bu yeteneğin, 
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çoğu insan farkında bile değildir. Yaratıcı özellikler ancak denemelerle 

ortaya çıkmakta ve geliĢmektedir (Emir, 2012: 42). 

 ÇalıĢma BaĢarısı ve ĠĢ Verimi Yönünden Yararları; ÇalıĢma 

ortamında baĢarı ve verim, kiĢinin tatmin olamamasına, isteksiz olmasına 

ve bunların sonucunda ortaya çıkan can sıkıntısına bağlı olarak 

etkilenmektedir. Rekreasyon bu olumsuzlukları ortadan kaldırarak can 

sıkıntısının azalmasını sağlamaktadır. Dolaylı olarak da baĢarı ve verimi 

artırmaktadır (Karaküçük, 2001: 96-97). 

 Ekonomik Yönden Yararları; KiĢi boĢ zamanlarını değerlendirirken, 

seçeceği etkinlik çeĢidi ile ekonomik iĢlevi olan bir üretim 

sağlayabilmektedir. Kilim dokuma, ahĢap yapma gibi komek kursları 

buna örnektir (Karaküçük, 2001: 97). 

 Ġnsanın Mutlu Olmasına Katkı Sağlar; Rekreasyonun asıl 

amaçlarından birisi insanın mutluluğunu sağlamaktır. Ġnsanlar rekreatif 

faaaliyetlere katılarak, günlük rütin yaĢantısından uzaklaĢarak, yaĢamına 

renk katmakta ve zenginleĢtirmektedir (Karaküçük, 2001: 97-98). 

 Demokratik Toplumun Yaratılmasında Ġmkân Sağlar; Rekreatif 

faaliyetler insanlara disiplin içerisinde, sosyal ortamda uyması gerektiği 

toplumsal kuralların olduğunu, davranıĢlarını kontrol etmesi gerektiğini 

öğretir. Rekrasyon toplumsal istikrarı sağlamak için ahlaklı aile ve toplum 

yaĢamına uygun çevre koĢullarının sağlanmasında önemli rol oynar 

(KılbaĢ KöktaĢ, 2004: 53).   

 Rekreatif faaliyetler, beden eğitimi ve spor etkinlikleri düzenli 

yapıldıklarında bireyin öz güven, benlik saygısı ve kendini kontrol 

becerilerini geliĢtirir, yaĢıtlarıyla iliĢkisini güçlendirir, depresyon riskinin 

azalmasına da katkıda bulunurken, kaliteli yaĢam tarzını teĢvik etmektedir 

(Lumpkin, 2005). 

 

1.10. Rekreasyonun Sporla ĠliĢkisi 

Erkan (1995)’a göre spor, rekreasyonun en kapsamlı ve ilgi çeken 

alanlarından birini oluĢturmaktadır. Spor ve rekreasyon birbirleriyle etkileĢim 

içerisindedirler. Spor bireylerin rekreatif ihtiyaçlarını karĢılamada önemli bir hareket 
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alanı sağlarken, rekreasyon da insanların sporu yaygınlaĢmasını, tanınmasını ve 

sportif baĢarılar elde edilmesinde önemli roller üstlenmiĢtir. Spor bu rolünü 

genellikle herkes için spor veya sağlık için spor gibi etkinlik rollerini yerine getirerek 

gerçekleĢtirmektedir (akt. Cevahircioğlu, 2007: 32).  

Spor, rekreasyonun en kapsamlı, çeĢitli ve ilgi çeken alanlarından birini 

oluĢturmaktadır. Spor ve rekreasyon karĢılıklı olarak birbirlerini etkilemektedir. Spor 

insanların rekreatif gereksinimlerini karĢılamada önemli bir hareket alanı sağlarken, 

rekreasyon da, sporun toplumsal olarak yaygınlaĢmasında ve sportif baĢarıların elde 

edilmesinde önemli roller üstlenmektedir (ġahin, 1997’den akt., Birol ve Karaküçük, 

2014: 81). 

Rekreatif bir etkinlik olarak spora ilginin artması çeĢitli toplumsal 

kuruluĢların ve kurumların bu alanda organizasyonlar yapmaya yöneltmektedir. Bu 

sayede sporun sevilmesini ve yaygınlaĢmasını da sağlanmaktadır (Ramazanoğlu vd., 

2004: 177-178). 

Spor, rekreasyonel bir faaliyet olarak insanların, endüstrileĢme ile beraber 

hayat biçimlerini değiĢtirmeleri sonucu Ģehir ve endüstriyel ortamlara taĢınmaları, bir 

taraftan uygarlaĢma ve hayat standartlarının yükselmesi, diğer taraftan da negatif 

olarak fiziksel ve zihinsel eksikliklerin ortaya çıkardığı olumsuzluklarını gidermek 

için önemli fonksiyonlar üstlenmiĢtir (Karaküçük, 2001: 55-56). 

Spor bir boĢ zaman uğraĢısı olarak yani amatörce yapılan Ģekliyle rekreatif 

faaliyet özelliği taĢımaktadır. Sporu meslekleĢtirerek bir iĢ kavramı içinde yapan 

profesyonellerin faaliyeti, rekreasyon kavramı dıĢında kalmaktadır. Dumas’a göre 

spor, insanın emrinde veya hizmetinde olursa rekreasyon faaliyeti, eğer insan sporun 

ermine girerse o zaman da spor bir meslek özelliği taĢıyarak rekreasyon faaliyet 

kapsamı dıĢında kalmaktadır (Öztürk, 1998’den akt. Cevahircioğlu, 2007: 33). 

BoĢ zamanları değerlendirmek için beden eğitimi ve spor içerikli 

rekreasyonel bir etkinliğe katılma, sanatsal etkinliğe göre bir farklılık taĢımaktadır. 

Çünkü insan organizmasının sağlıklı kalması ve dinamikliğinin ve hareketliliğine 

bağlı olması bu tür etkinliklere katılan çocuk ve gençlerin fiziksel, zihinsel ve sosyal 

geliĢiminde, yaĢlıların ise sağlıklıyaĢayabilmelerinde önemli bir gerekliliktir 

(Cevahircioğlu, 2007: 16-17). 
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Orhun ve Sayın (1991) boĢ zamanların değerlendirilmesi etkinlikleri üzerine 

yaptıkları araĢtırmalarında, sporutercih eden insanların diğer etkinlik alanlarından 

daha fazla olduğunu göstermektedir. Spor her yaĢtan ve cinsten insanın istek ve 

ihtiyaçlarına cevap verebilecek katılım kolaylığı olan rekreatif bir etkinlik alanıdır 

(akt. Cevahircioğlu, 2007: 32). 

Sonuç olarak spor, rekreasyon faaliyetleri arasında en kapsamlı, en fazla 

tercih edilen bir alan olmaktadır. Spor açık ya da kapalı alanlarda, bireyselya da 

grupla, aktif ya da pasif bir Ģekilde katılımla ve daha birçok sınıflandırılmasıyla ve 

özellikleriyle insanlara birçok alternatifler sunabilmektedir. Bir rekreasyon faaliyeti 

olarak spor, genellikle iki türlü etkinlik çeĢidi göstermektedir (Cevahircioğlu, 2007: 

31).  
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

OYUN VE BASKETBOL  

 

2.1. Oyun Kavramı 

Oyun, tanım olarak çocukları gerçek hayata hazırlayan, belli bir amaca 

yönelik olan veya olmayan, kurallı ya da kuralsız gerçekleĢtirilen, her durumda 

çocuğun isteyerek ve hoĢlanarak yer aldığı, fiziksel, zihinsel, duygusal ve sosyal 

geliĢimin temeli olan ve çocuk için en etkin öğrenme süreci olarak ifade edilmektedir 

(Dönmez, 1992’den akt. Ünal, 2009: 99). 

Oyun, çocuk için öğreten ve büyüten önemli bir unsurdur. Oyun küçük 

yaĢlarda baĢlayarak çocuğun hayatındadır ve onu her zaman eğlendirir. Çocuk oyun 

oynarken dener, keĢfeder, öğrenir ve etkileĢime girer. Bunların sonucunda 

özgürlüğünü elde eder. Oyun ile insan iliĢkileri, yardımlaĢma ve paylaĢma gibi 

deneyimler edinir (Susüzer, 2006: 30).   

 

2.2. Oyunun Eğitsel Önemi 

Çocuk için oyun, duygu ve çoĢkularını, üzüntülerini, iliĢkilerini anlamak için 

onları yeniden yarattığı bir düĢ ortamıdır. Çocuk oyun oynarken tam anlayamadığı 

bir olayı, duyguyu ya da iliĢkiyi kavramaya çalıĢır. Bu yüzden oyun döneminin 

yaĢanmadığı ve yeteri kadar oynanmadığı zaman yaĢamın sonraki evreleri verimsiz 

geçmektedir. Verimli geçirildiği takdirde çocuğun kiĢilik geliĢimi o kadar iyi olur ve 

o kadar da iyi insan olur (KılbaĢ KöktaĢ, 2004: 25). 

Aileler evlerinde dağınıklık veya eĢya kırılmalarını engellemek için çocuğu 

oyundan mahrum bırakmamalıdırlar. Çocukların oyun oynamaları, zaman geçirme 

etkinliği olarak görülmemelidir. Çocukların fiziksel, zihinsel ve duygusal geliĢimine 

yarayan oyunlar, okul döneminde gölgede bırakılmamalı tam tersine öneminin 

artırılıp, öğretmenler gözetiminde oyun oynatılması gerekir. Çünkü okullarda bir üst 

sınıfa geçmek için sınav sisteminden geçen öğrenciler yoğun bir Ģekilde ders 

çalıĢtırılarak, oyun oynamaları engellenmektedir. Bu da çocukların kiĢilik 

oluĢumunda ve olgunlaĢmasında ciddi sorunlar ortaya çıkarmaktadır (Aksoy, 2014: 

197). 
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Değerler eğitimi için önerilen etkinliklerde, çocukların oyun oynamalarına 

uygun imkân ve ortam sağlanarak, oynadıkları oyunlardan kiĢilik oluĢumlarında 

olabildiğince yararlanmaları sağlanmalıdır (Aksoy, 2014: 197). 

Bütün sporlarda iyi netice alabilmek, her spor dalının alt yapısına 

verilebilecek öneme bağlıdır. Buda o spor dalındaki kücük yaĢ gruplarına 

götürülebilecek imkânlarla olur. GeliĢmiĢ ülkelerde sporcunun yetiĢtiği kaynak 

eğitim kurumları ve spor kulüpleridir (Özata, 1991: 34). 

Sporun kiĢilerde, sosyal ve bireysel karakter geliĢimi üzerinde pozitif etkileri 

açık bir Ģekilde görülmektedir. Bu açılardan ele alındığında spor; sağlık giderlerinin 

azalması, hastalıklar nedeniyle iĢ gücü kaybının önlenmesi ve sağlıklı insanlardan 

oluĢan mutlu ve barıĢçıl bir toplum yaratılması adına umut vermektedir (Danacı, 

2008: 3). 

 

2.3. Basketbolun Eğitsel Önemi 

Spor faaliyetleri, hareket alıĢkanlığı, yorgunluğa direnme, obezite ile 

mücadele gibi fiziki yetenekleri, çevreye uyum, heyecanların denetimi, yaĢamdan 

zevk alma, sorumluluk duygusu, yardımlaĢma ve dayanıĢma, kurallara uyarak 

rekabet gibi sosyal yetenekleri geliĢtirmektedir. Sporun; bireyin fiziksel ve psikolojik 

sağlığına, sosyal iliĢkiler ve iĢ üretimine katkısını gösteren bilimsel gerçekler sportif 

etkinliklere katılma isteğini giderek arttırmaktadır (Koparan ve Öztürk, 2002: 243). 

Sporun tamamı gibi, onun bir parcası olan basketbolda insanı çok yönlü ve 

dengeli bir biçimde geliĢtirmesi ve bütün yaĢ gruplarına hitap etmesinden dolayı 

kulüpler ve eğitim kurumları için vazgeçilmez bir spor dalıdır. Bu yüzden basketbol 

bir yerde okul sporu haline gelmiĢtir. Yabancı ülkelerde ve Türkiye'de basketbolda 

faaliyet gösteren kiĢiler mutlaka bir eğitim kurumunda okumakta veya bir eğitim 

kurumunu bitirmiĢ durumdadır. Basketbol neredeyse eğitimle özdeĢleĢmiĢtir (Özata, 

1991: 34). 

Çocuk ve gençlerin basketbol oyun kurallarına uyarak gerçek hayattaki kanun 

ve nizamlara uyması arasında yakınlık vardır. Basketbol gibi takım sporları ile 

ilgilenen çocuklar, zamanı geldiğinde tüm takıma liderlik yapması gerektiğini ve 

takımı yönlendirmesi gerektiğini öğrenir. Liderlik vasıfları geliĢtiği gibi lidere uyma 

ve birlikte iĢ görebilme özellikleri artmaktadır. Aynı zamanda takım sporları ile 
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ilgilenen çocukların paylaĢımcılığı da artar. Devamında bireyin kendine güven 

duygusu, arkadaĢlarıyla birlikte ve beraberlik ruhu içinde yardımlaĢma, onlara karĢı 

saygı gösterme, doğruluk ve dürüstlük gibi duyguları kuvvetlendirerek ve 

dengelemektedir (Özata, 1991: 34). 

2.4. Basketbolda BaĢarma Yöntemi ve Değerler 

BaĢarılı olmak isteyen her basketbol antrenörde belirli temel özellikler 

bulunmalıdır. Bu temel özellikler ve düzeyleri eğitimin kalitesini doğrudan 

etkilemektedir. Çünkü antrenörler iĢleri ve konum gereği öğrenci veya sporculara 

örnek konumundadır. Erdoğan (2012) bu temel özellikleri aĢağıda yedi alt baĢlık 

altında toplamıĢtır: 

 Disiplin 

Oyuncu veya öğrencilerin, antrenörün yapılmasını istediklerini; antrenman ve 

maçlarda baĢlangıç zamanından, bitiĢ zamanına kadar istikrarlı, tutarlı, en kaliteli 

biçimde ve her zaman yapabileceğinin en iyisini yapma arzusuyla uygulamaları 

disiplin olarak tanımlanmaktadır. 

 Dürüstlük, Ġnandırıcılık 

Bir antrenör oyuncularına karĢı dürüst ve inandırıcı olmalıdır. Bunun için 

önce kendine karĢı dürüst olmalı ve inanmalıdır. Antrenörün dürüst ve inandırıcılığı 

hem karakter özellikleri ile hem de mesleki bilgisi ile doğru orantıdadır. 

 Sistematik ÇalıĢma 

Basketbolda sistem ya antrenörün basketbol felsefesine göre ya da takımdaki 

sporcuların özelliklerine göre oluĢmaktadır. Sistematik ve planlı çalıĢmak baĢarıyı 

getirmektedir. Planlamalar sezon öncesinde, en yararlı ve doğru alıĢtırmalarla 

yapılmalıdır. 

 Basitlik ve Çok Tekrar  

Antrenörler takımı olabildiğince basit bir Ģekilde oynatmaya çalıĢmalıdır. 

Temel hareket ve bilgiler doğru bir Ģekilde doğru yerde öğretilmelidir. Özellikle 

küçük yaĢ gruplarında aynı antrenman Ģekli hatta hep aynı alıĢtırmalar 

yapılmamalıdır, aynı antrenmanlardan çabuk sıkılır ve zamanla basketboldan 

uzaklaĢırlar. 
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ÇalıĢılan hareketlerde yapılan hatalar hemen düzeltilmelidir. Öğrenmeler 

oluĢuncaya kadar çokça tekrar yapılmalı, bu tekrarlar önce statik sonra dinamik bir 

Ģekilde çalıĢılmalıdır. 

 ĠletiĢim Kurabilme 

Antrenörler, oyuncularına karĢı açık ve anlaĢılabilir bir Ģekilde iletiĢime 

geçmelidir. Oyunculara bilgi aktarımı yapılırken kısa cümleler kurmalı ve göz 

teması kurmalıdır. Antrenör bir konuyu tam anlatmadan, sporcuların anladığını 

anlamadan konuya giriĢ yapmamalı ya da baĢka konuya geçmemelidir. 

 Motivasyon 

Motivasyon, sportif açıdan ele alındığı zaman, antrenör-sporcu veya sporcu-

sporcu arasında gerçekleĢen müsabakada ya da antrenmanda daha iyisini 

yapabileceği hissini birbirlerine vermeleridir. Bir antrenör tüm takımı motive 

edebilmeli bunu da doğru zamanda ve doğru oranda yapmalıdır. 

 Tüm Sporculara Aktarılacak Değerler 

Tüm yaĢ gruplarındaki sporculara ortak aktarılması gereken değerler kendi 

içinde toplumsal ve bireysel olarak ele alınmıĢtır. 

Bireysel: Her zaman yapabileceğinin en iyisini yapma arzusu, dürüst olma, 

disiplinli olma, kararlı davranma, gerektiğinde sorumluluk alabilme. 

Toplumsal: Takımın bir üyesi olma bilinci, kazanma ve kaybetmenin doğru 

tanımı ve algılanması, kurallara uyma ve her zaman saygılı davranma. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

DEĞER VE DEĞER DEĞĠġĠMĠ 

 

3.1. Değer Kavramı 

Değer kavramı üzerinde çok durulan bir konu olmasından dolayı geniĢ bir 

tanım içeriğinin olduğu görülmekte ve yeterince açıklığa kavuĢturulduğunu 

söylemek zordur.  Değer kavramının tanımlaması yapılırken tek bir tanımlama değil 

de, birkaç tanımlamada bulunmak daha sağlıklı olacaktır. 

Değerler, insanların tutum ve davranıĢlarını belirlemede, tutum ve 

davranıĢlarını etkileyerek, biçimlendirilmesinde önemli rol oynar. Değerler 

insanların dünyaya bakıĢ açılarını etkilemede, insani algıları geliĢtirmede ve 

değiĢtirmede oldukça etkilidir (Ulusoy ve Dilmaç, 2018: 13). 

DavranıĢları belirleyen, bireyin yaĢamına rehberlik eden yapı taĢlarından bir 

tanesidir değerler. Eylem ve davranıĢların yerindeliğini, ahlakiliğini belirlemeye 

hizmet eden inançlar ve kurallardır (Hökelekli, 2010: 4-5).   

Değerler, ulaĢılması gereken ideal amaçların, ideal sonuçlarıdır. Kimi sosyal 

psikologlar değerlerin bir araç olmadığını birer amaç olduklarını ifade etmektedirler. 

Değerler, bireylerin çevresinde etkileĢime girerek farkında oldukları ve kendilerine 

faydalı olan olgulardır (Ġnceoğlu, 2000: 122). 

Değer kavramı Türk Dil Kurumunda “bir Ģeyin önemini belirlemeye yarayan 

soyut ölçü, bir Ģeyin değdiği karĢılık, kıymet”, “bir Ģeyin kabul gören karĢılığı”, 

“üstün, yararlı nitelikleri olan kimse” veya “bir ulusun sahip olduğu sosyal, kültürel, 

ekonomik ve bilimsel değerlerini kapsayan maddi ve manevi ögelerin bütünü” olarak 

tanımlanmaktadır (TDK, 2019).  

Değerleri, toplum tarafından kabul edilen ve öğrenilmesi gereken ortak 

kavramlar olup evrensel doğrular Ģeklinde tanımlanabilir. Değer, mutluluğun ise 

standart bir kümesi olarak kabul edilmektedir. Ġnsanlar, değerleri sosyal öğrenme 

metoduyla sonradan kazanır ve bu kazanımlarla mutluluğa ulaĢır (Tarhan, 2018: 20). 
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Değer bir Ģeyin arzu edilebilir ve azru edilemez olduğu hakkındaki inançtır da 

denilebilir. Arzu edilebilenler yararlı, doğru, iyi ve güzel Ģeylerdir. Arzu 

edilemeyenler ise zararlı, yanlıĢ, hoĢ olmayan Ģeylerdir (Aksoy, 2014: 17). 

Değerler bireysel yaĢantı ve sosyal iliĢkiler sonucu ortaya çıkan soyut ürünler 

ve kabullerdir. Bu kabuller davranıĢlara dönüĢtürülerek somutlaĢtırılır (Tokdemir, 

2007: 18). 

Ahlakın değiĢmeyen değerleri vardır. Bu değerlerin baĢında toplumsal olarak 

en baĢta saygı, sevgi, sorumluluk gelir. Bütün zaman ve mekanlarda geçerli olan 

değerlerden bazıları Ģunlardır: Adalet, alçakgönüllülük, anlayıĢ, arkadaĢlık, 

bağıĢlayıcılık, barıĢ, cesaret, cömertlik, doğruluk, arkadaĢlık, düĢünceli olma, empati, 

güvenilirlik, hoĢgörü, istikrarlı olma, iĢbirliği, itaat, iyilikseverlik, kanaatkârlık, 

liderlik, merhamet, nezaket, özgüven, paylaĢma, sabır, sadakat, saygı, sevgi, 

sorumluluk, Ģükran, tutumluluk, vefa, yardımseverlik, manevilik, yaĢama sevinci, 

disiplin, söz ve davranıĢlarda tutarlılık gibi kavramlar önde gelen değerlerdir (Aydın, 

2010: 16-19). 

Yapılan bu tanımlara bakılarak değerlerin bireysel ve toplumsal yönleri 

olduğu, inançlardan oluĢtuğu, tutum ve davranıĢları etkiledikleri görülür. Değerler 

aynı zamanda inanç ve tutumlara göre daha kapsamlı ve organizedirler. Bu açıdan 

insanın tutum ve davranıĢları değerlerine bağlıdır (Tokdemir, 2007: 18). 

 

3.2. Değerlerin Özellikleri 

Bireylerin içselleĢtirdikleri değerler, toplumların ortak yaĢam felsefesini 

oluĢturmaktadır. Değerler, toplumda yalnızca hukuki normların Ģekillenmesinde 

değil, ahlâkî davranıĢların yerleĢmesinde de rol oynamaktadır (Tatlıdil ve Esgin 

Günder, 2013: 259-277). 

Değerler konusu, sosyal bilimler alanında sürekli olarak ilgi çekmiĢ 

konulardan biridir. Bu ilgi birçok sosyal bilimcinin değerleri, insan davranıĢını, 

insanın özünü açıklamada temel bir öneme sahip olarak görmelerinden 

kaynaklanmaktadır. Ġnsan yaĢamında bu kadar önem sahip olan değerlerin çok sayıda 

özellikleri bulunmaktadır. Bu özelliklerden bazıları Ģu Ģekilde sıralanmıĢtır (Sağlam, 

2016: 726): 
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 Toplum ya da bireyler tarafından benimsenen birleĢtirici olgulardır.  

 Toplumun sosyal ihtiyaçlarını karĢıladığı ve bireylerin iyiliği için 

olduğuna inanılan ölçütler olarak bakılmaktadır.  

 Duygu ve heyecanları ilgilendiren yargılardır.  

 Bireyin davranıĢını yönlendiren güdülerdir.  

 Bireyin pratik yöneliminin ürünüdür.  

 Bireyin davranıĢları üzerinde etkileri uzun sürelidir.  

 Bir inançtır, bireyin bir Ģeye inanmasının sonucudur.  

 Bireyin tercihi ile ortaya çıkmaktadır.  

 KiĢisel ve sosyal olarak bireyler tarafından tercih edilebilmektedirler.  

 Sosyal hayatın düzenlenmesine yardımcı olurlar.  

 Değerler tarihi birikimlerden ve köklü inançlardan oluĢurlar.  

 Öğrenilebilir ve öğretilebilir olgulardır. 

Bir çok kuramcının da ele aldığı bütün değerler için geçerli altı özellik 

Schwartz (2012) tarafından Ģu Ģekilde belirtilmiĢtir; 

 Değerler birbirinden ayrılmaz bir Ģekilde bağlı inançlardır.  

 Değerler, hedeflere ulaĢmada motivasyon sağlamaktadır. 

 Değerlerin spesifik eylemlerin ve durumların üzerindedir. 

 Değerler standartlar veya kriterler olarak hizmet vermektedir. 

 Değerler, birinin diğerine göre önemliliğine göre sıralanır. 

 Değerlerin önem derecesi davranıĢlarımıza yön verir (Schwartz, 2012: 3-

4). 

Toplumla ilgili yapıyı oluĢturan aile, eğitim, ekonomi, hukuk, din gibi temel 

kurumların hepsi kendisine ait değerleri de içerir. Her birinin kendine ait değerleri 

olsa da bu kurumların iĢleyiĢi birbirinden bağımsız düĢünülmemelidir. Bu örnekteki 

gibi değerleri de birbirinden bağımsız düĢünmek mümkün değildir (Özensel, 2003: 

228). 

 

3.3. Değerlerin Gruplandırılması 

Değerlerle ilgili yapılan çalıĢmalara bakıldığında birçok sınıflamanın 

yapıldığı görülmektedir. Bu bölümde değerler ile ilgili yapılan en önemli kabul 
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edilen sınıflamalar incelenmiĢtir. Bunlar; Spranger, Rokeach ve Schwartz’ın 

sınıflandırmalarıdır. Bunlarla birlikte Türkiye’den Dilmaç ve Arıcak ile Tarhan’ın 

sınıflandırmasına yer verilmiĢtir. 

 

3.3.1. Spranger‟ın Değer Sınıflaması 

Spranger insanların bilimsel, ekonomik, estetik, sosyal, politik ve dinî olmak 

üzere altı değer tipi ile sınıflandırılabileceğini belirtmiĢtir. 

 Bilimsel Değer; Gerçeklik, bilgi, akıl süzgecinden geçirme ve eleĢtirel 

düĢünce önemlidir. Ġnsanın bilimsel değeri, onun deneysel, akılcı, 

entellektüel oluĢundandır. 

 Ekonomik Değer; Finansal amaçları ve araçları kapsar. Yararlı ve pratik 

olana önem verir. Ekonomik değerlerin hayatta önemsenmesi gerektiğini 

belirtir. 

 Estetik Değer; Simetri, uyum ve forma önem verir. Sanatın toplum için 

zorunluluk olduğu düĢünülmektedir.  

 Sosyal Değer; Yardımsever, baĢkalarını sevme ve bencil olmayan 

insanların özelliklerini göstermektedir. Ġnsan sevgisi çok önemlidir.  

 Politik Değer; Güç, yetkinlik, liderlik vb değerleri kapsar. Her Ģeyin 

üstünde kisisel güç, etki ve Ģöhret vardır. Esas olarak kuvvetle ilgilidir. 

 Dinî Değer; Her Ģey dine göre anlam kazanmaktadır. Dini uğruna 

dünyevi hazlardan vazgeçer (Güngör, 2000’den akt. AkbaĢ, 2004: 55-56). 

 

3.3.2. Rokeach‟ın Değer Sınıflaması 

Rokeach’ın 1973 yılındaki çalıĢmasına göre değerleri temelde amaç ve araç 

değerler olarak ikiye ayırmıĢtır. Amaç değerler, arzu edilen nihai değerleri içerirken; 

Araç değerler, amaç değerlere ulaĢmak için kullanılacak davranıĢ tarzlarını ifade 

eder. 

 Amaçsal Değerler; heyecanlı bir yaĢam, aile güvenliği, barıĢ içinde bir 

dünya, baĢarılı olma, bilgelik, dini olgunluk, eĢitlik, dostluk, güzellikler 

dünyası, heyecan verici bir hayat, iç huzur, mutluluk, kendine saygı, 

gerçek dostluk, özgürlük, rahat bir hayat, sosyal kabul, ulusal güvenlik 

olarak söylenebilir. 
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 Araçsal Değerler; bağımsız olma, affedicilik, cesaret, dürüstlük, 

entelektüellik, geniĢ görüĢlülük, hırs, itaatkârlık, kendini kontrol 

edebilme, nazik, kendine hâkim, mantıklı, neĢeli, sevecen, sorumluluk 

bilinci olan, temiz, yardımseverlik, yaratıcılık Ģeklinde sıralanabilir 

(Rokeach, 1973’ten akt. Dilmaç ve Ulusoy, 2016: 25).   

 

3.3.3. Schwartz‟ın Değer Sınıflaması 

Schwartz değerler ile ilgili önemli bir sınıflandırma yapmıĢtır. Schwartz 

değer için on temel grup belirlemiĢ ve bu temel gruplara ait özellikleri Ģu Ģekilde 

sıralamıĢtır. Bu değerler: 

 Güç (sosyal statü, otorite, zenginlik),  

 BaĢarı (sosyal standartlara göre gösterilen kiĢisel baĢarı),  

 Hazcılık (zevk ve hayattan tat alma),  

 Uyarılım (hayata meydan okuma),  

 Kendini yönlendirme (düĢünce ve eylemlerde bağımsızlık),  

 Evrensellik (anlayıĢlılık, hoĢgörü),  

 Yardımseverlik (kiĢisel iliĢki içinde olunan insanların refahını 

düĢünmek),  

 Geleneksellik (fikirlere, kültürlere ve inançlara saygı),  

 Uyumluluk (baĢkalarına zarar verebilecek eylemlerden kaçınma),  

 Güvenlik (toplumla olan iliĢkide huzuru ve sürekliliği içerir) (Schwartz, 

1994’ten akt. Aktepe, 2015: 23-24). 

 

3.3.4. Dilmaç ve Arıcak‟ın Değer Sınıflaması 

Dilmaç ve Arıcak (2012) değerleri dokuz grupta incelemiĢtir. Bunlar;  

 Toplumsal değerler ( yardımseverlik, nezaket, saygı, hoĢgörü v.s),  

 Kariyer değerleri (kalite, kariyer, eğitim v.s),  

 Entelektüel değerler (beden sağlığı, akıl sağlığı, bilgi, baĢarı v.s),  

 Maneviyat (ibadet, din, iç huzur),  

 Materyalistik değerler (para, mal/mülk, statü v.s),  

 Ġnsan onuru (namus, Ģeref/onur, adalet),  

 Romantik değerler (aĢk, haz/zevk, eĢ/sevgili),  
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 Özgürlük (bağımsızlık, emek, kültür v.s) 

 Fütüvvet (cömertlik, cesaret v.s) tir.  

 

3.3.5. Tarhan‟ın Değer Sınıflaması 

Tarhan (2018) ise değeri amaç ve araç olarak ikiye ayırarak incelemiĢtir. 

Amaç değer, insanın hayatındaki soyut hedefleri tanımlarken, araç değerler ise insanı 

hayattaki hedefine götüren yol olarak tanımlanmıĢtır. Amaç hedefleri kendi içinde 

dört gruba ayrılmıĢtır. Ġlk grupta güven ve sevgiye odaklanmıĢtır. Bu yüzden bu 

grupta insanları sevmek ve onlara güvenmek, sevecen olmak, iyilik yapmaktan zevk 

almak yer almaktadır. Ġkinci grupta ise erdemler ve sosyal sınırları belirleyen 

değerler yer almaktadır. Yalan söylememek, adil ve dürüst olmak gibi değerleri 

içerir. Üçüncü grupta ise değerler iletiĢim biçimlerini etkilemektedir. Bu grubun 

içeriğini ise içten olma, anlayıĢlı olma ve hoĢgörü oluĢturmaktadır. Dördüncü ve son 

grup ise kiĢinin iç disiplinine yönelik erdemlerdir. Fedakâr olmak, paylaĢımcılık ve 

uzlaĢımcı olmak bu grubun içeriğini oluĢturmaktadır (Tarhan, 2018: 21-22). 

Benimsenen araç değerler, insani ve evrensel değerlerin yaĢanmasını sağlar. 

Motivasyon artırıcı ve teĢvik edici özelliğe sahiptir. Araç değerler ise iki gruba 

ayrılmaktadır. Birinci grupta onaylayıcı ve rahatlatıcı olmak, cesur olmak, takdir 

etmeyi bilmek ve düzenli olmak gibi değerler vardır. Ġkinci grupta ise yumuĢatıcı ve 

kabullenici değerler yer almaktadır. Bu grubun içerisinde ise nazik olmak, pozitif 

olmak ve olumlu olmak yer almaktadır (Tarhan, 2018: 21-22). 

Değer kavramını daha iyi öğrenmek ve öğretmek için farklı zamanlarda 

birçok bilim adamı değiĢik gruplandırmalar yapmıĢlardır (Aksoy, 2014: 21-23). 

Yukarıdaki sınıflandırmalar, değerlerin farklı Ģekillerde sınıflandırılabileceğini 

göstermektedir.  

 

3.4. Değerler Eğitimi  

Değerlerin kazanımı, sosyal öğrenme ile sağlanabilir. Öğrenilen bu bilgilerin 

sosyal hayatta yaĢanabilirliğinin görülmesi ve bizzat yaĢanarak tecrübe edilmesi 

gerekir. ĠĢte çocuğun hayatla ilgili ilk tecrübesini yaĢadığı ailesi, temel değerlerin 

kazanılması açısından öncelikli bir role sahiptir (Yılmaz, 2010: 55).    
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Çocuk psikolojisi üzerine yapılan bilimsel çalıĢmalar, çocukta davranıĢ 

geliĢiminin çok erken baĢladığını, çocuğun kiĢiliğinin temel özelliklerinin ilk altı yıl 

içerisinde geliĢtiğini ortaya koymaktadır. Aile bireylerini rol model alma Ģeklinde 

baĢlayan değer eğitimi, okuldan ve çevreden edinilen bilgi ve tecrübeyle 

geliĢmektedir. Aile çevresinde edinilen alıĢkanlıkların sonraki yıllarda değiĢmesi 

imkânsız olmamakla birlikte zordur. Bu yüzden, çocuğun kiĢilik yapısında değiĢmesi 

ya da kaybolması kolay olmayan izler bırakan ilk çocukluk döneminde eğitim çok 

önemlidir (Yılmaz, 2010: 55).    

Değerlerin oluĢması ve yerleĢmesi ailede kazanılmayla baĢlar. Bu kazanım, 

geliĢimin erken dönemlerinde baĢlayıp kiĢiliğin oluĢtuğu dönemlere kadar devam 

etmektedir. Çocuklarda temel değerleri geliĢtirmek önce ailenin sonra da 

eğitimcilerin görevidir. Çocuklarda yanlıĢ öğrenilmiĢ bir değeri hedeflenen baĢka bir 

değerle değiĢtirmek, yeni bir değer kazandırmaktan çok daha zordur (Balat, 2004: 1). 

Değerler eğitiminin bireysel amacı; çevresine karĢı saygılı olmayı, insanlara 

güvenmeyi ve onları sevmeyi, sorumluluk almayı, adaletli ve disiplin gibi bir çok 

önemli davranıĢ biçimini, ahlâkî değerleri kazandırmaktır. Değerler eğitiminin 

toplumsal amacı ise giderek daha büyük bir sorun haline gelen ahlâkî, etik ve 

akademik konularda bireylere yardımcı olarak toplumun ve dünyamızın daha 

güvenilir ve yaĢanılır hale gelmesine katkı sağlamaktır (Altan, 2011: 55-56). 

Değerler eğitiminin en önemli amaçlarından biri, toplumda var olan sosyal ve 

kültürel değerlerin genç nesillere aktarılmasını sağlamaktır. Bu aktarımı okul yoluyla 

sağlanabileceği gibi okul dıĢı sosyal etkinlikler yoluyla da gerçekleĢebilecektir (Acun 

vd., 2013: 193). 

Değerler öğretilebilir ve öğrenilebilen olgulardır. Ġnsan, değerleri sonradan 

kazanır ve öğrenir. Değerlerin çoğu toplumda değiĢik Ģekiller alması ve farklı olarak 

değerlendirilmesi de onların sonradan öğrenilmiĢ olduğunu gösteriyor. Ġnsanlar hangi 

durumlarda nasıl davranması gerektiğini, içinde yaĢadığı toplumun çevresindeki 

insanlardan veya yaĢantılarından öğrenir. O hâlde değerler her Ģeyden önce bir 

eğitim konusudur. Bu eğitimi öncelikle ailede, okulda hatta etkileĢime girdiği 

herkesten alabilir. Bir bakıma, bütün toplum bir okul ve her insan da bu okulun hem 

öğretmeni hem de öğrencisi sayılabilir (Aydın, 2010: 16-18). 
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Okullardaki değerler eğitimi, öğrencilerde sağlıklı, tutarlı ve dengeli bir 

kiĢilik oluĢturmayı amaçlar. Diğer bir amacı ise her öğrenciyi hem ilgi ve yetenekleri 

doğrultusunda yetiĢtirerek hayata ve üst öğrenime hazırlamak, hem de  iyi bir birey 

olmalarını sağlamak için gerekli bilgi, beceri, tutum, davranıĢ ve alıĢkanlıklar 

kazandırıp, onları kendi ahlak anlayıĢına uygun olarak yetiĢtirmektir (Aydın, 2010: 

16-18). 

Eğitim düzeni belli bir insanı yetiĢtirme anlayıĢından yola çıkarak, toplumsal 

beklenti ve taleplere uygun hedefleri gerçekleĢtirmeye çalıĢır. Ġnsanları küçüklükten 

iyi insan ve iyi vatandaĢ olarak yetiĢtirme düĢüncesi her zaman ve her toplumda var 

olan bir hedeftir (Hökelekli, 2010: 6-7). 

Değerlere iliĢkin bilgiler tüm hayat boyunca devam eder. Fakat ilk bilgiler 

erken dönemlerde kazanılmaya baĢlar ve kiĢiliğin oluĢtuğu dönemlere yani son 

adölesan döneme kadar devam eder. Bundan sonra değerlere iliĢkin kiĢide değiĢimler 

elbette mümkündür fakat temel değerler oluĢmuĢtur (Balat, 2004: 1-4). 

Değerler eğitimi kapsamında literatürde ortak bazı değerlerin yer aldığı 

görülmektedir. Bunlar Ģu Ģekilde sıralanabilir; dürüstlük, azimlilik, sorumluluk, 

affedicilik, açık görüĢlülük, cesaretlilik, yardımseverlik, iç kontrol-iç disiplin, seven, 

neĢelilik, bağımsızlık-kendine güven, nezaket, akıllı-düĢünen, sadık-vefalı, mantıklı- 

tutarlı, yaratıcılık, iĢbirlikçiliktir (Balat, 2004: 1-4).  

Yukarıda toplumlarda görülen ortak değerler, yaĢanılan çevre ile yakından 

ilgilidir ve her insanın kiĢiliği bu temel değerlerden oluĢmaktadır. Temel değerler 

eğitimi baĢlangıçta ailede verilirken ülkemizde son yıllarda kurumlar tarafından 

verilmesi de yaygınlaĢmıĢtır. Fakat düzenli ve sistemli bir program dâhilinde 

olmadığından çocukta hangi temel değerlerin nasıl geliĢtiğini anlamak oldukça 

zordur. Çocukta yanlıĢ geliĢmiĢ bir davranıĢı değiĢtirmek doğal olarak yeni bir 

davranıĢ geliĢtirmeye çalıĢmaktan çok daha zordur. Çocuğun kiĢiliğini oluĢturan 

değerlerin özellikle temel değerlerin yanlıĢ geliĢmesine ne ailelerin ne de 

eğitimcilerin fırsat vermemesi gerekir (Balat, 2004: 1-4). 

Değerler eğitimi çalıĢmaları ahlaki geliĢim ve sosyal geliĢimden bağımsız 

olarak düĢünülemez. Yapılan araĢtırmalarda bebeklik döneminden itibaren 

çocukların iyi olan Ģeye ilgi gösterme ve tercih etme davranıĢına sahip oldukları 
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belirtilmektedir. Erken dönemde değerler eğitimi çalıĢmalarıyla birlikte geliĢtirilmesi 

gereken sosyal becerilerden bazıları ise Ģunlardır: 

 Kuralları öğrenme, 

 BaĢkalarının kendi düĢünce ve hislerinin olduğunu öğrenme,  

 BaĢkalarının hakları olduğunu anlama,  

 PaylaĢma,  

 Bekleme, sabırlı olma 

 BaĢkalarının eĢyalarına özen gösterme,  

 Bir grubun parçası olduğunu anlama,  

 ĠĢbirliği yapma,  

 YetiĢkini dinleme,  

 Nazik olma,  

 Evden ve ailemizden bir süreliğine ayrı kalabilme (Balat, 2004: 1). 

Değerler eğitimi çalıĢmalarında ailelerin ve eğitimcilerin dikkat etmesi 

gereken noktalar kısaca Ģu Ģekilde sıralanabilir (Balat, 2004: 1-3): 

 Ġyi Örnekler; ahlaki eğitim kazandırılırken en etkili yöntem örnek alınacak 

olan yetiĢkinin kiĢiliğidir. Çocukların değerleri öğrenmesi için ciddi anlamda 

yetiĢkinlerin olumlu davranıĢlarını izlemesi ve bunları gözlemlemesi gerekir. Eğer 

çocuk ailesinin iyi bir Ģekilde çalıĢtığına, baĢkalarına karĢı nazik olduğuna, kendi 

rolleri ile ilgili sorumluluklarını yerine getirdiğine Ģahit olursa kendi davranıĢları da 

benzer Ģekilde geliĢecektir. Eğer çocuk ailesinin olumsuz davranıĢlarını gözlemler ve 

bu Ģekilde büyürse o davranıĢları sergileyecektir.  

 Yüksek Beklentiler; ailelerin çocuklarından beklentisi, çocukların hoĢuna 

gider ve görev olarak algılarlar. Bu beklentileri gerçekleĢtirdikleri zaman ise 

kendilerini iyi ve gururlanmıĢ hissederler. Çocuğun davranıĢlarına iliĢkin 

uygulanabilir görevler belirlenmeli, bunlara uyması için teĢvik etmeli ve davranıĢı 

gösterdiğinde sevgi gösterilmelidir. 

 Mantıklı Kurallar; iyi davranıĢlara iliĢkin kuralları çocuğun hareketlerini 

kontrol eden yetiĢkinden ayırt etmek kolay değildir. En etkili yöntem kalıplaĢmıĢ 

değerlerdir. Örneğin “oyuncaklarınla oynadıktan sonra oyuncaklarını kutunun içine 
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geri koymalısın” gibi bir yönerge çocuğun sorumluluk ve iç kontrolü öğrenmesine 

iliĢkin bir uygulamadır. Burada çok sıkı bir disiplinden söz edilmemektedir. 

Özellikle küçük çocuklar eğlenceli ve özgür oldukları bir çevrede bulunmalıdırlar. 

Çocukların açıkca belirlenmiĢ ve sınırları kesin olan kuralları bilme gibi bir 

gereksinimleri vardır. Kurallar hayatın önemli bir parçasıdır ve çocukların bir Ģekilde 

bunlarla baĢa çıkmayı öğrenmeleri gerekmektedir. 

 Ġyi Tavırlar; davranıĢlara iliĢkin kurallar, iyi tavırlar olarak 

adlandırılmaktadır. Öğretmenlerin vatandaĢlıkla ilgili davranıĢları çocuklar için 

oldukça önemlidir. Günlük yaĢamda iyi tavırlara sahip olmak için kendi tutkularını 

kontrol etmeyi öğrenmeli ve baĢkalarına karĢı kullandıkları kelime ve davranıĢlara 

dikkat etmelidir. Bu tavırlara iliĢkin uygulamalar doğal yollarla ortaya çıkacaktır. 

Aileler iyi örneklerden oluĢan bir ortam yaratmalıdır. Örneğin aileler çocuklarına 

oyun arkadaĢlarıyla ve baĢkalarıyla uygulamalar yapabilecekleri fırsatlar 

sağlamalıdırlar.  

 Birlikte Değerlere ĠliĢkin Uygulamalar; günlük aktiviteler içinde iyi 

davranıĢlara iliĢkin uygulamalar olmalıdır. Eğer merhamet kavramı öğretilmek 

isteniyorsa ihtiyacı olan yakınlara birlikte yardımcı olunmalıdır. ArkadaĢlık ve 

cömertlik kavramları öğretilmek isteniyorsa komĢulara birlikte bir kek hazırlayıp 

götürülebilir. Burada yetiĢkinin dikkat etmesi gereken nokta yapılan iĢlerin çocuğa 

açıklanması, iĢbirliği yapılması yani uygulamanın tüm aĢamalarına doğrudan etkin 

bir Ģekilde katılmasının sağlanmasıdır. 

 Doğru ve YanlıĢlar Hakkında KonuĢma; çocuklar aileleri kendileri ile bir 

Ģey konuĢtuklarında bunun önemli olduğunu bilmelidirler. Çocuklarla değerler 

hakkında konuĢmak, onlara öğütler vermek demek değildir. Bunun yerine 

konuĢmalar değerlerin dünyada nasıl olması gerektiğini ve insanların bunlara neden 

uymak zorunda olduğunu açıklamalar Ģeklinde olmalıdır. Bunun anlamı çocuklara 

değerlerin ne anlama geldiğini açıklamaktır. Örneğin okul öncesi dönemde bir 

çocuğa “Eğer iki tane elmamız varsa bunun birini arkadaĢımıza verebiliriz, 

arkadaĢımızda iki tane elma varsa o da birini bize verebilir, bu paylaĢmaktır.” 

denilmelidir. Burada çocukların iyi ve kötü örneklere dikkatini çekmek önemlidir.  
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 Değerler Hakkında Kitaplar Okuma; çocuklara okunan hikâye ve Ģiirler 

oldukça önemlidir. Bunlar çocukların iyi değerler geliĢtirmelerine yardımcı olur. 

Hikâyeler içindeki resimler çocuklara iyi ve kötü hakkında bilgiler verir, yönlendirir. 

Küçük çocuklar hikâyeler içindeki kahramanları idol olarak görürler. Bu da onların 

iyi olanı sevme ve ona benzemeyi istemelerine neden olur. 

Sonuç olarak çocuklar ancak içinde yaĢadıkları çevre içinde evrensel değerlerin 

var olduğunu gördüklerinde bu değerleri benimseyecekler ve kendi hayatlarında 

bunlara yer vereceklerdir. Çevresindeki tüm modellerin ve diğer faktörlerin olumlu 

evrensel değerlere vurgu yapması gerekir. Elbetteki çocuğun geliĢmesine ve hayatına 

etki eden tüm faktörler düzenlenemez, fakat çocuklarda evrensel değerlere iliĢkin 

sağlam temeller oluĢturulabilir, kendi hayatlarında akıl ve kalplerinin uyum ve denge 

içinde çalıĢması gerektiği öğretilebilir (Balat, 2004: 2-3). 

 

3.5. Değer DeğiĢimi 

DeğiĢim bireysel ve toplumsal alanda kaçınılmaz olan bir süreçtir. ĠletiĢim ve 

ulaĢım imkânlarının geliĢmesi ile birlikte toplumlar daha fazla karĢı karĢıya gelmiĢ 

ve sonucunda değer değiĢimi de gündeme gelmiĢtir. Son yıllarda dünyada 

gerçekleĢen yenilikler ve değiĢimler; bireysel, toplumsal, siyasal ve ekonomik 

alanlara etki etmiĢtir. Bilimsel ve teknolojik alandaki geliĢmeler, değerlerin 

kavramını ve kapsamını değiĢtirmekte hatta yeni değerleri peĢinden getirip, var 

olanların da yok oluĢuna sebep olmaktadır (Kan, 2009: 895-904). 

Bilginin güç olarak görüldüğü çağımızda bireysel, toplumsal ve evrensel 

geliĢimin temel boyutunu eğitim oluĢturmaktadır (Arslan ve Eraslan, 2003: 160). 

Eğitim sektörü bu değiĢimin ve dönüĢümün etkilerinin yoğun olarak görüldüğü 

alanların baĢında gelmektedir (Genç ve Eryaman, 2007: 95). 

Toplumun değer yargıları eğitim yoluyla yeni nesillere aktarılarak 

sürdürülmelidir (Genç ve Eryaman, 2007: 95). Batı toplumlarında değer aktarımı, 

değerlerin açıklığa kavuĢturulması, değer geliĢtirme ve değer iletiĢimi olarak dört 

model adlandırılmıĢtır:  
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 Değer Aktarma: Çocuk ve gençlerin önceden seçilen değerleri 

benimsemesi ve değerlerin biliĢsel, duygusal, motivasyonel metodlar 

yoluyla doğrudan aktarılmasıdır.  

 Değerlerin Açıklığa KavuĢturulması:  Çocuk ve gençler kazanılmıĢ 

ahlaki yaklaĢımları tanımalı ve potansiyel olarak bazılarını reddetmelidir. 

Kazanılan değerler ve normların bilincine varmalı ve onlarla çatıĢmalıdır. 

 Değer GeliĢtirme: Çocuk ve gençler aĢamalı olarak ahlaki yargı 

duygularını geliĢtirmelidir. Ġkilem öyküleri kullanma yoluyla ahlaki 

çatıĢmaların tartıĢılmasıdır. 

 Değer ĠletiĢimi: Çocuk ve gençler değerlerin çekiciliği ve potansiyelini 

bir ahlaki bakıĢ açısından belirlemelidir. Perspektifteki çeĢitli 

değiĢikliklerle bir tartıĢma sürecine katılımdır (Ziebertz, 2004: 445). 

 

3.6. Spor Yoluyla Değer DeğiĢimi 

Ġnsanlar sporu ilke ve kurallar dâhilinde değerler yaratarak yapar. Spor yapan 

insan erdemli davrandığından dolayı yaratılan değerlerin baĢında sportif erdem gelir. 

Çünkü spordaki güzellik ancak erdemli davranıĢ içerisinde hareket edildiğinde ortaya 

çıkar. Diğer bir deyiĢle, spor yapan insan aklını ve bedenini değerleri de dikkate 

alarak kullanır ve ortaya koyar. Spor eğitimi sadece bedenin eğitimi ya da spor 

dallarının ve her türlü egzersizin mekanik basamaklarını öğretmek değil, insanın 

bütünlüğünün eğitimi için gerekli olan araç ve eylemlerdir (Demirhan, 2014: 351-

355). 

Spor, gençlerin hoĢlandığı ve ilgi gösterdiği bir etkinlik olduğundan, 

değerlerin öğretimi için önemli bir araç olarak kullanılmalıdır. Aslında sporun temel 

iĢlevleri arasında birlik ve beraberlik içerisinde olma, yardımlaĢma, iĢbirliği, ortak 

bir amaç için biraraya gelme, baĢarı için gayret gösterme, yanlıĢ davranıĢlarda özür 

dilemeyi öğrenme, sabır gösterme, hoĢgörülü olma, saygı gösterme, takdir etme, 

teĢekkür etme, cesaret, dostluk, temizlik gibi değerler vardır (Öztürk Kuter ve Kuter, 

2012: 75). 

Özellikle erken çocukluk döneminde bir eğitim yöntemi olarak oyunun etkin 

bir Ģekilde kullanılması aslında pek çok değerin bu sırada doğal olarak kazanılmasını 

sağlar. Çocuk ve gençler, oyun esnasında paylaĢır, yardımlaĢır, iĢbirliği yapar, 
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sabreder, hoĢgörülü olmayı öğrenmeye baĢlar. Eğitim programının önemli bir 

kısmında çocuğun oyun oynama ihtiyacının karĢılanması gerektiği belirtilmiĢtir 

(Balat, 2004: 3). 

Çocuk ve gençler iyi bir karakter yapılanmasını amaçlayan değerler okuldaki 

bütün derslerde çocuk ve gençlere öğretilmeye çalıĢılmalı, bütün dersler bu amacı 

gerçekleĢtirecek Ģekilde birbiriyle bağlantılı ve bütünlükte olmalıdır. Sınıftaki günlük 

yaĢam kadar kantin, spor salonu, teneffüs alanları gibi bütün okul ortamları da insani 

değerlerin yaĢandığı mekanlar olmalıdır (Hökelekli, 2010: 9). 

Birey kendisinde varolan değerleri, spor yoluyla ortaya çıkartmakta, 

geliĢtirmekte ve hayatına yansıtmaktadır. Bu bağlamda, sporun, değerlerin 

öğretilmesi sürecinin önemli bir aracı olduğu göz ardı edilmemelidir (Öztürk Kuter 

ve Kuter, 2012: 75).  
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

ARAġTIRMANIN YÖNTEMĠ 

 

Bu bölümde, araĢtırmanın yöntemi hakkında bilgiler verilmiĢtir. Her aĢama 

ayrıntılı olarak ele alınmıĢ, araĢtırmanın modeli, araĢtırma grubu, veri toplama 

araçları, verilerin toplanması ve uygulanması, son olarak verilerin analizi konularına 

yer verilmiĢtir. 

4.1. AraĢtırmanın Modeli 

Bu araĢtırma nitel bir çalıĢmadır. Nitel araĢtırma, varsayımlara ve bireyler 

veya grupların bir sosyal ya da insan sorununa, anlamlara değinen ve araĢtırma 

problemlerinin kontrol edilmesini içinde barındıran yorumlayıcı / kuramsal bakıĢ 

açılarının kullanımı ile baĢlar. Bu problemi araĢtırmak için nitel araĢtırmacılar 

araĢtırmada, çalıĢmadaki insan ve yerlere duyarlı olan doğal ortamdaki veri 

koleksiyonlarını, hem tümevarım hem de tümdengelimli bir Ģekilde örüntü ve 

temalar kuran, veri analizlerini içeren nitel bir yaklaĢım kullanırlar (Creswell, 2013: 

44).   

AraĢtırmada rekreatif amaçlı basketbol oynayan 12-16 yaĢ arasındaki 

gençlerin değer değiĢimlerine yönelik anne-baba görüĢlerinde katılımcıların bir konu 

üzerinde ortak bir kültüre sahip olması ve bu kültürü paylaĢmaları dolayısıyla 

araĢtırmada nitel araĢtırma desenlerinden kültür analizi (Etnografi) yaklaĢımı 

benimsenmiĢtir. Kültür analizi (Etnografi) deseni, bireysel algı ve davranıĢın olduğu 

kadar toplumsal davranıĢ, yapı, iĢleyiĢ, değerler, normlar gibi kültürel öğelerin 

tanımı ve analizi üzerine odaklanır (Hancock, 2004’ ten, akt. Yıldırım ve ġimĢek, 

2018: 67). Bu desen aynı kültürü paylaĢan grubun tümüne odaklanır ve 

araĢtırmacının ortak bir kültüre sahip bir grubun değerlerinin, davranıĢlarının, 

inançlarının, dilinin, paylaĢılan ve öğrenilen modellerinin tanımlandığı ve 

yorumlandığı nitel bir desendir (Harris, 1968’ den, akt. Creswell, 2013: 90). Kültür, 

ortak bir anlayıĢ ve kurallar bütünü olarak bireylerin ve grupların davranıĢlarını 

etkiler ve Ģekillendirir. Bir toplumun kültürü, bir arkadaĢlık grubunun kültürü, bir 

sınıfın kültürü ya da belirli bir amaç ve neden ile bir araya gelen bireylerin 

oluĢturduğu kültür ortak oluĢturulmuĢ bir gerçeklik bütünü olarak nitel araĢtırma 

açısından ilginç ve önemli bir çalıĢma konusudur (Yıldırım ve ġimĢek, 2018: 67). 
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Kültür analizi (Etnografi) deseninde amaç, belirli bir grubun kültürünü tanımlama ve 

yorumlamadır (Hancock, 2004’ten, akt. Yıldırım ve ġimĢek, 2018: 68). 

 

4.2. AraĢtırmanın Amacı 

AraĢtırma grubunu, 2018-2019 Eğitim Öğretim Yılında Konya il merkezinde 

bulunan çeĢitli basketbol kulüplerinde oynayan 12-16 yaĢ gençlerin velileri (10 

Anne, 13 Baba) oluĢturmaktadır.  

AraĢtırmada nitel araĢtırmalarda en çok kullanılan amaçlı örnekleme yöntemi 

kullanılmıĢtır (Merriam, 2018: 258). Amaçlı örnekleme yöntemleri tam anlamıyla 

nitel araĢtırma geleneği içerisinde ortaya çıkmıĢ ve sık kullanılan yöntemlerdendir 

(Yıldırım ve ġimĢek, 2018: 118). Patton (1987)’a göre amaçlı örnekleme yöntemi, 

zengin bir bilgiye sahip olduğu düĢünülen durumların derinlemesine çalıĢılmasına 

olanak verir. Bu yönüyle amaçlı örnekleme yöntemleri pek çok durumda, olgu ve 

olayların keĢfedilmesinde ve açıklanmasında yardımcı olur (akt. Yıldırım ve ġimĢek, 

2018: 118). Bu yöntemde, araĢtırma evrenini tüm özellikleri ile temsil edebileceği 

belirlenen ölçütlere göre örneklem seçilmekte (TavĢancıl ve Aslan, 2001: 56), 

odaklanılan konu ile ilgili olarak örneklem önceden düĢünülerek belirlenmektedir 

(Punch, 2005: 183). Amaçlı örneklemenin en büyük artılarından bir tanesi süreç 

içinde ek örnekleme yapmaya olanak verecek bir esnekliğe sahip olmasıdır. Bu tür 

bir esneklik araĢtırmacıya olay ve olguları doğasına uygun bir biçimde ortaya koyma 

fırsatı verir. AraĢtırılan olay, olgu ya da duruma ait değiĢkenlik ve çeĢitlilik, 

okuyucuya kendi uygulamalarında var olabilecek olan değiĢkenliği ve çeĢitliliği 

anlaması ve araĢtırma sonuçları ile karĢılaĢtırması açısından önemli bir katkı sunar 

(Yıldırım ve ġimĢek, 2018: 282). 

 

4.3. Veri Toplama Yöntem ve Araçları  

Bu araĢtırmada veri toplama araçları olarak araĢtırma kapsamında araĢtırmacı 

tarafından geliĢtirilen “KiĢisel Bilgi Formu” ve yarı yapılandırılmıĢ “GörüĢme 

Formu” kullanılmıĢtır. Yarı yapılandırılmıĢ görüĢmede, her soru esnek cümlelerden 

oluĢur. GörüĢmenin büyük bir kısmı keĢfedilmesi gereken konuların açığa 

çıkarılması için sorular veya bir konu tarafından yönlendirilir. Ne bir cümle yapısına 

ne de hazırlanan soruların önceden kararlaĢtırılmasına gerek yoktur. Genellikle her 
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katılımcıdan spesifik veriler toplanır. Bu görüĢme türü; farklı sorularla konunun 

açılmasına, keĢfedilmek istenen durumların ortaya çıkarılmasına ve konu hakkında 

yeni fikirlere ulaĢılmasına yardım eder (Merriam, 2018: 87-88).  

Nitel araĢtırmalarda en sık kullanılan veri toplama yönteminin görüĢme 

yöntemi olduğu yapılan çalıĢmalarda da görülmektedir (Yıldırım ve ġimĢek, 2006: 

106). Bu yöntem araĢtırmanın gerçekleĢeceği alanda araĢtırmacı tarafından seçilen 

kiĢilerle biçimsel ya da söyleĢi tarzında konuyu karĢılıklı olarak birbirlerine 

aktarabilecekleri Ģekilde yüz yüze yapılan konuĢmalar Ģeklinde geçer (Kümbetoğlu, 

2005: 76). GörüĢme yöntemi, belirli araĢtırma türleri için bilgi toplamasının yanında 

verilerin belirli varsayımlara dayandırılmasında oldukça etkili bir yöntemdir (Berg ve 

Lune, 2015: 139). Bu yöntem, diğer bireyleri anlamanın ve bireylerin probleme 

yönelik fikirlerini tanımlamanın (Punch, 2005, 165, 166), gözlemlenemeyen 

davranıĢların, duyguların veya insanların, etraflarındaki dünyayı nasıl anlayıp ifade 

ettiklerini öğrenmenin etkili bir yoludur (Merriam, 2018, 86). 

GörüĢme yöntemi, örneklem büyüklüğü açısından önemli sınırlılıklar 

oluĢturmaktadır. Öncelikle, bu yöntemde araĢtırmacı genellikle yalnızdır. Birden 

fazla araĢtırmacı olsa bile, görüĢme verilerinin toplanması için gerekli olan zaman, 

enerji, organizasyon ve para örneklemin sınırlı tutulmasını gerektirmektedir. Bunun 

yanı sıra, 20-25 dakikadan baĢlayarak birkaç saate kadar uzayabilecek görüĢme 

kayıtlarının yazıya dökülmesi, bu verilerden kodlamalar yoluyla temaların ortaya 

çıkarılmaya çalıĢılması, verilerin yoğun ve çok olması, bu etkinliklerin çok belirgin 

emek sürecini gerektirmesi, örneklemin sınırlı tutulmasında önem arz etmektedir. Bu 

açılardan bakıldığında, nitel araĢtırmalardaki örneklem büyüklüğünün nicel 

araĢtırmalardaki kadar büyük olması mümkün değildir (Yıldırım ve ġimĢek, 2006: 

106, 107). 

 Nitel verileri toplamak amacıyla hazırlanan “KiĢisel Bilgi Formu”nda 8 soru 

(EK-1), yarı yapılandırılmıĢ “GörüĢme Formu”nda, 5 açık uçlu soru yer almıĢtır 

(EK-2). Nitel bölüm çalıĢmaları sırasında literatür okumaları nitel analiz için 

araĢtırmacıya kapsamlı bir çerçeve oluĢturmuĢtur. Nitel veriler, araĢtırmaya katılan 

rekreatif amaçlı basketbol oynayan 12-16 yaĢ arasındaki gençlerin velileri ile yapılan 

yüz yüze görüĢmeler sırasında ses kaydı cihazı yardımıyla kaydedilmiĢ, sonrasında 

yazılı doküman haline getirilerek bilgisayar ortamına aktarılmıĢtır. 
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AĢağıda rekreatif amaçlı basketbol oynayan 12-16 yaĢ arasındaki gençlerin 

değer değiĢimlerine yönelik anne-baba görüĢlerinin incelenmesi bakımından 

katılımcılara uygulanan “KiĢisel Bilgi Formu” ile yarı yapılandırılmıĢ “GörüĢme 

Formuna” yönelik bilgilere yer verilmiĢtir. 

4.3.1. KiĢisel Bilgi Formu 

Veri toplama aracının ilk bölümünde katılımcıların; yakınlık durumu, yaĢı, 

öğrenim durumu, mesleği, çocuklarının cinsiyeti, çocuklarının yaĢı, çocuklarının 

basketbol oynadığı kulüp ve çocuklarının basketbol oynadığı süre bağımsız 

değiĢkenlerine yönelik soruların bulunduğu kiĢisel bilgi formu yer almaktadır. 

 

4.3.2. GörüĢme Formu  

AraĢtırmanın amacına hizmet eden yarı yapılandırılmıĢ görüĢme soruları Ģu 

Ģekilde belirlenmiĢtir: 

1. Çocuğunuzu basketbola baĢlatma amacınız nelerdir? 

2. Çocuğunuz basketbola baĢladıktan sonra günlük hayatında ne tür alıĢkanlıklar 

kazandığını düĢünüyorsunuz?  

3. Çocuğunuz basketbola baĢladıktan sonra kiĢiliğinde nelerin değiĢtiğini 

söyleyebilirsiniz? 

4. Basketbolun çocuğunuzun akademik baĢarısını nasıl etkilediğini 

düĢünüyorsunuz? 

5. Basketbol sayesinde çocuğunuzda hangi değerlerin değiĢime uğradığını 

söyleyebilirsiniz? 

 

4.3.2.1. GörüĢme Formunun Hazırlanması 

Nitel araĢtırma yöntemlerinden görüĢmenin gerçekleĢebilmesi amacıyla 

hazırlanan görüĢme formunun geliĢtirilmesi aĢamasında araĢtırmanın alt problemleri 

analiz edilmiĢ ve bu alt problemlerin cevaplanabilmesi için ne tür verilere ihtiyaç 

olabileceği araĢtırılmıĢtır. GörüĢmede yöneltilecek soruların, mantıklı bir Ģekilde 

sıralanmasına, görüĢülecek bireylerin kolayca anlayabileceği ve yönlendirme 

olmayacak Ģekilde sorular olmasına, genel ve soyut sorular olmamasına, kısa 
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cevaplara neden olabilecek sorulardan oluĢmamasına dikkat edilmiĢ ve 9 maddeden 

oluĢan soru havuzu oluĢturulmuĢtur. 

GörüĢme formu kapsam geçerliği açısından spor bilimleri alanından üç, 

açıklık ve anlaĢılabilirlik açısından Türkçe eğitimi alanından bir, ölçme ve 

değerlendirme alanından ise bir öğretim elemanının görüĢ ve değerlendirmelerine 

sunulmuĢ, uygulanacağı örnekleme benzer 3 katılımcı ile görüĢme yapılarak tepkileri 

alınmıĢtır. Yapılan deneme sonunda, görüĢme formunun iĢler olduğu görülmüĢ ve 

belirlenen sorulardan araĢtırmanın amacına hizmet eden en iyi 5 soru seçilmiĢtir. 

GörüĢmenin baĢında, araĢtırma için geliĢtirilen kiĢisel bilgi formu aracılığıyla 

katılımcıların; yakınlık durumu, yaĢı, öğrenim durumu, mesleği, çocuklarının 

cinsiyeti, çocuklarının yaĢı, çocuklarının basketbol oynadığı kulüp ve çocuklarının 

basketbol oynadığı süre ile ilgili kiĢisel bilgileri alınmıĢtır. 

 

4.3.2.2. GörüĢme Formunun Geçerlik ve Güvenirlik ÇalıĢması 

Bir araĢtırmada geçerlik ve güvenirlik; o çalıĢmanın bilimselliğini, 

inandırıcılığını, ölçülebilirliğini, genellenebilirliğini ve tekrarlanabilirliğini ortaya 

koyması bakımından önemli kavramlardır (Kılınç, 2018: 410). Bu bağlamda, 

araĢtırmanın geçerlik ve güvenirliğini sağlamak amacıyla inandırıcılık, uzun süreli 

etkileĢim, derinlik odaklı veri toplama, çeĢitleme, uzman incelemesi, katılımcı teyidi, 

teyit edilebilirlik, aktarılabilirlik, tutarlılık stratejilerinden yararlanılmıĢtır (Yıldırım 

ve ġimĢek, 2018: 277-283). 

Nitel araĢtırmada geçerlik; araçların, süreçlerin ve verilerin tutarlılığı 

anlamına gelir. AraĢtırma sorusunun istenen sonuç için geçerli olup olmadığı, 

araĢtırma sorusunun yanıtlanması için yöntemin seçimi, yöntem için tasarımın 

geçerliği, örnekleme ve veri analizinin uygunluğu, niteliksel bir çalıĢmanın geçerliği 

bakımından üzerinde durulması gereken önemli aĢamalardır (Leung, 2015: 324-327). 

Bunun dıĢında toplanan verilerin titizlik ile rapor edilmesi ve araĢtırmacının 

sonuçlara nasıl ulaĢtığını açıklaması ve görüĢülen bireylerden doğrudan alıntılara yer 

vermesi nitel araĢtırmada geçerliğin önemli kriterlerinden biri olarak kabul edilir 

(Yıldırım ve ġimĢek, 2018: 270; Yıldırım ve ġimĢek, 2006: 256, 257). 

AraĢtırmanın dıĢ geçerliğini sağlamak amacıyla veri toplama ve analiz süreci 

ayrıntılı bir Ģekilde belirtilmiĢtir. AraĢtırmanın iç geçerliğini sağlamak amacıyla 
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görüĢme formunun hazırlanmasında alan yazın ve uzman görüĢleri dikkate alınmıĢtır. 

Temalar iliĢkilendirilerek sunulmuĢ, verilerin toplanması sürecinde katılımcıların 

gönüllü olmasına dikkat edilmiĢ ve böylece verdikleri cevapların gerçeği yansıtması 

sağlanmıĢtır. AraĢtırmanın dıĢ güvenirliğini sağlamak amacıyla üç uzmanın 

yaptıkları kodlamalar birbirlerinden saklanmıĢ, ortaya çıkan sonuçlar alan yazınla 

iliĢkilendirilerek sunulmuĢtur. AraĢtırmanın iç güvenirliğini sağlamak amacıyla 

veriler diğer üç uzman tarafından da bağımsız olarak kodlanmıĢtır. Yapılan 

kodlamalar ve temalar karĢılaĢtırılmıĢ, araĢtırmacı ve uzmanlar arasında ortaya çıkan 

görüĢ farklılıkları ve ilgili alan yazın dikkate alınarak görüĢ birliğine varılmıĢtır. 

AraĢtırmada katılımcıların ifade ettiği görüĢlerinden doğrudan alıntılar yapılmıĢtır.  

GörüĢme formunun hazırlanması ve test edilmesinden sonra, görüĢmeler 

ayarlanmıĢ, hazırlıklar yapılmıĢ ve görüĢmeler gerçekleĢtirilmiĢtir. Bunların her biri, 

dikkatle üzerinde durulması gereken, geçerli ve güvenilir veri toplamada oldukça 

önemli yeri olan aĢamalardır (Yıldırım ve ġimĢek, 2006: 127-128). 

Miles ve Huberman (1994)’a göre, içerik analizi yönteminin güvenirliği 

kodlama iĢlemine bağlıdır. Bu sürecin en önemli aĢaması, temaların belirlenmesi ve 

açık bir Ģekilde tanımlanmasıdır. Temaların yorumlanmalarının araĢtırmacıdan 

araĢtırmacıya değiĢmemesi, nesnelliğin bir Ģartı olan güvenirliği sağlamaktadır. 

GörüĢme veri seti tek bir zamanda farklı araĢtırmacılara verilerek elde edilen 

sonuçlar arasındaki korelasyon hesaplanmalıdır. Bunun yanı sıra, bu yöntem hem 

hafızanın bozucu etkisine karĢı etkili hem de uygulaması kolay bir yoldur (TavĢancıl 

ve Aslan, 2001: 80-81). Bu nedenle, yazılı doküman haline getirilen veri seti, 

araĢtırmacı dıĢında iki ayrı uzmana daha verilmiĢ ve her birinden elde edilen 

sonuçlar arasındaki korelasyon hesaplanmıĢtır. 

Verilerin güvenirlik hesaplaması Miles ve Huberman (1994)’ın aĢağıdaki 

formülü yoluyla hesaplanmıĢtır (TavĢancıl ve Aslan, 2001: 81). 

 

Görüş birliği sağlanan tema / Görüş birliği + Görüş ayrılığı sağlanan tema x 100 

 

Kodlamayı yapan araĢtırmacılar arasındaki uygunluğu test etmeye yönelik 

olan yukarıdaki formülün sonucunun % 70’ten daha yüksek olması beklenmektedir. 

Formülün uygulanması sonucunda, uzmanların önerdiği 89 koddan 82’si onaylanmıĢ, 
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kodlamaların uygunluğu konusunda 82/89x100=92,1 oranında görüĢ birliğine 

varılmıĢtır. Üzerinde görüĢ birliği sağlanamayan 7 kod, diğer uygun kodlarla 

birleĢtirilmiĢtir. AraĢtırma soruları, sorularla ve örnekleme alınan katılımcıların 

görüĢleri ile sınırlandırılmıĢtır. 

 

4.4. Verilerin Toplanması ve Saha Uygulama Süreci  

AraĢtırmada, araĢtırmacı tarafından geliĢtirilen yarı yapılandırılmıĢ “GörüĢme 

Formu”nun uygulanmasına katılımcılardan izin ve randevu alınarak 2019 yılı ġubat 

ayı içerisinde baĢlanmıĢ, görüĢmeler katılımcıların çocuklarını getirdikleri antrenman 

salonlarında, kendi bulundukları iĢ veya farklı buluĢma ortamlarında gönüllülük esas 

alınarak gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Yapılan görüĢmeler, kayıt cihazı ile kaydedilmiĢ ve bu da araĢtırmacı 

açısından önemli kolaylıklar sağlamıĢtır. Uygulama sonunda araĢtırmacı tarafından 

etik sorunları gidermek için tüm ham veriler saklanmıĢtır.  

GörüĢmelerden elde edilen ses kayıtları, araĢtırmacı tarafından kelime kelime 

yazıya geçirilmiĢ, düzenlenmiĢ ve 55 sayfalık bir doküman haline getirilmiĢtir. 

 

4.5. Verilerin Analizi 

AraĢtırmada yapılan görüĢmeler sonucu elde edilen verilerden bir sonuç 

çıkarmak için görüĢme formları birebir elektronik ortama aktarılarak, düzenli yazılı 

belgeler haline getirilmiĢtir. GörüĢmeye dâhil edilen 23 katılımcıya kiĢisel 

bilgilerinin gizli kalması bakımından farklı kod isimler verilmiĢtir (Tablo 5.1). 

Veri analizi verilerin anlamını dıĢarıya aktarma sürecidir. Bu yönüyle 

verilerin anlamını dıĢarı aktarma süreci; insanların ne söylediğini, araĢtırmacının ne 

gördüğünü ve okuduğunu birleĢtirme, indirgeme ve yorumlamayı içerir (Merriam, 

2018: 167). Nitel verilerde sözel ifadelere yer verilmesi bakımından analiz sürecinde, 

ham verinin konu ile alakalı bölümlerinin konuyla alakalı olmayan bölümlerinden 

ayrıĢtırılması araĢtırmacının asıl rolünü oluĢturmaktadır (Akarçay UlutaĢ ve Akarçay, 

2018: 435). 

Veriler, içerik analizi yöntemiyle değerlendirilmiĢtir (Yıldırım ve ġimĢek, 

2006: 27). Ġçerik analizinde, araĢtırmacılar iletiĢim ürünlerini incelerler. Genel olarak 

bunlar yazılı dokümanlar veya teknolojik sistemlerle kaydedilmiĢ iletiĢim verileridir. 
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Daha geniĢ anlamda içerik analizi, metinlerden ya da diğer anlamlı içeriklerden 

kullanım bağlamlarına, tekrarlanabilir ve geçerli çıkarımlar yapmak için kullanılan 

bir araĢtırma yöntemidir (Krippendorff, 2004: 18). Ġçerik analizi yönteminde 

verilerin önce kavramsallaĢtırılması, sonra bu kavramlara göre mantıklı bir Ģekilde 

düzenlenmesi ve veriyi açıklayan temaların saptanması gerekmektedir (Yıldırım ve 

ġimĢek, 2006: 227). Ġçerik analizi, insanlar arasında gerçekleĢen çeĢitli iletiĢim 

Ģekillerinde uygulanabilir. Ayrıca içerik analizini yürütmek için gerekli olan teçhizat; 

kolay, ulaĢılabilir ve ucuzdur (Berg ve Lune, 2015: 381, 407). 

AraĢtırmanın nitel veri analizinde, araĢtırmacının da katılımcıların 

çocuklarının basketbol antrenörlüğünü yapmıĢ ya da yapıyor olması dolayısıyla 

Miles ve Huberman (1994) tarafından belirlenen sosyal antropolojik yaklaĢım 

benimsenmiĢtir. Bu yaklaĢımda araĢtırmacılar, genel olarak veri toplama iĢini 

tamamlamak için belirlenmiĢ olan topluluğun arasında ya da bir alanda belirlenmiĢ 

çeĢitlilikteki bireylerle mutlaka hatırı sayılır bir zaman geçirmiĢlerdir. AraĢtırmacılar, 

üzerinde çalıĢılan bireylerin içinde yaĢayan ya da onlarla etkileĢim halinde olan 

bireylerin birçoğuyla dolaylı ya da doğrudan etkileĢim içinde olmuĢlardır. Bu 

yönüyle sosyal antropolojik yaklaĢım, araĢtırmacıya araĢtırma sırasında toplanan 

veriler ile ilgili özel bir bakıĢ açısı sunar (Berg ve Lune, 2015: 382).  

Ġçerik analizi, verilerin kodlanması, temaların bulunması, verilerin kodlara ve 

temalara göre düzenlenmesi, tanımlanması ve bulguların yorumlanması Ģeklinde dört 

aĢamadan oluĢmaktadır (Yıldırım ve ġimĢek, 2006: 228).  

Birinci aĢamada veriler, araĢtırmacı ve iki uzman tarafından yapılan 

okumalar sonucunda ikiĢer üçer sözcükten oluĢan anlamlı bölümlere ayrılmıĢ, ortaya 

çıkan kod, kavram ve temalar kodlama listesinin genel çerçevesini oluĢturmuĢtur. 

Kodlamaya, kâğıt üzerinde uygun adlandırmalar yapılarak baĢlanmıĢ, tekrar 

okumaları ile birlikte bazı kodlar yeniden adlandırılmıĢ veya araĢtırma ile ilgisi 

olmadığı düĢünülen kodlar, kod listesinden çıkarılmıĢtır. Kodlama süreci, araĢtırmayı 

en iyi yansıtan kavramların oluĢturulması ile tamamlanmıĢtır.  

Ġkinci aĢamada, kodlama ve kavramlara ulaĢma iĢlemi sonrasında verileri 

genel olarak açıklayabilecek, kodlar yoluyla ulaĢılan kavramları belirli kategoriler 

altında toplayabilecek temalar belirlenmiĢtir. 
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Üçüncü aĢamada, araĢtırmacı ve iki uzman verileri bir sistem oluĢturarak 

düzenlemiĢ, belirli olgulara göre tanımlamıĢ ve ortaya çıkan kavram ya da temaya 

göre bu bilgileri birbiriyle iliĢkili bir biçimde kendi görüĢ ve yorumlarına yer 

vermeden sunmuĢtur. 

Dördüncü aĢamada, araĢtırmacı, iki uzmanın kodlama ve temalarının da bir 

araya getirilmesi sonucunda onaylanan temaları yorumlama aĢamasında kendi 

düĢüncelerini de belirterek, bulguların açıklanması ve anlamlandırılmasına katkı 

sağlamıĢ, bulgular arasında neden-sonuç iliĢkisi kurmuĢ ve elde edilen sonuçların 

önemine iliĢkin açıklamalarda bulunmuĢtur. 
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BEġĠNCĠ BÖLÜM 

BULGULAR VE YORUMLAR 

 

AraĢtırmanın bu bölümünde nitel verilerin analiz sonuçlarına dayalı bulgular 

ve yorumlara yer verilmiĢtir. 

AraĢtırmanın konusu olan rekreatif amaçlı basketbol oynayan 12-16 yaĢ 

arasındaki gençlerin değer değiĢimlerine yönelik anne-baba görüĢlerinin 

incelenmesinde katılımcıların kod isimlerine, velinin yakınlık durumuna, velinin 

yaĢına, velinin öğrenim durumuna, velinin mesleğine, çocuğun cinsiyetine, çocuğun 

yaĢına, çocuğun basketbol oynadığı kulübe, çocuğun basketbol oynadığı süreye ve 

görüĢme tarihlerine iliĢkin dağılımı Tablo 5.1’de verilmiĢtir. 

 

Tablo 5.1 Rekreatif Amaçlı Basketbol Oynayan 12-16 Yaş Arasındaki Gençlerin Değer Değişimlerine 

Yönelik Anne-Baba Görüşlerinde Katılımcıların Kod İsimlerine, Velinin Yakınlık Durumuna, Velinin 

Yaşına, Velinin Öğrenim Durumuna, Velinin Mesleğine, Çocuğun Cinsiyetine, Çocuğun Yaşına, 

Çocuğun Basketbol Oynadığı Kulübe, Çocuğun Basketbol Oynadığı Süreye ve Görüşme Tarihlerine 
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Önder 
Baba 45 Lise 

Ġtfaiye 

Memuru 
Erkek 16 

Selçuklu Basketbol 

Spor Kulübü 

 

5 Yıl 

 

13.02.2019 

 

Zeliha 
Anne 38 Lisans Öğretmen Erkek 16 

Selçuklu Basketbol 

Spor Kulübü 

 

8 Yıl 

 

13.02.2019 

Emine Anne 38 Lisans Öğretmen Erkek 12 
Konya Basketbol Spor 

Kulübü 
4 Yıl 

 

19.02.2019 

 

Rıfat 
Baba 46 Lisans Öğretmen Erkek 16 

Selçuklu Basketbol 

Spor Kulübü 

 

9 Yıl 

 

13.02.2019 

 

Mert 
Baba 42 Lise Yönetici Erkek 14 

Selçuklu Basketbol 

Spor Kulübü 

 

5 Yıl 

 

14.02.2019 

 

Ercan 
Baba 39 Lisans Öğretmen Erkek 13 

DiltaĢspor Basketbol 

Kulübü 

 

4 Yıl 

 

16.02.2019 

 

Haluk 
Baba 44 Lisans Esnaf Erkek 16 

Selçuklu Basketbol 

Spor Kulübü 

 

8 Yıl 

 

14.02.2019 

 

Tuğrul 
Baba 39 Lisans 

 

Yönetici 
Erkek 13 

DiltaĢspor Basketbol 

Kulübü 

 

6 Yıl 

 

16.02.2019 

 

Aslı 
Anne 43 Lise Ev Hanımı Erkek 16 

Selçuklu Basketbol 

Spor Kulübü 

 

8 Yıl 

 

15.02.2019 

 

Poyraz 
Baba 45 Lisans 

Sağlık 

Memuru 
Erkek 16 

Selçuklu Basketbol 

Spor Kulübü 

 

9 Yıl 

 

15.02.2019 

 

ġule 
Anne 41 Doktora 

Öğretim 

Üyesi 
Erkek 12 

Alınteri Basketbol 

Spor Kulübü 

 

2 Yıl 

 

18.02.2019 

 

Emir 
Baba 49 Lisans Öğretmen Erkek 15 

Demirspor Basketbol 

Kulübü 

 

5 Yıl 

 

20.02.2019 
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Tablo 5.1. Devamı        

 

Vildan 
Anne 38 Lisans Öğretmen Erkek 11 

Konya Basketbol Spor 

Kulübü 

 

2 Yıl 

 

19.03.2019 

Veysel Baba 43 
Yüksek 

Lisans 
Mühendis Erkek 15 

Selçuklu Basketbol 

Spor Kulübü 

 

8 Yıl 

 

15.02.2019 

 

Aylin 
Anne 46 Ortaokul Ev Hanımı Erkek 14 

Selçuklu Basketbol 

Spor Kulübü 

 

6 Yıl 

 

14.02.2019 

 

Lütfü 
Baba 40 Ortaokul Esnaf Kadın 13 

Alınteri Basketbol 

Spor Kulübü 

 

5 Yıl 

 

18.02.2019 

 

Enes 
Baba 48 Lisans Mühendis Kadın 14 

Konyaspor Basketbol 

Kulübü 

 

4 Yıl 

 

17.02.2019 

Fatma Anne 39 Lisans Mimar Kadın 12 
Alınteri Basketbol 

Spor Kulübü 

 

3 Yıl 

 

18.02.2019 

 

Eylül 
Anne 39 Lisans Ev Hanımı Kadın 14 

Alınteri Basketbol 

Spor Kulübü 

 

3 Yıl 

 

18.02.2019 

 

Yusuf 
Baba 41 Lisans 

Sağlık 

Memuru 
Kadın 13 

Alınteri Basketbol 

Spor Kulübü 

 

4 Yıl 

 

20.02.2019 

 

Irmak 
Anne 51 Ġlkokul Ev Hanımı Kadın 14 

Alınteri Basketbol 

Spor Kulübü 

 

6 Yıl 

 

20.02.2019 

 

Lale 
Anne 44 

Ön 

Lisans 
Serbest Kadın 14 

Alınteri Basketbol 

Spor Kulübü 

 

5 Yıl 

 

20.02.2019 

 

Demir 
Baba 42 Ortaokul Esnaf Kadın 14 

Alınteri Basketbol 

Spor Kulübü 

 

3 Yıl 

 

20.02.2019 

 

Tablo 5.1’e bakıldığında, katılımcıların tanınmaması bakımından 

katılımcılara kod isimler verildiğine; velinin yakınlık durumu bakımından 13 

katılımcının baba, 10 katılımcının ise anne olduğu; velinin yaĢı bakımından 3 

katılımcının 38, 4 katılımcının 39, 1 katılımcının 40, 2 katılımcının 41, 2 katılımcının 

42, 2 katılımcının 43, 2 katılımcının 44, 2 katılımcının 45, 2 katılımcının 46, 1 

katılımcının 48, 1 katılımcının 49, 1 katılımcının ise 51 yaĢında olduğu; velinin 

öğrenim durumu bakımından 1 katılımcının ilkokul, 3 katılımcının ortaokul, 3 

katılımcının lise, 1 katılımcının ön lisans, 13 katılımcının lisans, 1 katılımcının 

yüksek lisans, 1 katılımcının ise doktora mezunu olduğu; velinin mesleği bakımından 

1 katılımcının öğretim üyesi, 6 katılımcının öğretmen, 2 katılımcının mühendis, 2 

katılımcının sağlık memuru, 1 katılımcının itfaiye memuru, 1 katılımcının mimar, 2 

katılımcının yönetici, 3 katılımcının esnaf, 4 katılımcının ev hanımı, 1 katılımcının 

ise hizmetli olduğu; çocuğun cinsiyeti bakımından 8 katılımcının kadın, 15 

katılımcının ise erkek olduğu; çocuğun yaĢı bakımından 1 katılımcının 11, 3 

katılımcının 12, 4 katılımcının 13, 7 katılımcının 14, 2 katılımcının 15, 6 katılımcının 

ise 15 yaĢında olduğu; çocuğun basketbol oynadığı kulüp bakımından 9 katılımcının 

Selçuklu Basketbol Spor Kulübünde, 8 katılımcının Alınteri Basketbol Spor 

Kulübünde, 2 katılımcının DiltaĢspor Basketbol Kulübünde, 2 katılımcının Konya 

Basketbol Spor Kulübünde, 1 katılımcının Konyaspor Basketbol Kulübünde, 1 
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katılımcının ise Demirspor Basketbol Kulübünde oynadığı; çocuğun basketbol 

oynadığı süre bakımından 2 katılımcının 2, 3 katılımcının 3, 4 katılımcının 4, 5 

katılımcının 5, 3 katılımcının 6, 4 katılımcının 8, 2 katılımcının ise 9 yıldır basketbol 

oynadığı görülmektedir. 

AraĢtırmaya katılan katılımcıların çocuklarını basketbola baĢlatma amaçlarına 

iliĢkin görüĢlerine ait bulgular Tablo 5.2’de verilmiĢtir.  

 

Tablo 5.2 Katılımcıların Çocuklarını Basketbola Başlatma Amaçlarına İlişkin Görüşlerine Ait 

Bulgular 

Temalar Frekans (f) 

BoĢ Zamanlarının Ġyi Değerlendirilmesi 8 

Yeteneğinin Olması ve KeĢfedilmesi 5 

Fiziksel, Zihinsel ve Duygusal GeliĢiminin Sağlanması 4 

Sosyal Ġhtiyaçlarının KarĢılanması 3 

TeĢvik Üzerine 3 

Elit Bir Spor Olması 2 

Ġlgi Duyduğum Bir Spor Olması 2 

Çocuğumun Ġsteği 2 

Kitle ĠletiĢim Araçlarından Uzak Tutmak 2 

Eğlenip Hareketli Olmasını Sağlamak 2 

Fiziksel Yapı 1 

Enerjisini Doğru Bir ġekilde Kullanabilmesi 1 

Deneyim Kazanması 1 

Mücadele Ruhunu Öğrenmesi 1 

Ġçine Kapanıklığını Gidermek 1  

Tema Toplam:               15                                                             Frekans (f) Toplam:               38 

Tablo 5.2 incelendiğinde, araĢtırmaya katılan katılımcıların çocuklarını 

basketbola baĢlatma amaçlarına iliĢkin görüĢlerinde; en sık ifade ettikleri durumun 

“Boş Zamanlarının İyi Değerlendirilmesi”; ikinci sıklıkla ifade ettikleri durumun 

“Yeteneğinin Olması ve Keşfedilmesi”; üçüncü sıklıkla ifade ettikleri durumun “Fiziksel, 

Zihinsel ve Duygusal Gelişiminin Sağlanması”; dördüncü sıklıkla ifade ettikleri 

durumlardan birinin “Sosyal İhtiyaçlarının Karşılanması”, bir diğerinin ise “Teşvik 

Üzerine”; beĢinci sıklıkla ifade ettikleri durumlardan birinin “Elit Bir Spor Olması”, bir 

diğerinin “İlgi Duyduğum Bir Spor Olması”, bir diğerinin “Çocuğumun İsteği”, bir diğerinin 

“Kitle İletişim Araçlarından Uzak Tutmak”, bir diğerinin ise “Eğlenip Hareketli Olmasını 

Sağlamak”; en az sıklıkla ifade ettikleri durumlardan birinin “Fiziksel Yapı”, bir 

diğerinin “Enerjisini Doğru Bir Şekilde Kullanabilmesi”, bir diğerinin “Deneyim Kazanması”, 

bir diğerinin “Mücadele Ruhunu Öğrenmesi”, bir diğerinin ise “İçine Kapanıklığını 

Gidermek” olduğu görülmektedir.  
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Tablo 5.2’de araĢtırmaya katılan katılımcıların çocuklarını basketbola 

baĢlatma amaçlarına iliĢkin görüĢlerinde; amaçlar bakımından belirlenen temalar 

tekrar sıklığına göre aĢağıda baĢlıklar halinde sıralanmıĢ ve katılımcıların konu 

hakkındaki görüĢlerini hangi cümlelerle ifade ettikleri belirtilmiĢtir:  

Boş Zamanlarının İyi Değerlendirilmesi (f: 8) 

Tablo 5.2’de araĢtırmaya katılan katılımcıların çocuklarını basketbola 

baĢlatma amaçlarına iliĢkin görüĢlerinde; katılımcılar, amaçlar bakımından belirlenen 

“Boş Zamanlarının İyi Değerlendirilmesi” teması hakkındaki görüĢlerini Ģu cümlelerle 

ifade etmiĢlerdir: 

 “…BoĢ zamanlarını daha verimli geçirmesi amacıyla basketbola baĢlattık...” 
(Rıfat) 
“…Ders çalıĢmaktan sonra arta kalan zamanını en olumlu Ģekilde geçirmesini 

istediğimden basketbola baĢlattık…” (Aslı) 

“BoĢ zamanlarını değerlendirmesi için basketbola baĢlattık…” (Poyraz) 

“…BoĢ zamanının bir bölümünü sporda değerlendirmesi için basketbola baĢlattık 

diyebilirim…” (Veysel) 
“…BoĢ zamanını sporla özellikle basketbolla geçirerek düzenli,  iyi bir hayatı olsun 

diye baĢlattık…” (Lütfü) 

“…BoĢ zamanlarımızı spor yaparak geçirmek istediğimden basketbola baĢlattık…” 

(Eylül) 

“…Sadece boĢ zamanını iyi değerlendirmesi için basketbola baĢlattık…” (Yusuf) 

“…Üniversite hayatına kadar boĢ zamanlarını en güzel Ģekilde değerlendirmesi 

açısından bu spora baĢlattık...” (Lale)  

 

Yeteneğinin Olması ve Keşfedilmesi (f: 5) 

Tablo 5.2’de araĢtırmaya katılan katılımcıların çocuklarını basketbola 

baĢlatma amaçlarına iliĢkin görüĢlerinde; katılımcılar, amaçlar bakımından belirlenen 

“Yeteneğinin Olması ve Keşfedilmesi” teması hakkındaki görüĢlerini Ģu cümlelerle ifade 

etmiĢlerdir: 

“…Kulüplerin okul taramasında basketbola baĢlatma teklifi gelince çocuğumu ikinci 

sınıfta basketbola baĢlattım.” (Zeliha) 
“Oğlumun okulundaki seçmelerden sonra yeteneğinin keĢfedilmesi üzerine 

basketbola baĢlattık…” (Mert) 
“Çocuğumun basketbola baĢlaması yeteneğinden ve spor ihtiyacından oluĢtu. 

Okulun basketbol kursunda deneyimli olan hocaların keĢfetmesiyle bizde çocuğu 

basketbola gönderme fikri oluĢtu. ArkadaĢlarından etkileĢim aldı ve bu Ģekilde 

basketbola yöneldi.” (Ercan) 
“Oğlum 7 yaĢından 10 yaĢına kadar yüzmeye gitti. Beden eğitimi öğretmeni okulda 

futbol oynarken izliyor ve oğluma basketbolcu olabileceğini söylüyor. Ardından da 

benimle paylaĢıyor ben de oğlumu basketbol spor kulübüne baĢlatıyorum…” 

(Emir) 
“Ġlk baĢta hocaları tarafından okulda seçilmiĢti. Toplantıya katıldığımızda ikna 

ettiler baĢlattık…” (Irmak) 
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Fiziksel, Zihinsel ve Duygusal Gelişiminin Sağlanması (f: 4) 

Tablo 5.2’de araĢtırmaya katılan katılımcıların çocuklarını basketbola 

baĢlatma amaçlarına iliĢkin görüĢlerinde; katılımcılar, amaçlar bakımından 

belirlenen “Fiziksel, Zihinsel ve Duygusal Gelişiminin Sağlanması” teması hakkındaki 

görüĢlerini Ģu cümlelerle ifade etmiĢlerdir: 

“Çocuğumun fiziksel ve duygusal geliĢimi için basketbola baĢlattık…” (Emine) 
“…Açıkçası spor yaparak kiĢisel ve bedensel geliĢimi açısından basketbola baĢlattık 

diyebilirim…” (Poyraz) 
“Çocuğumuzun vücudunun fiziksel açıdan geliĢmesini istediğimiz için basketbola 

baĢlattık…” (Aylin) 

“Fiziksel ve zihinsel olarak geliĢmesi için basketbola baĢlattım…” (Demir) 

 

Sosyal İhtiyaçlarının Karşılanması (f: 3) 

Tablo 5.2’de araĢtırmaya katılan katılımcıların çocuklarını basketbola 

baĢlatma amaçlarına iliĢkin görüĢlerinde; katılımcılar, amaçlar bakımından 

belirlenen “Sosyal İhtiyaçlarının Karşılanması” teması hakkındaki görüĢlerini Ģu 

cümlelerle ifade etmiĢlerdir: 

“…Sosyal ihtiyaçlarının karĢılanması amacıyla basketbola baĢlattım…” (Emine) 
“…SosyalleĢme ihtiyaçlarının karĢılanması açısından basketbola baĢlattık…” 

(Veysel) 
“…Bir diğer düĢüncem de dıĢarıda farklı bir ortamda bulunmasını isteyiĢimdir. Bu 

yüzden basketbola baĢlattım…” (Enes) 

 

Teşvik Üzerine (f: 3) 
Tablo 5.2’de araĢtırmaya katılan katılımcıların çocuklarını basketbola 

baĢlatma amaçlarına iliĢkin görüĢlerinde; katılımcılar, amaçlar bakımından 

belirlenen “Teşvik Üzerine” teması hakkındaki görüĢlerini Ģu cümlelerle ifade 

etmiĢlerdir: 

“…Bir arkadaĢımın çocuğu da basketbol okuluna gittiği için onunla iletiĢime geçtim 

ve o da bana önerdi. ġimdi aynı yerdeyiz…” (Fatma) 
“Kızımı basketbola baĢlatma amacım sınıfındaki arkadaĢlarının basketbola 

baĢlaması ve veli arkadaĢlarla konuĢmamız bizi teĢvik etti…” (Eylül) 

“Kızımı ablası teĢvik etti ve biz de basketbola baĢlattık…”  (Lale) 

 
 

Elit Bir Spor Olması (f: 2) 

Tablo 5.2’de araĢtırmaya katılan katılımcıların çocuklarını basketbola 

baĢlatma amaçlarına iliĢkin görüĢlerinde; katılımcılar, amaçlar bakımından 

belirlenen “Elit Bir Spor Olması” teması hakkındaki görüĢlerini Ģu cümlelerle 

ifade etmiĢlerdir: 
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“Basketbolun elit spor olması nedeniyle baĢlattım açıkçası…” (Önder) 
“…Aslında ilk önce futbol kalecisi olmak istiyordu ama ben basketbolun daha elit 

bir spor olduğunu düĢündüğüm için sonradan basketbola baĢlamasını istedim…” 

(Haluk) 

 

İlgi Duyduğum Bir Spor Olması (f: 2) 

Tablo 5.2’de araĢtırmaya katılan katılımcıların çocuklarını basketbola 

baĢlatma amaçlarına iliĢkin görüĢlerinde; katılımcılar, amaçlar bakımından belirlenen 

“İlgi Duyduğum Bir Spor Olması” teması hakkındaki görüĢlerini Ģu cümlelerle ifade 

etmiĢlerdir: 

“Öncelikle Ģunu söylemeliyim ki basketbol televizyonda bile izlerken zevk aldığım, 

maçlarını severek takip ettiğim bir spordu. Onun için özel bir ilgim vardı. Bu yüzden 

baĢlattım basketbola…” (Zeliha) 
“…Basketbolu takip ediyor ve ilgi duyuyorum. ġampiyonaları ve eurolig maçlarını 

izliyorum. Bu da basketbola baĢlatmamda bir etken oldu.” (Enes) 
 

Çocuğumun İsteği (f: 2) 

Tablo 5.2’de araĢtırmaya katılan katılımcıların çocuklarını basketbola 

baĢlatma amaçlarına iliĢkin görüĢlerinde; katılımcılar, amaçlar bakımından belirlenen 

“Çocuğumun İsteği” teması hakkındaki görüĢlerini Ģu cümlelerle ifade etmiĢlerdir:  

“Çocuğumun yoğun isteği üzerine baĢlattık…” (Haluk) 
“Oğlum 2 yıl boyunca tenis sporuyla ilgilendi. Maçlara ve antrenmanlara devam 

ederken, spor kulüplerinin okula tanıtıma gelmesiyle tesadüfi kendi isteği ile 

basketbola baĢladı…” (Vildan) 

 

Kitle İletişim Araçlarından Uzak Tutmak (f: 2) 

Tablo 5.2’de araĢtırmaya katılan katılımcıların çocuklarını basketbola 

baĢlatma amaçlarına iliĢkin görüĢlerinde; katılımcılar, amaçlar bakımından belirlenen 

“Kitle İletişim Araçlarından Uzak Tutmak” teması hakkındaki görüĢlerini Ģu cümlelerle 

ifade etmiĢlerdir: 

“Televizyondan, tabletten ve telefondan mümkün olduğu kadar uzak tutmak amaçlı 

baĢlattık basketbola...” (Tuğrul) 

“…Telefondan, televizyon bağımlılığından kurtulmasıydı amacım…” (Demir) 

 

Eğlenip Hareketli Olmasını Sağlamak (f: 2) 

Tablo 5.2’de araĢtırmaya katılan katılımcıların çocuklarını basketbola 

baĢlatma amaçlarına iliĢkin görüĢlerinde; katılımcılar, amaçlar bakımından belirlenen 

“Eğlenip Hareketli Olmasını Sağlamak” teması hakkındaki görüĢlerini Ģu cümlelerle ifade 

etmiĢlerdir: 

“…Hem eğlenip hem de hareket etmesini istediğimiz için basketbola baĢlattık.” 

(Aylin) 
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“Çocuğumun eğlenip daha çok hareketli olması için baĢlattık basketbola…” 

(Lütfü) 

 

Fiziksel Yapı (f: 1) 

Tablo 5.2’de araĢtırmaya katılan katılımcıların çocuklarını basketbola 

baĢlatma amaçlarına iliĢkin görüĢlerinde; katılımcılar, amaçlar bakımından belirlenen 

“Fiziksel Yapı” teması hakkındaki görüĢlerini Ģu cümlelerle ifade etmiĢlerdir: 

“Çocuğumun fiziksel yapısı gereğinden ve çok hareketli oluĢundan dolayı bu spor 

dalını seçtik…” (Önder) 

Enerjisini Doğru Bir Şekilde Kullanabilmesi (f: 1) 

Tablo 5.2’de araĢtırmaya katılan katılımcıların çocuklarını basketbola 

baĢlatma amaçlarına iliĢkin görüĢlerinde; katılımcılar, amaçlar bakımından 

belirlenen “Enerjisini Doğru Bir Şekilde Kullanabilmesi” teması hakkındaki 

görüĢlerini Ģu cümlelerle ifade etmiĢlerdir: 

 “…Enerjisini doğru bir Ģekilde kullanabilmesi amacıyla basketbola baĢlattık 

oğlumuzu…” (ġule) 

Deneyim Kazanması (f: 1) 

Tablo 5.2’de araĢtırmaya katılan katılımcıların çocuklarını basketbola 

baĢlatma amaçlarına iliĢkin görüĢlerinde; katılımcılar, amaçlar bakımından 

belirlenen “Deneyim Kazanması” teması hakkındaki görüĢlerini Ģu cümlelerle 

ifade etmiĢlerdir: 

“…Basketbola baĢlatma amacım tecrübe kazanması…” (Vildan) 

Mücadele Ruhunu Öğrenmesi (f: 1) 

 

Tablo 5.2’de araĢtırmaya katılan katılımcıların çocuklarını basketbola 

baĢlatma amaçlarına iliĢkin görüĢlerinde; katılımcılar, amaçlar bakımından 

belirlenen “Mücadele Ruhunu Öğrenmesi”  teması hakkındaki görüĢlerini Ģu 

cümlelerle ifade etmiĢlerdir: 

“…Mücadele etmeyi öğrenmesi için baĢlattık…” (Lütfü) 

 

İçine Kapanıklığını Gidermek (f: 1) 

Tablo 5.2’de araĢtırmaya katılan katılımcıların çocuklarını basketbola 

baĢlatma amaçlarına iliĢkin görüĢlerinde; katılımcılar, amaçlar bakımından 

belirlenen “İçine Kapanıklığını Gidermek” teması hakkındaki görüĢlerini Ģu 

cümlelerle ifade etmiĢlerdir: 
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“Çocuğum sosyal olmayan, kapanık bir çocuktu onu kırmak için spora 

yönlendirmek istedim…” (Fatma) 

AraĢtırmaya katılan katılımcıların çocuklarını basketbola baĢlattıktan sonra 

çocuklarının günlük hayatlarında ne tür alıĢkanlıklar kazandıklarına iliĢkin 

görüĢlerine ait bulgular Tablo 5.3’te verilmiĢtir. 

 
Tablo 5.3 Katılımcıların Çocuklarını Basketbola Başlattıktan Sonra Çocuklarının Günlük 

Hayatlarında Ne Tür Alışkanlıklar Kazandıklarına İlişkin Görüşlerine Ait Bulgular 

Temalar Frekans (f) 

Düzenli ve Sağlıklı Beslenme 13 

KiĢisel Bakım ve Temizlik 11 

Dinlenme  9 

ĠĢini Sorumluluk Alarak Yapma Ġsteği 8 

Planlı Programlı Olma 6 

Kılık Kıyafet Düzeni 5 

Ders ÇalıĢma 4 

Kitle ĠletiĢim Araçlarını Yeteri Kadar Kullanma 4 

Disiplin 4 

Eksik Yönlerinde Farkındalık 3 

Düzenli YaĢam 3 

Kurallara Uyma 2 

ĠletiĢim Becerisi 2 

Motivasyonda ArtıĢ 1 

Sorumluluk 1 

Özgüven ArtıĢı 1 

Bir DeğiĢiklik Yok Önceki AlıĢkanlıkları Devam Ediyor 1 

Tema Toplam:               17                                                             Frekans (f) Toplam:               78 

Tablo 5.3 incelendiğinde, araĢtırmaya katılan katılımcıların çocuklarını 

basketbola baĢlattıktan sonra çocuklarının günlük hayatlarında ne tür alıĢkanlıklar 

kazandıklarına iliĢkin görüĢlerinde; en sık ifade ettikleri durumun “Düzenli ve Sağlıklı 

Beslenme”; ikinci sıklıkla ifade ettikleri durumun “Kişisel Bakım ve Temizlik”; üçüncü 

sıklıkla ifade ettikleri durumun “Dinlenme”; dördüncü sıklıkla ifade ettikleri durumun 

“İşini Sorumluluk Alarak Yapma”; beĢinci sıklıkla ifade ettikleri durumun “Planlı Programlı 

Olma”; altıncı sıklıkla ifade ettikleri durumun “Kılık Kıyafet Düzeni”; yedinci sıklıkla 

ifade ettikleri durumlardan birinin “Ders Çalışma”, bir diğerinin “Kitle İletişim Araçlarını 

Yeteri Kadar Kullanma”, bir diğerinin ise  “Disiplin”; sekizinci sıklıkla ifade ettikleri 

durumlardan birinin “Eksik Yönlerinde Farkındalık”, bir diğerinin ise “Düzenli Yaşam”; 

dokuzuncu sıklıkla ifade ettikleri durumlardan birinin “Kurallara Uyma”, bir diğerinin 

ise  “İletişim Becerisi”; en az sıklıkla ifade ettikleri durumlardan birinin “Motivasyonda 
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Artış”,  bir diğerinin “Sorumluluk”,  bir diğerinin “Özgüven Artışı”, bir diğerinin ise “Bir 

Değişiklik Yok Önceki Alışkanlıkları Devam Ediyor” olduğu görülmektedir.  

Tablo 5.3’te araĢtırmaya katılan katılımcıların çocuklarını basketbola 

baĢlattıktan sonra çocuklarının günlük hayatlarında ne tür alıĢkanlıklar 

kazandıklarına iliĢkin görüĢlerinde; belirlenen temalar tekrar sıklığına göre aĢağıda 

baĢlıklar halinde sıralanmıĢ ve katılımcıların konu hakkındaki görüĢlerini hangi 

cümlelerle ifade ettikleri belirtilmiĢtir: 

Düzenli ve Sağlıklı Beslenme (f: 13) 

Tablo 5.3’te araĢtırmaya katılan katılımcıların çocuklarını basketbola 

baĢlattıktan sonra çocuklarının günlük hayatlarında ne tür alıĢkanlıklar 

kazandıklarına iliĢkin görüĢlerinde; katılımcılar, belirlenen “Düzenli ve Sağlıklı 

Beslenme” teması hakkındaki görüĢlerini Ģu cümlelerle ifade etmiĢlerdir: 

 “Basketbola baĢladıktan sonra Ģöyle ki çok küçük yaĢta baĢladığı için olumlu yönde 

geliĢmeler oldu. Yemek yemesi düzeldi beslenmesine dikkat ediyor...” (Zeliha) 
“Çocuğum basketbola baĢladıktan sonra antrenörlerimizin bilgilendirmesi üzerine 

dengeli ve düzenli beslenmeye dikkat etmesinde geliĢmeler oldu…” (Emine) 
“…Daha güçlü ve büyük olabilmesi için beslenmesi için beslenmenin önemini 

anladı…”(Rıfat) 
“2-3 yıldır beslenme sorunumuz vardı. Yeni yeni bu durumu aĢıyoruz. Oğlumla 

birlikte araĢtırıp, okuyoruz. Hangi besinlerin faydalı olduğunu, ne zaman ne sıklıkla 

yemesi gerektiğini. Aynı zamanda da hocalarımız yönlendiriyor. Oğlumun kilo 

alması için düzenli yemek yeme alıĢkanlığı kazanıyoruz...” (Mert) 
“…Sağlıklı kalmak için düzenli beslenmeyi öğrendi…” (Tuğrul) 
“…Beslenmesine dikkat eden biri oldu…” (Aslı) 
“…Düzenli beslenmeye baĢladı. Maçtan 2-3 saat önce yemek yemesi gerektiğini 

öğrendi ve bize de öğretmiĢ oldu…” (Poyraz) 
“…Beslenme noktasında tam ideal noktada olmasa da en azından sağlıksız 

besinlerden uzak durması gerektiğini öğrendi bu konuda da basketbol koçlarının 

telkinleri oldu.” (Veysel) 

“…Beslenmesine dikkat etmesini öğrendi…” (Lütfü) 

“…En çok beslenme konusundan memnunuz. Hocalarının uyarılarıyla süt içiyoruz 

ve yemediği yemekleri az az yemeye baĢladı…” (Enes) 

“Kızım haftada üç gün antrenman yapıyor. Bu antrenman günlerinde okuldan 

geldikten sonra yemek yeme düzeni kazandı…” (Fatma) 

“…Yemek yeme alıĢkanlığımızı düzelttik. Daha doğrusu kontrol altına aldık. 

Hamburger, cips, kola gibi alıĢkanlıkları hocalarımız sayesinde azalttık. Zararlı 

yiyeceklerden uzaklaĢmaya baĢladık…” (Eylül) 

“Kızımın spor hayatına baĢlamasıyla sağlıklı ve düzenli beslenme alıĢkanlığı 

kazandık…” (Lale) 
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Kişisel Bakım ve Temizlik (f: 11) 

Tablo 5.3’te araĢtırmaya katılan katılımcıların çocuklarını basketbola 

baĢlattıktan sonra çocuklarının günlük hayatlarında ne tür alıĢkanlıklar 

kazandıklarına iliĢkin görüĢlerinde; katılımcılar, belirlenen “Kişisel Bakım ve Temizlik” 

teması hakkındaki görüĢlerini Ģu cümlelerle ifade etmiĢlerdir: 

“…Temizlik sorumluluğu kazandı…” (Önder) 

“…Tabii ki kiĢisel bakım ve temizliği öğrenmesi büyük kazanç…” (Mert) 

“…KiĢisel bakım ve temizliğe önem vermeye baĢladı…” (Ercan) 

“…Temizliğine dikkat eden bir birey oldu…” (ġule) 

“…Antrenmandan sonra ise duĢ alması gerektiğini biliyor artık…” (Aylin) 
“Çocuğum temizlik konusuna dikkat ederdi. ġu anda daha dikkatli. Gün olarak arka 

arkaya yapılan antrenmanlarda temiz kıyafet götürüyor. Antrenman sonrası duĢ alma 

alıĢkanlığı kazandı…” (Enes) 
“…Antrenman sonrası temizlik açısından yıkamaya ayırıyor…” (Fatma) 
“…Antrenmana gelirken havlumuzu, temiz kıyafetlerimizi ve suyumuzu 

hazırlıyoruz. Antrenmandan ve maçlardan sonra duĢ alıyoruz. KiĢisel bakımımızı 

yapıyoruz. Çocuğumda bunları görmek gerçekten güzel…” (Eylül) 
“…Sitede kort var, basketbol çalıĢmaya aĢağıya iniyor. Antrenmandan sonra duĢ 

alıyor. Terli kıyafetlerini ayırıyor. KiĢisel bakımına dikkat ediyor…” (Yusuf) 
“…Temizlik hijyen kurallarına daha da dikkat etmeye baĢladı…” (Lale) 
“…Antrenman sonrasında terlediği için ve kendini rahatsız hissettiği için duĢ alıyor. 

Bu da temizliğini olumlu yönde etkilediğini gösteriyor.” (Demir) 

 
Dinlenme (f: 9) 

Tablo 5.3’te araĢtırmaya katılan katılımcıların çocuklarını basketbola 

baĢlattıktan sonra çocuklarının günlük hayatlarında ne tür alıĢkanlıklar 

kazandıklarına iliĢkin görüĢlerinde; katılımcılar, belirlenen “Dinlenme” teması 

hakkındaki görüĢlerini Ģu cümlelerle ifade etmiĢlerdir: 

“…Dinlenme ihtiyacı hissediyor bu sayede erken uyuma alıĢkanlığı kazandı…” 

(Önder) 

“…Uyku ve dinlenmenin önemini kavradı…” (Rıfat) 

“…Uyku düzenine önem verdi…” (Tuğrul) 

“Basketbola baĢladıktan sonra düzenli uyuyan bir birey oldu…” (Aslı) 
“…Düzenli uyumaya baĢladı…” (Poyraz) 
“…Dinlenmesi gerektiğini öğrendi…” (Aylin) 
“…Uyuma saatleri düzene girdi.” (Enes) 
“…Uykumuza hep dikkat ettik, ailecek geç saatlere kadar durmuyoruz, erken yatıp 

güne erken baĢlıyoruz.” (Eylül) 
“Antrenmandan döndüğünde yorgun olduğu için erken yatmaya ve erken kalkmaya 

baĢladı…” (Demir) 
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İşini Sorumluluk Alarak Yapma İsteği (f: 8) 

Tablo 5.3’te araĢtırmaya katılan katılımcıların çocuklarını basketbola 

baĢlattıktan sonra çocuklarının günlük hayatlarında ne tür alıĢkanlıklar 

kazandıklarına iliĢkin görüĢlerinde; katılımcılar, belirlenen “İşini Sorumluluk Alarak 

Yapma İsteği” teması hakkındaki görüĢlerini Ģu cümlelerle ifade etmiĢlerdir: 

“…Antrenman yapılan salona kendisi gelip gitmeye baĢladı. Bazı zamanlarda 

iĢimden dolayı vaktim olmuyor. Mecburiyetten dolayı kendisi toplu taĢıma araçlarını 

kullanarak geliyor yani kendi iĢini kendi yapıyor artık...” (Mert) 
“…Kendi çantasını hazırlayabilmesi gibi özellikleri kazandığına Ģahit olduk.” 

(Ercan) 
“…Günlük ihtiyaçlarını yardım almadan yapabilen bir birey oldu. Bu alıĢkanlıkları 

da basketbol sayesinde kazandık. Antrenörlerimiz bu alıĢkanlıkları baĢtan itibaren 

dile getirdi. Oğlum da bir görev ve sorumluluk alarak tüm söylenenleri yapmaya 

çalıĢtı.” (Aslı)  
“…Küçük yaĢta kendi iĢlerini yapmayı öğrenmesi ne bilim eĢyalarını hazırlama 

isteği umut verici…” (Veysel) 
“Özellikle antrenman ve maç günleri hazırlanmayı öğrenerek baĢladık…” (Lütfü) 

“…Gerekli eĢya ve teçhizatlarını kendisi hazırlamak istiyor…” (Fatma) 
“Spor çantamız, sadece maçta ve antrenmanda giydiği ayakkabı ve kıyafetleri oldu. 

Antrenmana gelmeden çantasını kendisi hazırlıyor. Okul hayatıyla birlikte spor 

hayatına da alıĢtık. Birlikte maça ve antrenmana gidiyoruz.” (Irmak)  
“…Antrenman günlerinde çantasını önceden hazırlamayı öğrendi kendi iĢini kendisi 

yapıyor…” (Lale) 
 

Planlı Programlı Olma (f: 6) 

Tablo 5.3’te araĢtırmaya katılan katılımcıların çocuklarını basketbola 

baĢlattıktan sonra çocuklarının günlük hayatlarında ne tür alıĢkanlıklar 

kazandıklarına iliĢkin görüĢlerinde; katılımcılar, belirlenen “Planlı Programlı Olma” 

teması hakkındaki görüĢlerini Ģu cümlelerle ifade etmiĢlerdir: 

“…Hafta içi tüm günlerde oğlumun bireysel antrenman saati var. Buna göre 

program ve plan çiziyor. Hocaların da programlamasıyla bu özel saatte salona gidip 

çalıĢıyor…” (Önder) 
“…Basketbol çocuğumun hayatına plan ve programlı olmayı kazandırdı…” 

(Rıfat) 
“…Zamanı doğru kullanma ve planlama yapmayı öğrendi…” (Tuğrul) 
“Oğlum basketbola baĢladıktan sonra olumlu birçok alıĢkanlık kazandığını 

söyleyebilirim. Antrenman saatleri çok önemli gecikmemek için uğraĢması ve buna 

göre plan yapması çok güzel…” (ġule) 
“…Maç ve antrenman öncesi yemek yemiĢ olması, maçtan bir saat öncesinde spor 

salonunda olmayı, antrenmana önceden gidip hazırlanması gerektiğini öğrendi. 

Zamanı kullanmayı öğrendi…” (Lütfü) 
“…Spor saatleri ve ders saatlerini düzenli olarak uygulamaya baĢladı. Bu konuda 

plan ve program yapmayı öğrendi…” (Lale) 
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Kılık Kıyafet Düzeni (f: 5) 

Tablo 5.3’te araĢtırmaya katılan katılımcıların çocuklarını basketbola 

baĢlattıktan sonra çocuklarının günlük hayatlarında ne tür alıĢkanlıklar 

kazandıklarına iliĢkin görüĢlerinde; katılımcılar, belirlenen “Kılık Kıyafet Düzeni” 

teması hakkındaki görüĢlerini Ģu cümlelerle ifade etmiĢlerdir: 

“…Antrenman kıyafetleri ve maçlarda giyeceği kıyafetlerin düzenli olmasına önem 

veriyor…” (Önder) 

“…Kıyafet konusunda düzen alıĢkanlığı kazandı.” (Mert) 

“…Evde kılık kıyafetlerinde düzenli olmaya baĢladı…” (Emir) 
“Küçük yaĢta kendi eĢyalarını hazırlama ve düzeltme alıĢkanlığı kazandı…” 

(Veysel) 

“…Kıyafet konusunda düzenli olmayı öğrendi…” (Lütfü) 

 

Ders Çalışma (f: 4) 

Tablo 5.3’te araĢtırmaya katılan katılımcıların çocuklarını basketbola 

baĢlattıktan sonra çocuklarının günlük hayatlarında ne tür alıĢkanlıklar 

kazandıklarına iliĢkin görüĢlerinde; katılımcılar, belirlenen “Ders Çalışma” teması 

hakkındaki görüĢlerini Ģu cümlelerle ifade etmiĢlerdir: 

“Günlük hayatında antrenörümüzün de takip ve önerileriyle ders çalıĢma alıĢkanlığı 

kazandı…” (Önder) 

“…Ders çalıĢma alıĢkanlıklarını kazandı.” (Emir) 

“…Okul saatine kadar ödevlerini bitirme alıĢkanlığı kazandı…” (Aylin) 
“…Ödevi varsa yapma alıĢkanlığı kazandı. Ġki yılın sonunda bu düzeni kurmuĢ 

bulunmaktayız.” (Fatma) 
 

Kitle İletişim Araçlarını Yeteri Kadar Kullanma (f: 4) 

Tablo 5.3’te araĢtırmaya katılan katılımcıların çocuklarını basketbola 

baĢlattıktan sonra çocuklarının günlük hayatlarında ne tür alıĢkanlıklar 

kazandıklarına iliĢkin görüĢlerinde; katılımcılar, belirlenen “Kitle İletişim Araçlarını 

Yeteri Kadar Kullanma” teması hakkındaki görüĢlerini Ģu cümlelerle ifade etmiĢlerdir: 

“…Yoğun geçen maç dönemlerimizde telefonu ve televizyonu yeteri kadar 

kullanmayı öğrendi…” (Önder) 

“…Daha az televizyon izliyor…” (Zeliha) 
“…Daha az televizyon izleyen, tablet ve telefon oyunlarından tamamen uzak durma gibi 

alıĢkanlıkları basketbol sayesinde kazandığını düĢünüyorum. BoĢ zamanını antrenmanlarla 

geçirmesi, zaman kaybı yaratacak faydası olmayacak iĢlerden uzak tuttu.” (Tuğrul) 
“Basketbola baĢladıktan sonra çok güzel alıĢkanlıklar kazandı. Öncesinde boĢ vaktini 

telefonla ve tabletle geçiriyordu. Spora baĢladıktan sonra bu konuda hayatı biraz düzene 

girdi…” (Yusuf) 
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Disiplin (f: 4) 

Tablo 5.3’te araĢtırmaya katılan katılımcıların çocuklarını basketbola 

baĢlattıktan sonra çocuklarının günlük hayatlarında ne tür alıĢkanlıklar 

kazandıklarına iliĢkin görüĢlerinde; katılımcılar, belirlenen “Disiplin” teması 

hakkındaki görüĢlerini Ģu cümlelerle ifade etmiĢlerdir: 

“…Daha disiplinli olma konusunda geliĢmeler oldu…” (Zeliha) 

“Disiplin içinde yaĢamayı basketbol sayesinde öğrendi…” (Tuğrul) 

“…Disiplinli bir Ģekilde yaĢamayı biliyor artık.” (Aylin) 

“…Disiplini basketbol sayesinde öğrendik.” (Lütfü) 

 

Eksik Yönlerinde Farkındalık (f: 3) 

Tablo 5.3’te araĢtırmaya katılan katılımcıların çocuklarını basketbola 

baĢlattıktan sonra çocuklarının günlük hayatlarında ne tür alıĢkanlıklar 

kazandıklarına iliĢkin görüĢlerinde; katılımcılar, belirlenen “Eksik Yönlerinde 

Farkındalık” teması hakkındaki görüĢlerini Ģu cümlelerle ifade etmiĢlerdir: 

“…Eksik olduğu yönlere ağırlık veriyor. Hocalarıyla birlikte kendisinin farkına 

varıp çalıĢma alıĢkanlığı edinmiĢ durumda.” (Önder) 
“…Enerjisini tasarruflu harcamasını öğrendi. Bedeninin belirli ihtiyaçları olduğunun 

farkına vardı... Bedenin günlük hayata adapte olması için gereksinimlerini öğrendi.” 
(Rıfat) 
“…Basketbolda fiziksel yeterliliğin önemli olduğunu fark ettikten sonra 

beslenmesine dikkat etmesi, boyunun uzaması için daha erken yatmaya çalıĢması, 

ayrıca basketbola baĢlamadan önce sıklıkla tükettiği abur cuburları (cips, kola vb.) 

artık tüketmiyor olması eksik yönlerinin farkında olması bakımından öncelikli 

sayacağım alıĢkanlıklardandır…” (ġule) 

 

Düzenli Yaşam (f: 3) 

Tablo 5.3’te araĢtırmaya katılan katılımcıların çocuklarını basketbola 

baĢlattıktan sonra çocuklarının günlük hayatlarında ne tür alıĢkanlıklar 

kazandıklarına iliĢkin görüĢlerinde; katılımcılar, belirlenen “Düzenli Yaşam” teması 

hakkındaki görüĢlerini Ģu cümlelerle ifade etmiĢlerdir: 

“ĠĢin açıkçası basketbola çok küçük yaĢta baĢladığı için hep düzenli yaĢam 

sürmektedir. BaĢlamadan önce zaten 7 yaĢındaydı. Uzun yıllardır antrenmanları, 

yemek saati, uyku saati düzen içerisinde.” (Haluk) 

“…Günlük hayatı düzene girdi düzenli bir yaĢam sürüyor artık…” (Poyraz) 

“Basketbolla birlikte daha düzenli bir yaĢam sürmeye baĢladık. Hayatımız düzene girdi…”  

(Eylül) 
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Kurallara Uyma (f: 2) 

Tablo 5.3’te araĢtırmaya katılan katılımcıların çocuklarını basketbola 

baĢlattıktan sonra çocuklarının günlük hayatlarında ne tür alıĢkanlıklar 

kazandıklarına iliĢkin görüĢlerinde; katılımcılar, belirlenen “Kurallara Uyma” teması 

hakkındaki görüĢlerini Ģu cümlelerle ifade etmiĢlerdir: 

“…Kurallara uyması, yerinde karar vermesi gibi olumlu geliĢmeler oldu.” (Zeliha) 
“Basketbola baĢlattıktan sonra antrenman saatlerine ve kurallara riayet ederek 

düzenli olmayı öğrendi…” (Aylin) 
 

İletişim Becerisi (f: 2) 

Tablo 5.3’te araĢtırmaya katılan katılımcıların çocuklarını basketbola 

baĢlattıktan sonra çocuklarının günlük hayatlarında ne tür alıĢkanlıklar 

kazandıklarına iliĢkin görüĢlerinde; katılımcılar, belirlenen “İletişim Becerisi” teması 

hakkındaki görüĢlerini Ģu cümlelerle ifade etmiĢlerdir: 

“…ArkadaĢlarıyla iletiĢim becerilerinde güçlenme oldu.” (Emine) 

“…ArkadaĢlarıyla iyi iliĢkisi ve iletiĢim becerileri düzeldi…” (Emir) 

 

Motivasyonda Artış (f: 1) 

Tablo 5.3’te araĢtırmaya katılan katılımcıların çocuklarını basketbola 

baĢlattıktan sonra çocuklarının günlük hayatlarında ne tür alıĢkanlıklar 

kazandıklarına iliĢkin görüĢlerinde; katılımcılar, belirlenen “Motivasyonda Artış” teması 

hakkındaki görüĢlerini Ģu cümlelerle ifade etmiĢlerdir: 

“…Dikkat ve motivasyonda artma alıĢkanlığı kazandı…” (Emine) 

 

Sorumluluk (f: 1) 

Tablo 5.3’te araĢtırmaya katılan katılımcıların çocuklarını basketbola 

baĢlattıktan sonra çocuklarının günlük hayatlarında ne tür alıĢkanlıklar 

kazandıklarına iliĢkin görüĢlerinde; katılımcılar, belirlenen “Sorumluluk” teması 

hakkındaki görüĢlerini Ģu cümlelerle ifade etmiĢlerdir: 

“Spora baĢlamasıyla birlikte devamlılık oldukça görünen, gözlemlediğimiz en büyük 

karakteristik özellik sorumluluk duyusu oldu…” (Ercan) 
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Özgüven Artışı (f: 1) 

Tablo 5.3’te araĢtırmaya katılan katılımcıların çocuklarını basketbola 

baĢlattıktan sonra çocuklarının günlük hayatlarında ne tür alıĢkanlıklar 

kazandıklarına iliĢkin görüĢlerinde; katılımcılar, belirlenen “Özgüven Artışı” teması 

hakkındaki görüĢlerini Ģu cümlelerle ifade etmiĢlerdir: 

“Basketbola baĢladıktan sonra özgüveni arttı…” (Poyraz) 

 

Bir Değişiklik Yok Önceki Alışkanlıkları Devam Ediyor (f: 1) 

Tablo 5.3’te araĢtırmaya katılan katılımcıların çocuklarını basketbola 

baĢlattıktan sonra çocuklarının günlük hayatlarında ne tür alıĢkanlıklar 

kazandıklarına iliĢkin görüĢlerinde; katılımcılar, belirlenen “Bir Değişiklik Yok Önceki 

Alışkanlıkları Devam Ediyor” teması hakkındaki görüĢlerini Ģu cümlelerle ifade 

etmiĢlerdir: 

“Günlük yaĢantısında pek fazla değiĢiklik olmadı. Zaten önceden tenis oynadığı için 

sporcu disiplinine sahipti. Bu durum onun için bir avantaj oldu. Düzenli uyku, 

beslenme, temizlik alıĢkanlıkları sürdü.” (Vildan) 

 

AraĢtırmaya katılan katılımcıların çocuklarını basketbola baĢlattıktan sonra 

çocuklarının kiĢiliğinde nelerin değiĢtiğine iliĢkin görüĢlerine ait bulgular Tablo 

5.4’te verilmiĢtir. 

  
Tablo 5.4 Katılımcıların Çocuklarını Basketbola Başlattıktan Sonra Çocuklarının Kişiliğinde Nelerin 

Değiştiğine İlişkin Görüşlerine Ait Bulgular 

Temalar Frekans (f) 

ĠletiĢim Kurma Becerisi ve SosyalleĢme 21 

Liderlik 6 

Kazanma ve Kaybetme Duygusu Ġle Mücadele 3 

Rakibe Saygı 3 

Disiplin 3 

Çözüm Odaklı DüĢünme 2 

Özgüven 2 

Takım Ruhu 2 

Sorumluluk Alma 1 

Ġdol Alma 1 

Hedef Belirleyip BaĢarıya Odaklanma 1 

Zararlı Çevrelerden Uzak Durma 1 

Öz EleĢtiri 1 

Tema Toplam:               13                                                             Frekans (f) Toplam:               47 
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Tablo 5.4 incelendiğinde, araĢtırmaya katılan katılımcıların çocuklarını 

basketbola baĢlattıktan sonra çocuklarının kiĢiliğinde nelerin değiĢtiğine iliĢkin 

görüĢlerinde; en sık ifade ettikleri durumun “İletişim Kurma Becerisi ve Sosyalleşme”; 

ikinci sıklıkla ifade ettikleri durumun “Liderlik”; üçüncü sıklıkla ifade ettikleri 

durumlardan birinin “Kazanma ve Kaybetme Duygusu İle Mücadele”, bir diğerinin “Rakibe 

Saygı”, bir diğerinin ise “Disiplin”; dördüncü sıklıkla ifade ettikleri durumlardan 

birinin “Çözüm Odaklı Düşünme”, bir diğerinin “Özgüven”, bir diğerinin ise “Takım 

Ruhu”; en az sıklıkla ifade ettikleri durumlardan birinin “Sorumluluk Alma”,  bir 

diğerinin “İdol Alma”,  bir diğerinin “Hedef Belirleyip Başarıya Odaklanma”, bir diğerinin 

“Zararlı Çevrelerden Uzak Durma”, bir diğerinin ise “Öz Eleştiri” olduğu görülmektedir.  

Tablo 5.4’te araĢtırmaya katılan katılımcıların çocuklarını basketbola 

baĢlattıktan sonra çocuklarının kiĢiliğinde nelerin değiĢtiğine iliĢkin görüĢlerinde; 

belirlenen temalar tekrar sıklığına göre aĢağıda baĢlıklar halinde sıralanmıĢ ve 

katılımcıların konu hakkındaki görüĢlerini hangi cümlelerle ifade ettikleri 

belirtilmiĢtir: 

 

İletişim Kurma Becerisi ve Sosyalleşme (f: 21) 

Tablo 5.4’te araĢtırmaya katılan katılımcıların çocuklarını basketbola 

baĢlattıktan sonra çocuklarının kiĢiliğinde nelerin değiĢtiğine iliĢkin görüĢlerinde; 

katılımcılar, belirlenen “İletişim Kurma Becerisi ve Sosyalleşme” teması hakkındaki 

görüĢlerini Ģu cümlelerle ifade etmiĢlerdir: 

“Büyüdükçe, takımla hareket ettikçe arkadaĢlarıyla olan iletiĢimi arttı ve bu sayede 

sosyalleĢti. Sadece antrenman ve maçlarda değil boĢ zamanında arkadaĢlarıyla farklı 

aktivitelere katılmaya da baĢladı. Önceden diğer kardeĢleri gibi hareketli, konuĢkan 

bir yapıya sahip değildi…” (Önder) 
“KiĢiliğinde olumlu geliĢmeler olduğunu söylemek mümkün. ġöyle ki girdiği 

ortamda kendisini çok rahat ifade edebiliyor… Doğruyu söylemek gerekirse bu 

durum ebeveynleri olarak çok hoĢumuza gidiyor. ArkadaĢları fikirlerine değer 

veriyor. Maçlar sebebiyle baĢka Ģehirlere gittikleri için her çeĢit insanı tanıyıp, farklı 

kültürleri görmüĢ oluyorlar. Bu durum da kiĢiliklerinin renklenmesini sağlıyor ve 

sosyalleĢiyorlar.” (Zeliha) 
“Basketbol ile ilgilenen tüm insanlarla etkili iletiĢim becerileri geliĢti. Tablet, 

televizyon alıĢkanlıkları azaldı…” (Emine) 
“Basketbolla birlikte çocuğumun arkadaĢlarıyla iletiĢimin anlam ve önemini 

kavradı. Yeni arkadaĢlıklar kazandı. Yeni arkadaĢlarının olumlu davranıĢlarını 

görerek öğrendi… Basketbol çocuğuma bulunduğu ortamlarda ön planda olmayı ve 

arkadaĢlarıyla organizasyon yapmayı da öğretti. Ġnsanın sosyal bir varlık olduğunu, 

iletiĢimin ve takım olma ruhunun önemini gösterdi.” (Rıfat) 

“…Çevresi geniĢledi, tanıdığı insan sayısı arttı…” (Ercan) 
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“Oğlum kendi yaĢındaki arkadaĢlarıyla ve büyük yaĢtaki arkadaĢlarıyla aynı 

takımlarda oynuyor… Büyük yaĢtaki arkadaĢlarıyla oynarken de sıkıntı çekmiyor 

sürekli iletiĢim halinde. Bu iki özellik normal hayatta da sosyalleĢme açısından 

kiĢiliğine yansımıĢ durumda.” (Haluk) 

“ĠletiĢim becerisi sayesinde sosyal bir birey olmaya baĢladı…” (Tuğrul) 
“…Ġnsanlarla iletiĢim kurarken daha dikkatli olması gerektiğini öğrendi. Çünkü 

maçlarda ve antrenmanlarda arkadaĢlarıyla konuĢması, sosyalleĢerek iletiĢim 

kurması gerekiyordu. Böyle bir sporun gerekliliklerini de kazanmıĢ oldu.” (Aslı) 
“Sosyal çevresi ile iletiĢimi daha düzenli ve arkadaĢ ortamı daha da arttı…” 

(Poyraz) 
“Sürekli maç ve turnuvalardan dolayı çok kiĢiyle tanıĢması onu dada da sosyal bir 

birey haline getirdi. Çevresiyle iletiĢim kurmasını kolaylaĢtırdı.” (Emir) 
“KiĢilik özellikleri bakımından ise iletiĢim becerisinin arttığını ve daha da 

sosyalleĢtiğini düĢünüyorum. Bu açıdan paylaĢma ve birlik olma duygularını 

yaĢadığını hissettim.” (Vildan) 

“SosyalleĢme, iletiĢim kurma konularında kendini geliĢtirdiğini düĢünüyorum. 

Ancak sosyalleĢme konusunda akıllı telefon ve bilgisayar daha önde oluyor ne yazık 

ki.” (Veysel) 
“KiĢiliğinde değiĢiklikler oldu. ArkadaĢ çevresinde bildiğimiz ailelerin çocukları, 

seçilmiĢ insanlar oldu hep. Onlarla güzel vakit geçiriyor ve bu açıdan aktif sosyal bir 

insan olma yolunda ilerliyor…” (Aylin) 

“Basketbol ile birlikte çevresiyle iletiĢiminin arttığını gördüm…”  (Lütfü) 
“Spora baĢlamadan önce arkadaĢ edinmeyi seven bir çocuk değildi. Fakat 

antrenmanlara git-gel yapa yapa takım arkadaĢlarıyla iletiĢiminde bir artma oldu… 

BoĢ zamanlarında ailelerle birlikte ortak aktiviteler yapılıyor. Bizlere bile yararı 

oldu. Bir kaç aile ara ara görüĢüyoruz.” (Enes) 
“Çocuğumun çok arkadaĢı yoktu. Basketbol ile birlikte arkadaĢ sayısı arttı. Dolaylı 

olarak arkadaĢlarıyla iletiĢimi de arttı. Beni en çok mutlu eden kısmı bu oldu.” 

(Fatma) 
“Kızım okul hayatında, sınıfta ve dıĢarıda iletiĢimi iyi, konuĢkan bir yapıya sahip 

oldu. Basketbola baĢlayınca arkadaĢlarıyla çabuk kaynaĢtı. Uzun zamandır 

birlikteler ve mutlular.” (Eylül)  
“SosyalleĢtiğini söyleyebilirim. Çevresiyle olan iletiĢimi daha çok arttı. Önceden 

içine kapanık bir çocuktu. Basketbol sayesinde biraz daha açıldı, takım ortamında 

rahat konuĢuyor ve dinleniyor.” (Yusuf)  
“Maçlarda çok sayı attığı için herkes biliyor. ArkadaĢ çevresi arttı. Birçok kiĢiyle 

konuĢuyor arkadaĢlık kuruyor. Diğer takımlarda bile arkadaĢları var. Bazen takım 

arkadaĢlarıyla birlikte sinemaya gidiyorlar, antrenman yerinde, bankta birlikte 

yemek yiyorlar. Birlikte çok Ģey yapıyorlar sadece maçlarda ve antrenmanlarda 

değil.” (Irmak) 
“…ArkadaĢ çevresinde, okul içinde ve sosyal hayatı içinde olumlu davranıĢlar 

sergiledi. Sporda kazanmıĢ olduğu iletiĢimi diğer yaĢantılarına da aktardığını 

düĢünüyorum.” (Lale) 
“ArkadaĢlık kurma konusunda pek iyi değildi. Ġnsanlardan çekinir ve uzak dururdu. 

Ama basketbola baĢladıktan sonra takım arkadaĢlarıyla iletiĢim kurup insanlara 

genel olarak daha da sıcakkanlı davranmaya baĢladı.” (Demir) 

 

Liderlik (f: 6) 

Tablo 5.4’te araĢtırmaya katılan katılımcıların çocuklarını basketbola 

baĢlattıktan sonra çocuklarının kiĢiliğinde nelerin değiĢtiğine iliĢkin görüĢlerinde; 
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katılımcılar, belirlenen “Liderlik” teması hakkındaki görüĢlerini Ģu cümlelerle ifade 

etmiĢlerdir: 

“…Kendi yaĢındaki takımda takım kaptanı ve bu sorumluluk onu olgunlaĢtırdı 

liderlik özelliklerini geliĢtirdi…” (Haluk) 

“…Liderlik özellikleri geliĢti…” (Tuğrul) 
“…Liderlik özelliği olan bir çocuk olduğu için basketbola seçildi. Bunu da artırarak 

devam ettirdi…” (Aslı) 
“…Takımda kaptan olması ona sorumluluk kazandırdı, liderlik özelliklerini 

geliĢtirdi ve neler yapması gerektiğini biliyor.” (Poyraz) 
“Basketbolla birlikte liderlik özelliğinde belirgin bir Ģekilde göstermeye baĢladı…” 

(Emir) 
“…Antrenmanlarda sürekli grup baĢı olmak, ısınma çalıĢmalarını ortaya çıkıp 

yaptırtmak istiyor…” (Enes) 

 

Kazanma ve Kaybetme Duygusu İle Mücadele (f: 3) 

Tablo 5.4’te araĢtırmaya katılan katılımcıların çocuklarını basketbola 

baĢlattıktan sonra çocuklarının kiĢiliğinde nelerin değiĢtiğine iliĢkin görüĢlerinde; 

katılımcılar, belirlenen “Kazanma ve Kaybetme Duygusu İle Mücadele” teması hakkındaki 

görüĢlerini Ģu cümlelerle ifade etmiĢlerdir: 

“…Kazanınca sevinmeyi ve mutluluğu öğrendi. Kaybedince üzüldü ancak bu hissin 

üstesinden gelmeyi öğrendi…” (Rıfat) 
“…Kazanma ve kaybetme durumlarını yaĢaması ve bunları öğrenmesi güzel. 

Müsabaka sırasında verdiği kararların doğru veya yanlıĢ sonucuna razı olmayı 

öğrendi ve bunu hayata yansıttı.” (ġule) 

“…Kaybetmeyi ve kazanmayı öğrendi…” (Lütfü) 

 

Rakibe Saygı (f: 3) 

Tablo 5.4’te araĢtırmaya katılan katılımcıların çocuklarını basketbola 

baĢlattıktan sonra çocuklarının kiĢiliğinde nelerin değiĢtiğine iliĢkin görüĢlerinde; 

katılımcılar, belirlenen “Rakibe Saygı” teması hakkındaki görüĢlerini Ģu cümlelerle 

ifade etmiĢlerdir: 

“…Rakip takım oyuncularını her iki durumda da tebrik etmesini bildi…” (Rıfat) 

“…KarĢısındaki insana kazansa da kaybetse de saygı göstermeyi öğrendi.” (Mert) 

“…Rakiplerini her müsabaka sonrası tebrik etmeyi öğrendi.” (Lütfü) 

 

Disiplin (f: 3) 

Tablo 5.4’te araĢtırmaya katılan katılımcıların çocuklarını basketbola 

baĢlattıktan sonra çocuklarının kiĢiliğinde nelerin değiĢtiğine iliĢkin görüĢlerinde; 
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katılımcılar, belirlenen “Disiplin” teması hakkındaki görüĢlerini Ģu cümlelerle ifade 

etmiĢlerdir: 

“…Disiplin duygusu oluĢtu.” (Ercan) 
“…Derslerini ve basketbolu beraber götürmesi gerekliliğinin bilincine vardığı için 

disiplinli oldu…” (Tuğrul) 
“…Hayata daha pozitif bakmayı ve geliĢtirdiği her tekniğinde “çalıĢırsam 

yapabiliyorum” diyerek çalıĢmanın, emeğin, disiplinin önemini anladı...” (ġule) 

 

Çözüm Odaklı Düşünme (f: 2) 

Tablo 5.4’te araĢtırmaya katılan katılımcıların çocuklarını basketbola 

baĢlattıktan sonra çocuklarının kiĢiliğinde nelerin değiĢtiğine iliĢkin görüĢlerinde; 

katılımcılar, belirlenen “Çözüm Odaklı Düşünme” teması hakkındaki görüĢlerini Ģu 

cümlelerle ifade etmiĢlerdir: 

“…Girdiği ortamda bir sorunla karĢılaĢırsa çözüm odaklı düĢünüp olaya el 

koyuyor…” (Zeliha) 

“…Analitik düĢünme yetisi kazandı…” (Rıfat) 

 

Özgüven (f: 2) 

Tablo 5.4’te araĢtırmaya katılan katılımcıların çocuklarını basketbola 

baĢlattıktan sonra çocuklarının kiĢiliğinde nelerin değiĢtiğine iliĢkin görüĢlerinde; 

katılımcılar, belirlenen “Özgüven” teması hakkındaki görüĢlerini Ģu cümlelerle ifade 

etmiĢlerdir: 

“Farklı yaĢ gruplarıyla birlikte spor yapabilme özgüvenini artırdığını gösterdi. 

Basketbol maçları ile beraberse farklı deneyimler kazanarak özgüven geliĢimini 

sağladı…” (Ercan) 
“Kızım özgüveni olan bir çocuktu. Spor yapması ile birlikte kendine güveni daha da 

ilerledi. Maçlara çıkmasıyla birlikte bir Ģeyleri baĢarabildiğini, yapabileceğini 

anladı…” (Lale) 

 

Takım Ruhu (f: 2) 

Tablo 5.4’te araĢtırmaya katılan katılımcıların çocuklarını basketbola 

baĢlattıktan sonra çocuklarının kiĢiliğinde nelerin değiĢtiğine iliĢkin görüĢlerinde; 

katılımcılar, belirlenen “Takım Ruhu” teması hakkındaki görüĢlerini Ģu cümlelerle 

ifade etmiĢlerdir: 

“…Takım ruhunu anlamıĢ bir birey haline geldi…” (Tuğrul) 
“Oğlumdaki kiĢisel geliĢim adına da olumlu yönde birçok değiĢim 

gözlemlemekteyim. Takım ruhunu, birlikteliğini antrenman ve özellikle maçlarda 

yaĢadığı için ben düĢüncesi yerini biz olarak değiĢti, kendini düĢünüp sayı atmaktan 

çok pas verip arkadaĢına sayı attırarak mutlu olmayı öğrendi. Günümüz gençliğinin 

en büyük sorunu bencillik kavramı en aza indi, müsabaka sırasında bir arkadaĢı hata 
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yaptığı zaman ona kızmak yerine onu cesaretlendirmeyi öğrendi. Birlikte baĢardık 

ruhu geliĢti…” (ġule) 

 

Sorumluluk Alma (f: 1) 

Tablo 5.4’te araĢtırmaya katılan katılımcıların çocuklarını basketbola 

baĢlattıktan sonra çocuklarının kiĢiliğinde nelerin değiĢtiğine iliĢkin görüĢlerinde; 

katılımcılar, belirlenen “Sorumluluk Alma” teması hakkındaki görüĢlerini Ģu cümlelerle 

ifade etmiĢlerdir: 

“…Özellikle bu sene maçlarda daha çok sorumluluk alması, görevinin artmasıyla 

arkadaĢları tarafından beğenilmeye, desteklenmeye baĢlandı. Hem onu hem de beni 

mutlu ediyor bu durum.” (Önder) 

 

İdol Alma (f: 1) 

Tablo 5.4’te araĢtırmaya katılan katılımcıların çocuklarını basketbola 

baĢlattıktan sonra çocuklarının kiĢiliğinde nelerin değiĢtiğine iliĢkin görüĢlerinde; 

katılımcılar, belirlenen “İdol Alma” teması hakkındaki görüĢlerini Ģu cümlelerle ifade 

etmiĢlerdir: 

“…Spora ve sporculara bakıĢ açısı değiĢti. Onları takip etme ve onlar gibi olma 

isteği oluĢtu.” (Emine) 

 

Hedef Belirleyip Başarıya Odaklanma (f: 1) 

Tablo 5.4’te araĢtırmaya katılan katılımcıların çocuklarını basketbola 

baĢlattıktan sonra çocuklarının kiĢiliğinde nelerin değiĢtiğine iliĢkin görüĢlerinde; 

katılımcılar, belirlenen “Hedef Belirleyip Başarıya Odaklanma” teması hakkındaki 

görüĢlerini Ģu cümlelerle ifade etmiĢlerdir: 

“Basketbola baĢladıktan sonra kiĢiliğindeki en büyük değiĢiklik ve ya kazanımı, 

baĢarı odaklılık ve hedef koyabilmesi oldu…” (Mert) 

 

Zararlı Çevrelerden Uzak Durma (f: 1) 

Tablo 5.4’te araĢtırmaya katılan katılımcıların çocuklarını basketbola 

baĢlattıktan sonra çocuklarının kiĢiliğinde nelerin değiĢtiğine iliĢkin görüĢlerinde; 

katılımcılar, belirlenen “Zararlı Çevrelerden Uzak Durma” teması hakkındaki görüĢlerini 

Ģu cümlelerle ifade etmiĢlerdir: 

“…DıĢarıdaki olumsuz, zararlı çevrelerden uzak duruyor. Bu bahsetmiĢ olduğum 

nargile evleri ve sigara gibi zararlı alıĢkanlıklar.” (Aylin) 
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Öz Eleştiri (f: 1) 

Tablo 5.4’te araĢtırmaya katılan katılımcıların çocuklarını basketbola 

baĢlattıktan sonra çocuklarının kiĢiliğinde nelerin değiĢtiğine iliĢkin görüĢlerinde; 

katılımcılar, belirlenen “Öz Eleştiri” teması hakkındaki görüĢlerini Ģu cümlelerle ifade 

etmiĢlerdir: 

“…Maçlarla birlikte kendisini takımını yorumlamayı öğrendi. Kendisi eleĢtirip 

hatalarının farkına varmayı ve bu hatalarının üzerine gidip düzeltmeye çalıĢtı…” 

(Lütfü) 

AraĢtırmaya katılan katılımcıların basketbolun çocuklarının akademik 

baĢarısını nasıl etkilediğine iliĢkin görüĢlerine ait bulgular Tablo 5.5’te verilmiĢtir.  

 

Tablo 5.5 Katılımcıların Basketbolun Çocuklarının Akademik Başarısını Nasıl Etkilediğine İlişkin 

Görüşlerine Ait Bulgular 

Temalar Frekans (f) 

Akademik BaĢarıyı Pozitif Yönde Etkiledi 16 

Streste Azalma 8 

Eğitim Hayatında Aksama 7 

BoĢ Zamanları Verimli ġekilde Değerlendirme 6 

Planlı ve Programlı Olma 2 

Konsantrasyonda ArtıĢ 2 

Disiplin Ġçinde Olma 2 

Popüler Olma 1 

Özgüven 1 

Zararlı AlıĢkanlıklardan Kurtulmak Ġçin Spor ġart 1 

Zamanı Ġyi Kullanma 1 

Tema Toplam:               11                                                             Frekans (f) Toplam:               47 

Tablo 5.5 incelendiğinde, araĢtırmaya katılan katılımcıların basketbolun 

çocuklarının akademik baĢarısını nasıl etkilediğineiliĢkin görüĢlerinde; en sık ifade 

ettikleri durumun “Akademik Başarıyı Pozitif Yönde Etkiledi”; ikinci sıklıkla ifade ettikleri 

durumun “Streste Azalma”; üçüncü sıklıkla ifade ettikleri durumun “Eğitim Hayatında 

Aksama”; dördüncü sıklıkla ifade ettikleri durumun “Boş Zamanları Verimli Şekilde 

Değerlendirme”; beĢinci sıklıkla ifade ettikleri durumlardanbirinin “Planlı ve Programlı 

Olma”, bir diğerinin “Konsantrasyonda Artış”, bir diğerinin ise “Disiplin İçinde Olma”; en 

az sıklıkla ifade ettikleri durumlardan birinin “Popüler Olma”,  bir diğerinin 

“Özgüven”,  bir diğerinin “Zararlı Alışkanlıklardan Kurtulmak İçin Spor Şart”, bir diğerinin 

ise “Zamanı İyi Kullanma” olduğu görülmektedir.  
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Tablo 5.5 araĢtırmaya katılan katılımcıların basketbolun çocuklarının 

akademik baĢarısını nasıl etkilediğine iliĢkin görüĢlerinde; belirlenen temalar tekrar 

sıklığına göre aĢağıda baĢlıklar halinde sıralanmıĢ ve katılımcıların konu hakkındaki 

görüĢlerini hangi cümlelerle ifade ettikleri belirtilmiĢtir:  

Akademik Başarıyı Pozitif Yönde Etkiledi (f: 16) 

Tablo 5.5’te araĢtırmaya katılan katılımcıların basketbolun çocuklarının 

akademik baĢarısını nasıl etkilediğine iliĢkin görüĢlerinde; katılımcılar, belirlenen 

“Akademik Başarıyı Pozitif Yönde Etkiledi” teması hakkındaki görüĢlerini Ģu cümlelerle 

ifade etmiĢlerdir: 

“Okul baĢarısı iyi… Hatta pozitif yönde etkiledi diyebilirim. Okulda ve evde ders 

çalıĢmasını daha da verimli yapmaya baĢladığını düĢünüyorum… Bu yüzden okul 

hayatı ve spor hayatı aynı doğrultuda ilerlemekte. Aynı zamanda okul takımında 

oynaması oğlumu okula daha da teĢvik ediyor. Okulla ilgili herhangi bir 

problemimiz yok yani.” (Önder) 
“Akademik baĢarısında olumlu etkileri var. Kaliteli okullarda burslu okumaları ya 

da baĢarılarının artması gibi…” (Zeliha) 
“Basketbol günlük hayatın koordinasyonunu öğretti. Ders vaktinde ders, oyun 

vaktinde oyun oynadı. Bu sayede Ģu anda akademik anlamda çok iyi bir konumda. 

Çünkü basketbol bize kazanmayı ve kazanmak için daha çok çalıĢmak gerektiğini 

öğretti. ġutların girmesi için bol ve devamlı idman gerektiği gibi derslerinin de iyi 

gitmesi için düzenli ve verimli çalıĢması gerektiğini öğrendi.” (Rıfat) 
“Kesinlikle olumlu etkiledi. En baĢta tereddütlerim olmuĢtu, acaba dersleri aksatır 

mı, derslerden soğur mu gibi. Fakat oynadığı kulüplerde antrenörleri de öncelik okul 

baĢarısı olması gerektiğini çocuklara aĢıladıkları için sorun olmadığı gibi aksine 

olumlu etkilendi.” (Mert) 
“Periyodik olarak tekrarlayan antrenmanları devamlılık göstererek sürekli takip 

ettiğimizde çocuğumda herhangi bir derslere mani oluĢunu görmedim. Katkısını 

gördüm çünkü periyodik olarak bir Ģey yapma alıĢkanlığı ders çalıĢmasına da katkı 

sağladı…” (Ercan) 
“Tamamen pozitif yönde etkiledi… Akademik olarak hiç düĢüĢ yaĢamadı. Hatta 

ekstradan düzenli ve çalıĢ demeden çalıĢmaya baĢladı.” (Tuğrul) 
“Akademik hayatını olumlu yönde etkilediğini düĢüyorum. Basketboldan edindiği 

disiplin ile düzenli ders çalıĢmayı eğitim hayatına da aktardı ve baĢarılı oldu…” 

(Aslı) 

“Kesinlikle eğitim hayatına pozitif etkisi oldu ve okul baĢarısını artırdı.” (Poyraz) 
“Oğlumun akademik baĢarısında basketbolun pozitif anlamda birçok etkileri 

oldu…” (ġule) 
“…Okul baĢarısı bu sayede daha da arttı ve Ģu anda okul baĢarısı iyi durumda 

olduğu için okuldan burslu okuma hakkı kazandı.” (Emir) 
“Sporun akademik baĢarıyı kesinlikle olumlu yönde etkilediğini düĢünüyorum…” 

(Vildan) 

“Okul baĢarısı konusunda ne kadar etkili olduğu konusunda net bir fikrim yok ama 

baĢarılı bir öğrenci olduğu için basketbolun pozitif yönde katkısı olmuĢtur diye 

düĢünüyorum…” (Veysel) 

“…Okul baĢarısını artırdığını düĢünüyorum. Okul baĢarımız gayet iyi durumda.” 

(Lütfü) 
“Basketbolun okul baĢarısını pozitif anlamda etkilediğini düĢünüyorum. Sadece 

basketbol değil tüm sporların eğitime faydası var bence. Çocuklarımızın sürekli 
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telefonla vakit geçirmesinden ziyade böyle aktivitelerde bulunması onların enerjisini 

alıyor ve rahatlıyorlar. Böylece okul yaĢantımız daha baĢarılı ve rahat geçiyor. 

Dolayısıyla derslerimiz iyi durumda.” (Eylül)  
“Okulda dersleri gayet iyi durumda… Hocaları bu baĢarı durumdan çok memnun. 

Hem sporda hem de derslerinde baĢarılı oldu. Ġkisini bir arada ilerletiyor artık.” 

(Irmak) 
“…Okulda ders dinleme ve evde ders çalıĢma konusunda hiç sıkıntı çekmedik 

aksine akademik anlamda baĢarısı daha da arttı. Kızımın okul takımında oluĢu bile 

kızıma okulu sevdirdiğini düĢünüyorum.” (Lale) 

 

Streste Azalma (f: 8) 

Tablo 5.5’te araĢtırmaya katılan katılımcıların basketbolun çocuklarının 

akademik baĢarısını nasıl etkilediğine iliĢkin görüĢlerinde; katılımcılar, belirlenen 

“Streste Azalma” teması hakkındaki görüĢlerini Ģu cümlelerle ifade etmiĢlerdir: 

“…Spor yaparak stresini azalttığını düĢünüyorum…” (Önder) 

“…Çocuğumun stresten uzak ve çok mutlu olduğunu düĢünüyorum.” (Emine) 

“…Stresli geçen maçlarda ne yapması gerektiğini öğrendiklerinden sınavlarda da 

stres yapmamayı öğrenmiĢ oldular.” (Aslı) 

“…Öncelikle stresle baĢ etmeyi öğrendi, heyecanını kontrol edebilmeyi ve stresli 

anlarda bile doğru karar verebilmeyi öğrenerek bunu sınavlarında da kullanabilir 

hale geldi…” (ġule) 

“Basketbol sayesinde stresini azalttığını düĢünüyorum…” (Lütfü) 

“…Stresini azaltıp basketbolla zaman geçirmesi güzel oldu.” (Fatma) 

“…Maçlarda ve antrenmanlarda stresini dağıttığı için ders çalıĢma isteği 

azalmıyor…” (Lale) 

“…Basketbol sayesinde yaĢamında farklılık olduğu için stres atıyor  ve bunun için 

rahatladığını da söyleyebilirim.” (Demir) 

 

Eğitim Hayatında Aksama (f: 7) 

Tablo 5.5’te araĢtırmaya katılan katılımcıların basketbolun çocuklarının 

akademik baĢarısını nasıl etkilediğine iliĢkin görüĢlerinde; katılımcılar, belirlenen 

“Eğitim Hayatında Aksama” teması hakkındaki görüĢlerini Ģu cümlelerle ifade 

etmiĢlerdir: 

“…Ancak antrenman yoğunluğu olduğu dönemlerde derslere yoğunlaĢamama ve 

Ģehir dıĢına gittikleri zaman derslerden geri kalma gibi olumsuz etkileri oluyor…” 

(Zeliha) 

“Bu soru maalesef en zorluk çektiğimiz konu basketbol hayatına girdikten sonra 

özellikle son 3 yıldır eğitim hayatı aksamaktadır. Çünkü Ġstanbul’da yaptıkları maç 

sayısı, gitmiĢ olduğu turnuvalar, milli takım kampları ve antrenmanları vaktini çok 

alıyor. Ders çalıĢmak için vakti kalmıyor.” (Haluk) 

“…Basketbol oynadığı zamanlarında ders çalıĢmayı istemiyor.  Ders çalıĢmayı 

sevmiyor maalesef. Bu yüzden eğitimi zarar görüyor.” (Aylin) 

“Akademik baĢarı konusunda biraz sıkıntılarımız var. Ġdmanlardan yorgun 

geliyorum diye erken uyuyor. Maç ve antrenmanlara git-gel bahanesiyle derslerini 

çok boĢluyor. Haklı olarak hem yorgunluk hem de ergenlik döneminde olduğu için 

tepkide bulunuyor. Takımı bırakma tehdidini kullanarak üstesinden gelmeye 

çalıĢıyorum ama eğitim hayatını gerçekten olumsuz yönde etkilediğini 

söyleyebilirim.” (Enes) 
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“Akademik baĢarısında olumsuz bir geliĢme yok ama sadece hafta içinde üç 

antrenman gününde bazen ödevini yetiĢtiremediği oluyor…” (Fatma) 

“Okul baĢarısında çok iyi bir artıĢ olduğunu söyleyemem. Yorgunluktan ders 

çalıĢamıyor…” (Yusuf) 

“Ders baĢarısında düĢme yok fakat antrenmanları hafta içi akĢamları yapılıyor. 

Okuldan gelip yemeğini yiyor ve sonrasında antrenmana geçiyor. Antrenman 

sonrasında da yorgun geldiği için ders çalıĢamıyor. Bu konuda biraz sıkıntı 

çekiyoruz…” (Demir) 

 

Boş Zamanlarını Verimli Şekilde Değerlendirme (f: 6) 

Tablo 5.5’te araĢtırmaya katılan katılımcıların basketbolun çocuklarının 

akademik baĢarısını nasıl etkilediğine iliĢkin görüĢlerinde; katılımcılar, belirlenen 

“Boş Zamanları Verimli Şekilde Değerlendirme” teması hakkındaki görüĢlerini Ģu cümlelerle 

ifade etmiĢlerdir: 

 
“…BoĢ zamanları değerlendirme hususunda çocuğumu nerede bulacağımı bilmek 

çok güzel. Özellikle zamanımızın çeldiricileri düĢünüldüğünde bir sporla uğraĢması 

doğru karar verdiğimizi gösteriyor.” (Zeliha) 
“…BoĢ zamanlarını güzel bir Ģekilde değerlendiriyor bu da onu daha dinç 

tutuyor…” (Poyraz) 

“…BoĢ zamanımızı sporla yorularak ve eğlenerek geçirdiğimiz için okul hayatımız 

da rahat geçiyor.” (Vildan) 

“BoĢ zamanını olumlu ve verimli bir Ģekilde değerlendirdiği konusuna tamamen 

katılıyorum.” (Veysel) 

“BoĢ zamanlarında basketbol oynamak istiyor. BoĢ zamanını bu Ģekilde 

kullanmasından dolayı ergenlik dönemini rahatlıkla geçirdiğini düĢünüyorum…” 

(Aylin) 

“…Basketbol antrenmanları sayesinde boĢ zamanlarını verimli bir Ģekilde 

değerlendiriyor ve bu sayede okulun sıkıcı temposundan çıkması güzel oldu…” 

(Fatma) 

 

Planlı ve Programlı Olma (f: 2) 

           Tablo 5.5’te araĢtırmaya katılan katılımcıların basketbolun çocuklarının 

akademik baĢarısını nasıl etkilediğine iliĢkin görüĢlerinde; katılımcılar, belirlenen 

“Planlı ve Programlı Olma” teması hakkındaki görüĢlerini Ģu cümlelerle ifade 

etmiĢlerdir: 

 “Tamamen pozitif yönde etkiledi. Derslerini ve basketbolu beraber götürmesi 

gerekliliğinin bilincine vardığı için zaman planlamasını ve ekstra antrenman 

planlarını kendi baĢına yaptı…” (Tuğrul) 

“Bu tempoda derslerini plan ve program yaparak aksatmaması benim için olumlu. 

Çünkü hafta sonları ve bazen de hafta içi akĢamları antrenman oluyor, maçları 

oluyor. Yorgunluktan ve az zamandan dolayı aksayacağını düĢünüyordum ama 

ikisini de bir arada yürüttü…” (Yusuf) 
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Konsantrasyonda Artış (f: 2) 

           Tablo 5.5’te araĢtırmaya katılan katılımcıların basketbolun çocuklarının 

akademik baĢarısını nasıl etkilediğine iliĢkin görüĢlerinde; katılımcılar, belirlenen 

“Konsantrasyonda Artış” teması hakkındaki görüĢlerini Ģu cümlelerle ifade etmiĢlerdir: 

“…Basketbolla birlikte derslere karĢı da konsantrasyonu arttı…” (Poyraz) 

“…Bitmek bilmeyen enerjisini sporla değerlendirdiği için derslerde daha rahat 

konsantrasyon sağlayabiliyor… Oğlum için en büyük ödül derslerini çalıĢtıktan 

sonra basketbol oynayabilmesi kendisini derslere karĢı inanılmaz motive ediyor. 

Okulda teneffüslerde basketbol oynayarak rahatlıyor ve bir sonraki derse girdiğinde 

dikkat dağınıklığı azalıyor ve derse olan isteği artıyor. Basketbol oğlum için 

tamamen bir deĢarj olma yöntemi diyebilirim.” (ġule) 

 

Disiplin İçinde (f: 2) 

           Tablo 5.5’te araĢtırmaya katılan katılımcıların basketbolun çocuklarının 

akademik baĢarısını nasıl etkilediğine iliĢkin görüĢlerinde; katılımcılar, belirlenen 

“Disiplin İçinde Olma” teması hakkındaki görüĢlerini Ģu cümlelerle ifade etmiĢlerdir: 

“…Sporcu disiplini alması akademik hayatının da bir disiplin içerisinde olmasını 

sağlıyor. ÇalıĢmalarını saatinde yapmaya çalıĢıyor…” (ġule) 

“Basketbol oğlumun derslerini daha disiplinli ve düzenli ders çalıĢmasını sağladı. 

Disiplinli davranıp bu Ģekilde bir yaĢam tarzı sürmesi bizleri mutlu ediyor…” 

(Emir) 
 

Popüler Olma (f: 1) 

Tablo 5.5’te araĢtırmaya katılan katılımcıların basketbolun çocuklarının 

akademik baĢarısını nasıl etkilediğine iliĢkin görüĢlerinde; katılımcılar, belirlenen 

“Popüler Olma” teması hakkındaki görüĢlerini Ģu cümlelerle ifade etmiĢlerdir: 

“…Basketbol sayesinde elde ettiği baĢarılar okulda da popüler bir birey olmasını 

sağladı…” (Önder) 

 

Özgüven (f: 1) 

Tablo 5.5’te araĢtırmaya katılan katılımcıların basketbolun çocuklarının 

akademik baĢarısını nasıl etkilediğine iliĢkin görüĢlerinde; katılımcılar, belirlenen 

“Özgüven” teması hakkındaki görüĢlerini Ģu cümlelerle ifade etmiĢlerdir: 

“Çocuğumun okulda, sınıfta özgüveni daha da geliĢti. Okul takımında olması, 

okulun kendisiyle ilgili değerli ve önemli görüldüğü düĢüncesi daima mutlu 

olmasını sağladı…” (Emine) 

 

Zararlı Alışkanlıklardan Kurtulmak İçin Spor Şart (f: 1) 

Tablo 5.5’te araĢtırmaya katılan katılımcıların basketbolun çocuklarının 

akademik baĢarısını nasıl etkilediğine iliĢkin görüĢlerinde; katılımcılar, belirlenen 
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“Zararlı Alışkanlıklardan Kurtulmak İçin Spor Şart” teması hakkındaki görüĢlerini Ģu 

cümlelerle ifade etmiĢlerdir: 

“…Basketbol sayesinde günümüzde elektronik eĢyaların etkisine çok maruz kalan 

çocuklarımız için sporun olmazsa olmaz ihtiyaç olduğunu öğrenmiĢ olduk.” 

(Ercan) 

 

Zamanı İyi Kullanma (f: 1) 

Tablo 5.5’te araĢtırmaya katılan katılımcıların basketbolun çocuklarının 

akademik baĢarısını nasıl etkilediğine iliĢkin görüĢlerinde; katılımcılar, belirlenen 

“Zamanı İyi Kullanma” teması hakkındaki görüĢlerini Ģu cümlelerle ifade etmiĢlerdir: 

“…Basketbol ile birlikte zamanını etkili bir biçimde kullanmayı ve buna göre 

yaĢamayı öğrendi…” (ġule) 

AraĢtırmaya katılan katılımcıların basketbol sayesinde çocuklarında hangi 

değerlerin değiĢime uğradığına iliĢkin görüĢlerine ait bulgular Tablo 5.6’da 

verilmiĢtir.  

Tablo 5.6 Katılımcıların Basketbol Sayesinde Çocuklarında Hangi Değerlerin Değişime Uğradığına 

İlişkin Görüşlerine Ait Bulgular 

Temalar Frekans (f) 

Sorumluluk 20 

Yardımseverlik 15 

Özgüven 13 

Disiplin 11 

PaylaĢma 8 

Çevre Ġle EtkileĢim 6 

Düzenli Olma 4 

Faydalı Ġyi Bir Birey Olma 3 

Sportmenlik 2 

BaĢarı 2 

Saygı  2 

Liderlik 2 

DayanıĢma 2 

Sağlık 1 

Kendisi Ġle BarıĢıklık 1 

BoĢ Zamanları Değerlendirme 1 

Kazanma ve Kaybetme 1 

Hedef Koyma 1 

Takım Ruhu 1 

Empati 1 

Çaba 1 

ĠĢbirliği 1 

Minnet Duyma 1 

Stres Yönetimi 1 

Centilmenlik 1 

Dürüstlük 1 

Tema Toplam:               26                                                             Frekans (f) Toplam:               103 
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Tablo 5.6 incelendiğinde, araĢtırmaya katılan katılımcıların basketbol 

sayesinde çocuklarında hangi değerlerin değiĢime uğradığına iliĢkin görüĢlerinde; en 

sık ifade ettikleri durumun “Sorumluluk”; ikinci sıklıkla ifade ettikleri durumun 

“Yardımseverlik”; üçüncü sıklıkla ifade ettikleri durumun “Özgüven”; dördüncü sıklıkla 

ifade ettikleri durumun “Disiplin”; beĢinci sıklıkla ifade ettikleri durumun “Paylaşma”; 

altıncı sıklıkla ifade ettikleri durumun “Çevre İle Etkileşim”; yedinci sıklıkla ifade 

ettikleri durumun “Düzenli Olma”; sekizinci sıklıkla ifade ettikleri durumun “Faydalı İyi 

Bir Birey Olma” ; dokuzuncu sıklıkla ifade ettikleri durumlardan birinin “Sportmenlik”, 

bir diğerinin “Başarı”, bir diğerinin “Saygı”, bir diğerinin “Liderlik”, bir diğerinin ise 

“Dayanışma”; en az sıklıkla ifade ettikleri durumlardan birinin “Sağlık”,  bir diğerinin 

“Kendisi İle Barışıklık”, bir diğerinin “Boş Zamanları Değerlendirme”, bir diğerinin 

“Kazanma ve Kaybetme”, bir diğerinin “Hedef Koyma”, bir diğerinin “Takım Ruhu”, bir 

diğerinin “Empati”, bir diğerinin “Çaba”, bir diğerinin “İş Birliği”, bir diğerinin 

“Minnet Duyma”, bir diğerinin “Stres Yönetimi”, bir diğerinin “Centilmenlik”, bir 

diğerinin ise “Dürüstlük” olduğu görülmektedir.  

Tablo 5.6’da araĢtırmaya katılan katılımcıların basketbol sayesinde 

çocuklarında hangi değerlerin değiĢime uğradığına iliĢkin görüĢlerinde; belirlenen 

temalar tekrar sıklığına göre aĢağıda baĢlıklar halinde sıralanmıĢ ve katılımcıların 

konu hakkındaki görüĢlerini hangi cümlelerle ifade ettikleri belirtilmiĢtir:  

 

Sorumluluk (f: 20) 

Tablo 5.6’da araĢtırmaya katılan katılımcıların basketbol sayesinde 

çocuklarında hangi değerlerin değiĢime uğradığına iliĢkin görüĢlerinde; katılımcılar, 

belirlenen “Sorumluluk”  teması hakkındaki görüĢlerini Ģu cümlelerle ifade etmiĢlerdir: 

“Değerler konusunda öncelikle aile içinden baĢlayacak olursak, üzerine sorumluluk 

verildiğinde daha fazla önemsiyor ve bunu yapmak zorundayım diyor…” (ġule) 

 

Bu yoruma benzer ve bu yorumu destekler bir Ģekilde, “Sorumluluk” teması hakkında; 

Önder, Zeliha, Emine, Rıfat, Mert, Ercan, Haluk, Tuğrul, Aslı, Poyraz, Emir, Vildan, 

Veysel, Aylin, Eylül, Yusuf, Irmak, Lale ve Demir düĢüncelerini kısa bir Ģekilde 

ifade etmiĢlerdir. 
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Yardımseverlik (f: 15) 

Tablo 5.6’da araĢtırmaya katılan katılımcıların basketbol sayesinde 

çocuklarında hangi değerlerin değiĢime uğradığına iliĢkin görüĢlerinde; katılımcılar, 

belirlenen “Yardımseverlik” teması hakkındaki görüĢlerini Ģu cümlelerle ifade 

etmiĢlerdir: 

“Basketbol takım oyunudur. YardımlaĢma çok önemlidir. ArkadaĢlarıyla 

yardımlaĢması normal hayatında da yardımsever bir birey olmasını sağladı…” 

(Demir) 

Bu yoruma benzer ve bu yorumu destekler bir Ģekilde, “Yardımseverlik” teması 

hakkında; Zeliha, Emine, Rıfat, Mert, Ercan, Tuğrul, Aslı, ġule, Vildan, Veysel, 

Aylin, Lütfü, Enes, Yusuf düĢüncelerini kısa bir Ģekilde ifade etmiĢlerdir. 

 

Özgüven (f: 13) 

Tablo 5.6’da araĢtırmaya katılan katılımcıların basketbol sayesinde 

çocuklarında hangi değerlerin değiĢime uğradığına iliĢkin görüĢlerinde; katılımcılar, 

belirlenen “Özgüven” teması hakkındaki görüĢlerini Ģu cümlelerle ifade etmiĢlerdir: 

“…Kendine olan özgüveni de arttı. Bu değerleri bir Ģekilde kazanacaktı ama 

basketbolla ve en güzel Ģekilde kazandığımız için mutluyuz.” (Yusuf) 

Bu yoruma benzer ve bu yorumu destekler bir Ģekilde, “Özgüven” teması hakkında; 

Zeliha, Emine, Rıfat, Haluk, Tuğrul, Aslı, Poyraz, Vildan, Enes, Fatma, Eylül, Demir 

düĢüncelerini kısa bir Ģekilde ifade etmiĢlerdir. 

 

Disiplin (f: 11) 

Tablo 5.6’da araĢtırmaya katılan katılımcıların basketbol sayesinde 

çocuklarında hangi değerlerin değiĢime uğradığına iliĢkin görüĢlerinde; katılımcılar, 

belirlenen “Disiplin” teması hakkındaki görüĢlerini Ģu cümlelerle ifade etmiĢlerdir: 

“Çok daha disiplinli bir birey haline geldi…” (Yusuf) 

Bu yoruma benzer ve bu yorumu destekler bir Ģekilde, “Disiplin” teması hakkında; 

Zeliha, Emine, Rıfat, Aslı, Poyraz, Veysel, Aylin, Fatma, Irmak, Demir düĢüncelerini 

kısa bir Ģekilde ifade etmiĢlerdir. 
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Paylaşma (f: 8) 

Tablo 5.6’da araĢtırmaya katılan katılımcıların basketbol sayesinde 

çocuklarında hangi değerlerin değiĢime uğradığına iliĢkin görüĢlerinde; katılımcılar, 

belirlenen “Paylaşma” teması hakkındaki görüĢlerini Ģu cümlelerle ifade etmiĢlerdir: 

“…Tabii ki paylaĢımcı olması basketbolun getirdiği güzel bir alıĢkanlık olsa gerek. 

ArkadaĢlarıyla sahada suyu paylaĢması, maç esnasında yardımlaĢması güzel bir 

Ģey.”(Lale) 

Bu yoruma benzer ve bu yorumu destekler bir Ģekilde, “Paylaşma” teması hakkında; 

Aslı, ġule, Aylin, Lütfü, Enes, Eylül, Yusuf düĢüncelerini kısa bir Ģekilde ifade 

etmiĢlerdir. 

Çevre İle Etkileşim (f: 6) 

Tablo 5.6’da araĢtırmaya katılan katılımcıların basketbol sayesinde 

çocuklarında hangi değerlerin değiĢime uğradığına iliĢkin görüĢlerinde; katılımcılar, 

belirlenen “Çevre İle Etkileşim” teması hakkındaki görüĢlerini Ģu cümlelerle ifade 

etmiĢlerdir: 

“Basketbol çocuğumun kiĢisel geliĢimine katkı sağlamaya devam etmekte olup 

takım sporu olduğu için sürekli arkadaĢlarıyla, rakipleriyle iletiĢim içerisinde. Bu 

davranıĢını dıĢarıdaki hayatında da göstermekte açıkçası bu da bizi çok mutlu 

ediyor…” (Veysel) 

Bu yoruma benzer ve bu yorumu destekler bir Ģekilde, “Çevre İle Etkileşim” 

teması hakkında; Emine, Mert, Poyraz, Fatma, Eylül düĢüncelerini kısa bir Ģekilde 

ifade etmiĢlerdir. 

Düzenli Olma (f: 4) 

Tablo 5.6’da araĢtırmaya katılan katılımcıların basketbol sayesinde 

çocuklarında hangi değerlerin değiĢime uğradığına iliĢkin görüĢlerinde; katılımcılar, 

belirlenen “Düzenli Olma” teması hakkındaki görüĢlerini Ģu cümlelerle ifade 

etmiĢlerdir: 

“…Genç yaĢta her konuda düzenli ve bu sayede de düzenli bir hayata sahip 

olduğunu düĢünüyorum amaçlarımızdan birisi de buydu zaten.” (Lütfü) 

 

Bu yoruma benzer ve bu yorumu destekler bir Ģekilde, “Düzenli Olma” teması 

hakkında; Rıfat, Poyraz, Veysel düĢüncelerini kısa bir Ģekilde ifade etmiĢlerdir. 
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Faydalı İyi Bir Birey Olma (f: 3) 

Tablo 5.6’da araĢtırmaya katılan katılımcıların basketbol sayesinde 

çocuklarında hangi değerlerin değiĢime uğradığına iliĢkin görüĢlerinde; katılımcılar, 

belirlenen “Faydalı İyi Bir Birey Olma” teması hakkındaki görüĢlerini Ģu cümlelerle ifade 

etmiĢlerdir: 

“Basketbol çocuğumu kötü alıĢkanlıklardan uzak tutarak faydalı, iyi bir birey olması 

gerektiğini aĢıladı…” (Önder) 

Bu yoruma benzer ve bu yorumu destekler bir Ģekilde, “Faydalı İyi Bir Birey 

Olma” teması hakkında; Zeliha, Emine düĢüncelerini kısa bir Ģekilde ifade 

etmiĢlerdir. 

 

Sportmenlik (f: 2) 

Tablo 5.6’da araĢtırmaya katılan katılımcıların basketbol sayesinde 

çocuklarında hangi değerlerin değiĢime uğradığına iliĢkin görüĢlerinde; katılımcılar, 

belirlenen “Sportmenlik” teması hakkındaki görüĢlerini Ģu cümlelerle ifade etmiĢlerdir: 

“…Sportmenlik konusunda olumlu anlamda geliĢmeleri oldu…” (Zeliha) 

Bu yoruma benzer ve bu yorumu destekler bir Ģekilde, “Sportmenlik” teması 

hakkında; Fatma düĢüncesini kısa bir Ģekilde ifade etmiĢtir. 

Başarı (f: 2) 

Tablo 5.6’da araĢtırmaya katılan katılımcıların basketbol sayesinde 

çocuklarında hangi değerlerin değiĢime uğradığına iliĢkin görüĢlerinde; katılımcılar, 

belirlenen “Başarı” teması hakkındaki görüĢlerini Ģu cümlelerle ifade etmiĢlerdir: 

“…Her konuda baĢarılı bir birey olması basketbolun getirdiği bir kazanç…” 

(Zeliha) 

Bu yoruma benzer ve bu yorumu destekler bir Ģekilde, “Başarı” teması 

hakkında; Tuğrul düĢüncesini kısa bir Ģekilde ifade etmiĢtir. 

Saygı (f: 2) 

Tablo 5.6’da araĢtırmaya katılan katılımcıların basketbol sayesinde 

çocuklarında hangi değerlerin değiĢime uğradığına iliĢkin görüĢlerinde; katılımcılar, 

belirlenen “Saygı” teması hakkındaki görüĢlerini Ģu cümlelerle ifade etmiĢlerdir: 
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“…Anne, baba olarak bizlere karĢı olan davranıĢlarını ve ifadelerini daha doğru 

kullanıyor. Saygılı olursa istediğini daha kolay ifade edebileceğini anlamıĢ 

durumda…” (ġule) 

Bu yoruma benzer ve bu yorumu destekler bir Ģekilde, “Saygı” teması 

hakkında; Aslı düĢüncesini kısa bir Ģekilde ifade etmiĢtir. 

 

Liderlik (f: 2) 

Tablo 5.6’da araĢtırmaya katılan katılımcıların basketbol sayesinde 

çocuklarında hangi değerlerin değiĢime uğradığına iliĢkin görüĢlerinde; katılımcılar, 

belirlenen “Liderlik” teması hakkındaki görüĢlerini Ģu cümlelerle ifade etmiĢlerdir: 

“…Liderlik özelliği geliĢti. Bunu antrenmandaki çalıĢmalarda ön plana çıkma 

istediğinden anlayabiliyorum. Hareketi yapmak için ön sıraya geçmek istiyor, 

ısınma çalıĢmasını yaptırtmak istiyor…” (Enes) 

Bu yoruma benzer ve bu yorumu destekler bir Ģekilde, “Liderlik” teması 

hakkında; Poyraz düĢüncesini kısa bir Ģekilde ifade etmiĢtir. 

Dayanışma (f: 2) 

Tablo 5.6’da araĢtırmaya katılan katılımcıların basketbol sayesinde 

çocuklarında hangi değerlerin değiĢime uğradığına iliĢkin görüĢlerinde; katılımcılar, 

belirlenen “Dayanışma” teması hakkındaki görüĢlerini Ģu cümlelerle ifade etmiĢlerdir: 

“…Birlikte olduğu bireyleri her durumda desteklemesi dayanıĢma içerisinde olması 

gerektiğini öğrendi…” (Lütfü) 

Bu yoruma benzer ve bu yorumu destekler bir Ģekilde, “Dayanışma” teması 

hakkında; ġule düĢüncesini kısa bir Ģekilde ifade etmiĢtir. 

Sağlık (f: 1) 

Tablo 5.6’da araĢtırmaya katılan katılımcıların basketbol sayesinde 

çocuklarında hangi değerlerin değiĢime uğradığına iliĢkin görüĢlerinde; katılımcılar, 

belirlenen “Sağlık” teması hakkındaki görüĢlerini Ģu cümlelerle ifade etmiĢlerdir: 

“…Sağlıklı bir birey olmasında basketbolun yadsınamaz bir katkısı var…” (Zeliha) 

Kendisi İle Barışıklık (f: 1) 

Tablo 5.6’da araĢtırmaya katılan katılımcıların basketbol sayesinde 

çocuklarında hangi değerlerin değiĢime uğradığına iliĢkin görüĢlerinde; katılımcılar, 

belirlenen “Kendisi İle Barışıklık” teması hakkındaki görüĢlerini Ģu cümlelerle ifade 

etmiĢlerdir: 
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“…Kendisi ile barıĢık bir birey haline geldi…” (Zeliha) 

Boş Zamanları Değerlendirme (f: 1) 

Tablo 5.6’da araĢtırmaya katılan katılımcıların basketbol sayesinde 

çocuklarında hangi değerlerin değiĢime uğradığına iliĢkin görüĢlerinde; katılımcılar, 

belirlenen “Boş Zamanları Değerlendirme” teması hakkındaki görüĢlerini Ģu cümlelerle 

ifade etmiĢlerdir: 

“…BoĢ zamanlarını iyi değerlendirme gibi değerlerin daha da geliĢtiğini gördüm. 

Tüm bunların takım sporunun faydası olduğunu düĢünüyorum.” (Emine) 

 

Kazanma ve Kaybetme (f: 1) 

Tablo 5.6’da araĢtırmaya katılan katılımcıların basketbol sayesinde 

çocuklarında hangi değerlerin değiĢime uğradığına iliĢkin görüĢlerinde; katılımcılar, 

belirlenen “Kazanma ve Kaybetme” teması hakkındaki görüĢlerini Ģu cümlelerle ifade 

etmiĢlerdir: 

“…Sporun kazandırdığı hayata en fayda sağlayacak değerlerden bir tanesi kazanmak 

kadar hayatta kaybetmenin de olduğunu çocuklarımın anlayıp yaĢayabilmesi. Ġlk 

zamanlar kaybetmek çocuklara zor gelse de zamanla kaybetmenin de hayatın bir 

parçası olduğunu anlayıp ders çıkarmayı öğrendiklerine Ģahit oldum.” (Ercan) 

Hedef Koyma (f: 1) 

Tablo 5.6’da araĢtırmaya katılan katılımcıların basketbol sayesinde 

çocuklarında hangi değerlerin değiĢime uğradığına iliĢkin görüĢlerinde; katılımcılar, 

belirlenen “Hedef Koyma” teması hakkındaki görüĢlerini Ģu cümlelerle ifade 

etmiĢlerdir: 

“…Kendine çok rahat hedef koyan ve bu doğrultuda ilerleyen bir birey haline 

geldi.” (Haluk) 

 

Takım Ruhu (f: 1) 

Tablo 5.6’da araĢtırmaya katılan katılımcıların basketbol sayesinde 

çocuklarında hangi değerlerin değiĢime uğradığına iliĢkin görüĢlerinde; katılımcılar, 

belirlenen “Takım Ruhu” teması hakkındaki görüĢlerini Ģu cümlelerle ifade etmiĢlerdir: 

“…Takım ruhu geliĢti…” (Tuğrul) 
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Empati  (f: 1) 

Tablo 5.6’da araĢtırmaya katılan katılımcıların basketbol sayesinde 

çocuklarında hangi değerlerin değiĢime uğradığına iliĢkin görüĢlerinde; katılımcılar, 

belirlenen “Empati” teması hakkındaki görüĢlerini Ģu cümlelerle ifade etmiĢlerdir: 

“…Bir durum karĢısında empati yaparak düĢünmesi gerektiğini öğrendi…” 

(Tuğrul) 

Çaba (f: 1) 

Tablo 5.6’da araĢtırmaya katılan katılımcıların basketbol sayesinde 

çocuklarında hangi değerlerin değiĢime uğradığına iliĢkin görüĢlerinde; katılımcılar, 

belirlenen “Çaba” teması hakkındaki görüĢlerini Ģu cümlelerle ifade etmiĢlerdir: 

“…Çaba gibi değerlerin geliĢmesinde katkısı çok fazla oldu…” (ġule) 

İşbirliği (f: 1) 

Tablo 5.6’da araĢtırmaya katılan katılımcıların basketbol sayesinde 

çocuklarında hangi değerlerin değiĢime uğradığına iliĢkin görüĢlerinde; katılımcılar, 

belirlenen “İşbirliği” teması hakkındaki görüĢlerini Ģu cümlelerle ifade etmiĢlerdir: 

“…Bir iĢ yaparken arkadaĢlarıyla iĢ birliği içerisinde olmayı öğrendi…” (ġule) 

Minnet Duyma (f: 1) 

Tablo 5.6’da araĢtırmaya katılan katılımcıların basketbol sayesinde 

çocuklarında hangi değerlerin değiĢime uğradığına iliĢkin görüĢlerinde; katılımcılar, 

belirlenen “Minnet Duyma” teması hakkındaki görüĢlerini Ģu cümlelerle ifade 

etmiĢlerdir: 

“…Minnet duyma değerini geliĢtirdi. Lütfen, teĢekkür ederim, tebrik ederim gibi 

sözleri daha fazla kullanıyor.” (ġule) 

Stres Yönetimi (f: 1) 

Tablo 5.6’da araĢtırmaya katılan katılımcıların basketbol sayesinde 

çocuklarında hangi değerlerin değiĢime uğradığına iliĢkin görüĢlerinde; katılımcılar, 

belirlenen “Stres Yönetimi” teması hakkındaki görüĢlerini Ģu cümlelerle ifade 

etmiĢlerdir: 

“…Maçlar baĢa baĢ ve stresli geçtiği için oğlum stres yönetimini öğrendi…” (Emir) 
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Centilmenlik (f: 1) 

Tablo 5.6’da araĢtırmaya katılan katılımcıların basketbol sayesinde 

çocuklarında hangi değerlerin değiĢime uğradığına iliĢkin görüĢlerinde; katılımcılar, 

belirlenen “Centilmenlik” teması hakkındaki görüĢlerini Ģu cümlelerle ifade etmiĢlerdir: 

“…Centilmen davranıĢlar sergilemesi amacımıza ulaĢtığımızı gösteriyor…” 

(Vildan) 

 

Dürüstlük (f: 1) 

Tablo 5.6’da araĢtırmaya katılan katılımcıların basketbol sayesinde 

çocuklarında hangi değerlerin değiĢime uğradığına iliĢkin görüĢlerinde; katılımcılar, 

belirlenen “Dürüstlük” teması hakkındaki görüĢlerini Ģu cümlelerle ifade etmiĢlerdir: 

“…Dürüstlük gibi değerlerin geliĢmekte olduğunu gördüm…” (Vildan) 
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TARTIġMA VE SONUÇ 

 

Bu bölümde, rekreatif amaçlı basketbol oynayan gençlerin değer 

değiĢimlerine yönelik anne baba görüĢleri ele alınmıĢtır. Bununla birlikte araĢtırma 

kapsamında elde edilen bulguların, alan yazındaki ilgili çalıĢma sonuçları ile ortak ve 

farklı yönleri karĢılaĢtırılmıĢ ve yorumlanmıĢtır. Ayrıca araĢtırmanın sonuçlarına 

göre öneriler sunulmuĢtur. 

            Tablo 5.2’deki sonuçlara bakıldığında, araĢtırmaya katılan anne babaların 

çocuklarını basketbola baĢlatma amaçlarına iliĢkin görüĢlerinde sırasıyla boĢ 

zamanlarının iyi değerlendirilmesi, yeteneğinin olması ve keĢfedilmesi, fiziksel, 

zihinsel ve duygusal geliĢiminin sağlanması, sosyal ihtiyaçlarının karĢılanması, 

teĢvik üzerine, elit bir spor olması, ilgi duyduğum bir spor olması, çocuğumun isteği, 

kitle iletiĢim araçlarından uzak tutmak, eğlenip hareketli olmasını sağlamak, fiziksel  

yapı, enerjisini doğru bir Ģekilde kullanabilmesi, deneyim kazanması, mücadele 

ruhunu öğrenmesi, içine kapanıklığını gidermek temalarını ifade ettikleri tespit 

edilmiĢtir. Bu sonuçlar, anne ve babaların çocuklarının evde boĢ zamanlarını 

genellikle günümüzün yaygın hastalıklarından biri olarak görülen televizyon, telefon, 

bilgisayar, tablet kullanımı ile geçirmelerini mümkün olduğunca en aza indirmek ve 

boĢ zamanlarını daha iyi değerlendirebilecekleri ortamları sağlamak istedikleri, 

çocuklarını basketbola yetenekli bireyler olarak gördükleri ve onların bu 

yeteneklerini daha ileriye götürebilmeleri için yardımcı olmaya çalıĢtıkları, basketbol 

yoluyla çocuklarının bedensel, biliĢsel, sosyal, ruhsal açılardan geliĢeceklerini ve 

bireylerde olması gereken insani vasıfları kazanacaklarını düĢündükleri Ģeklinde 

yorumlanabilir. Ayrıca anne babaların çocuklarını insanın en temel ihtiyacı olan 

sosyalleĢme özelliğini karĢılayabilen bir birey olarak yetiĢtirmeye çalıĢtıkları, sporun 

içerisinde mücadele ederek baĢarıya ulaĢılabileceğini öğrenmelerini sağladıkları, 

gençlik enerjilerini doğru alanlara kanalize edebilmelerine ve hayattan zevk alarak 

eğlenmelerine yardımcı oldukları Ģeklinde açıklanabilir. 

            Keskin (2006) çocuklarını spora yönlendiren anne ve babaların beklentilerini 

araĢtırdığı çalıĢmasında, ailelerin, çocuklarının sportif aktiviteler yoluyla kurallara 

uyma ve baĢkalarının haklarına saygı duymayı öğrenebileceklerine, sporla 

kendilerine olan güvenlerinin artacağına inandıklarını belirlemiĢtir. BüküĢoğlu ve 
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Bayturan (2005) boĢ zaman faaliyetlerinin gençlerin geliĢimleri üzerindeki etkilerini 

inceledikleri araĢtırmalarında, gençlerin boĢ zaman faaliyetleri sonrasında kendilerini 

daha aktif, giriĢken, güvenli, daha az kaygılı hissettiklerini, kendini tanıma, 

düĢüncelerini ifade edebilme, sorumluluk alma gibi sosyal becerilerinde önemli 

düzeyde bir artıĢ olduğunu tespit etmiĢlerdir. Gezen ve Ekin (2017) ergenlik 

çağındaki öğrencilerin sosyalleĢmesinde sportif aktivitelerin etkisini araĢtırdıkları 

çalıĢmalarında, ergenlik çağındaki öğrencilerin bireysel farklılıklarına rağmen sportif 

aktivitelerin sosyalleĢmeye etkisinin olduğunu saptamıĢlardır. KurtuluĢ vd., (2016), 

badminton sporcularının spora baĢlama nedenlerinin ve beklentilerinin belirlenmesi 

amacıyla yaptıkları araĢtırmalarında, badmintoncuların spora yönelme nedenleri 

arasında anne, baba ve kardeĢin, yaĢadığı çevrenin arkadaĢ ve akran grubunun, beden 

eğitimi öğretmeninin, yakın çevredeki bir antrenörün ve dünyaca ünlü ve milli takım 

sporcusu olma isteğinin etkisi olduğunu tespit etmiĢlerdir. Ayrıca sporcuların sağlıklı 

olmak ve sağlığını korumak, iyi bir fiziki görünüme sahip olmak beklentileri 

içerisinde oldukları da belirlenmiĢtir. Er vd., (1999) çocuk ve ergenlerde spor 

etkinliklerinin davranıĢ ve sosyal geliĢim üzerine etkilerini inceledikleri 

araĢtırmalarında, değiĢik okullarda öğrenim gören ve gönüllü olarak yaz yüzme 

etkinliklere katılan 6 - 15 yaĢ arası çocukların sosyal yönden geliĢmelerinin anlamlı 

düzeyde farklılaĢtığını ve iletiĢim kurabilme becerilerinin geliĢtiğini 

gözlemlemiĢlerdir. Arslanoğlu (2010) orta öğretim kurumlarında spor yapan ve spor 

yapmayan öğrencilerin sosyal beceri düzeylerini karĢılaĢtırdığı araĢtırmada, spor 

yapan öğrencilerin sosyal beceri düzeylerinin, spor yapmayan öğrencilerden yüksek 

olduğunu saptamıĢtır. 

AraĢtırma bulgularının aksine, Kahraman vd., (2017) lise öğrencilerinin boĢ 

zaman etkinliklerine katılımlarına engel olan durumları araĢtırdıkları çalıĢmalarında, 

Anadolu lisesi öğrencilerinin boĢ zamanlarını daha çok ev içerisinde geçirdiklerini 

belirlemiĢlerdir. YaĢartürk (2013) lise öğrencilerinin boĢ zaman eğilimlerini 

incelediği araĢtırmasında, lise öğrencilerinin boĢ zamanlarını evde geçirdiklerini 

tespit etmiĢtir. Uzun vd., (2017) kız lisesi öğrencilerinin boĢ zaman etkinliklerine 

katılımlarını engelleyen nedenleri araĢtırdıkları çalıĢmalarında, öğrencilerin evlerinde 

müzik dinleme, televizyon seyretme, bilgisayarla oynama gibi ev içi etkinlikler 

nedeniyle boĢ zaman etkinliklerine katılamadıklarını ifade etmiĢlerdir. 
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           Bu bulgular, ailenin çocuklarına spora katılım konusundaki desteğinin önemli 

olduğu Ģeklinde de yorumlanabilir. Ayrıca bulunduğu çevrenin de herhangi bir spor 

branĢı ile ilgilenmesinde önemli bir etken olduğu söylenebilir. Akyüz ve Türkmen 

(2016) beden eğitimi ve spor yüksekokulu sınavına giren öğrenci adaylarının boĢ 

zamanlarını değerlendirmelerinde spor faaliyetlerinin önemini araĢtırdıkları 

çalıĢmalarında, öğrenci adaylarının ailelerinden spor faaliyetlerine katılım ile ilgili 

yeterli derecede destek gördüklerini ve yeterli boĢ zamana sahip olduklarını fakat boĢ 

zamanlarında spora katılımda yeterli düzeyde spor tesisi olmadığını ifade ettiklerini 

belirlemiĢlerdir. Göktepe (2008) kadın futbolcuların sosyo-ekonomik durumları ve 

futbol branĢına yönelme nedenleri üzerine yaptığı araĢtırmada, kadın futbolcuların 

futbola yönelmelerinde, arkadaĢ ve akran gruplarının ve beden eğitimi 

öğretmenlerinin etkisinin çok fazla olduğunu tespit etmiĢtir. Ülkemizde spora iliĢkin 

önemli sorunların baĢında, hem okullarda hem de okul dıĢında çocukların sportif 

etkinliklere katılabileceği spor alanlarının eksikliği gösterilebilir. 

Tablo 5.3’deki sonuçlara bakıldığında, araĢtırmaya katılan anne ve babaların 

çocuklarını basketbola baĢlattıktan sonra çocuklarının günlük hayatlarında ne tür 

alıĢkanlıklar kazandıklarına iliĢkin görüĢlerinde sırasıyla düzenli ve sağlıklı 

beslenme, kiĢisel bakım ve temizlik, dinlenme, iĢini sorumluluk alarak yapma isteği, 

planlı programlı olma, kılık kıyafet düzeni, ders çalıĢma, kitle iletiĢim araçlarını 

yeteri kadar kullanma, disiplin, eksik yönlerinde farkındalık, düzenli yaĢam, 

kurallara uyma, iletiĢim becerisi, motivasyonda artıĢ, sorumluluk, özgüven artıĢı 

temalarını ifade ettikleri belirlenmiĢtir. Bu sonuçlar, çocukların basketbol sayesinde 

pek çok alıĢkanlıklar kazandıklarını, çocukların hazır paketli yiyecekler, fastfood gibi 

zararlı yiyecek ve içeceklerden uzak durarak düzenli ve sağlıklı beslenme alıĢkanlığı 

edindiklerini, çocukların duĢ alma alıĢkanlığı, kıyafet temizliği ve düzenine dikkat 

ettikleri Ģeklinde yorumlanabilir. Ayrıca çocukların basketbol oyun kurallarına uyma 

ve disiplin ile birlikte hayatlarının her aĢamasında sorumluluk alma duygularının 

geliĢtiği, basketbolun çocukların hayatlarına düzenli bir hayat kazandırdığı, planlı ve 

programlı yaĢamayı öğrettiği de söylenebilir.  

            Hacıoğlu (2017) üniversite öğrencilerinin sporla uğraĢma durumuna göre 

fiziğinden memnun olma ve iletiĢim becerilerini incelediği çalıĢmasında, sporla 

uğraĢan öğrencilerin beden memnuniyetleri ortalamasının uğraĢmayanlara göre daha 
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yüksek çıktığını, sporun hem beden memnuniyeti hem de iletiĢim becerileri üzerinde 

etkili olduğunu tespit etmiĢtir. Küpe vd., (2016) sporcularda beden memnuniyeti ile 

özgüven düzeyi iliĢkisini ve beden memnuniyetinin özgüven düzeyine olan etkisini 

belirlemeyi amçladıkları araĢtırmalarında, sporcularda beden memnuniyeti arttığında 

özgüven düzeyinin artabileceği veya beden memnuniyetinin azalması ile özgüven 

düzeyinin de azalabileceği sonucuna ulaĢmıĢlardır. Tekin ve Arslan (2005) 10. Gap 

Spor ġenliğine katılan yıldız ve genç taekwondo sporcularının beslenme 

alıĢkanlıklarını belirleyebilmek amacıyla yapmıĢ oldukları çalıĢmalarında, 

Taekwondo sporuyla uğraĢan sporcuların beslenmenin önemine inandıklarını ortaya 

çıkarmıĢlardır. Pate vd., (2000) Amerika’da lise öğrencilerinin spora katılımı ile 

sağlığa iliĢkin davranıĢları arasındaki iliĢkiyi inceledikleri araĢtırmalarında, sporla 

uğraĢan lise öğrencilerinin sigara, kokain, yasal olmayan ilaç kullanımı gibi sağlığı 

tehdit eden durumlardan uzak durduklarını ve sağlıklı davranıĢlar kazandıklarını 

belirlemiĢlerdir. Pulur ve Cicioğlu (2001) 13-35 yaĢ arası kadın basketbolcuların 

beslenme bilgi ve alıĢkanlıklarını belirlemek amacıyla yapmıĢ oldukları 

araĢtırmalarında, kadın basketbolcuların büyük bir kısmının beslenmelerine dikkat 

ettiklerini ve sporcu beslenmesi konusunda bilgili olduklarını tespit etmiĢlerdir. 

AraĢtırma bulgularının aksine, Turgut (2016) beden eğitimi ve spor 

yüksekokulu’nda okuyan öğrencilerin beslenme bilgi ve alıĢkanlıklarının 

belirlenmesi amacıyla yapmıĢ olduğu araĢtırmada, öğrencilerin beslenme 

davranıĢlarına iliĢkin bilgi düzeylerinin düĢük olduğunu belirlemiĢtir. Mor vd., 

(2018) spor lisesi öğrencilerinin beslenme alıĢkanlıklarını inceledikleri 

araĢtırmalarında, spor lisesi öğrencilerinin beslenme bilgi alıĢkanlıklarının ve besin 

destek kullanımına iliĢkin bilgi düzeylerinin yeterli olmadığını tespit etmiĢlerdir. 

Tablo 5.4’deki sonuçlara bakıldığında, araĢtırmaya katılan anne ve babaların 

çocuklarını basketbola baĢlattıktan sonra çocukların kiĢiliğinde nelerin değiĢtiğine 

iliĢkin görüĢlerine ait bulgularda sırasıyla iletiĢim kurma becerisi ve sosyalleĢme, 

liderlik, kazanma ve kaybetme duygusu ile mücadele, rakibe saygı, disiplin, çözüm 

odaklı düĢünme, özgüven, takım ruhu, sorumluluk alma, idol alma, hedef belirleyip 

baĢarıya odaklanma, zararlı çevrelerden uzak durma ve öz eleĢtiri temalarını ifade 

etikleri görülmektedir. Bu sonuçlar, anne ve babaların çocuklarının bir takımın üyesi 

olduğu için arkadaĢ çevresinin geniĢlediği, iletiĢim kurma becerisi ve sosyalleĢme 
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geliĢiminin olduğu, çocukların müsabakalarda kazanma ve kaybetme duygusunu 

kontrol edebilmeyi öğrendiği, bununla birlikte rakibe saygı göstermesi gerektiğini 

öğrenmiĢ oldukları Ģeklinde yorumlanabilir. Ayrıca anne babaların çocuklarının 

takım içerisinde kaptanlık yaparak ya da antrenman esnasında grup baĢlarında roller 

alarak liderlik özelliklerinin farkına varabildiğini, karĢılaĢtığı problemleri çözmeye 

odaklı bir karakter kazandığını, birlikte hareket etme duygusunu öğrendiğini, 

sorumluluk duygusu içerisinde belirlenen amaçlara ulaĢmak ve baĢarılı olmak için 

mücadele etme ruhu kazandığını ve özgüveninin geliĢtiğini, baĢarılı olamama 

durumunda öz eleĢtiri yapabildiğini düĢündükleri de söylenebilir.  

Doğan (2015) beden eğitimi dersinin öğrenciye kazandırdığı değerleri 

incelediği çalıĢmasında, öğrencilerin beden eğitimi dersi sayesinde sorumluluk, 

dayanıĢma, özgüven, duyarlı olma değer algılarının çok yüksek düzeyde olduğunu 

tespit etmiĢtir. Küçük ve Koç (2004) psikososyal geliĢim süreci içerisinde sporun 

insanlar üzerindeki etkilerini inceledikleri araĢtırmalarında, sporun bireylerde 

sorumluluk ve iĢ birliği eğilimi ile düzen sağlama yetisini ortaya çıkardığına ve 

bireylerin sosyalleĢmesine yol açtığına, stresten uzak bir yaĢam sürmelerine neden 

olduğuna iĢaret etmiĢlerdir. Göktepe (2008) kadın futbolcuların sosyo-ekonomik 

durumları ve futbol branĢına yönelme nedenleri üzerine yaptığı araĢtırmada, kadın 

futbolcuların futbol branĢıyla uğraĢma nedenlerini, arkadaĢlarla birlikte bir takım 

ruhu içerisinde hareket etme, sağlıklı olma, baĢarı ve kazanmaktan zevk duyma gibi 

görüĢlerinin etkisinin çok fazla olduğunu saptamıĢtır. Dalkıran (2014) ortaokulda 

öğrenim gören ve takım sporları ile uğraĢan sporcu öğrencilerin spor branĢlarına göre 

kiĢilik özellikleri arasındaki farkları incelediği çalıĢmasında, sorumluluk duygusunun 

beĢinci, altıncı ve yedinci sınıf öğrencilerinde önemli bir geliĢme neden olduğu 

sonucuna varmıĢtır. Kaplan ve Çetinkaya (2014) sporun çocuk ve gençlerin 

sosyalleĢme sürecine olan katkılarını inceledikleri araĢtırmalarında, sporun çocuk ve 

gençlerin yaĢamlarında etkili iletiĢim kurmayı sağladığı, toplumsal iliĢkileri 

geliĢtirdiğini, empati alıĢkanlığı kazandırdığı, kendilerini daha iyi ifade 

edebilmelerine katkıda bulunduğu, toplumsal bir grup ile bütünleĢme ve grup içi 

dayanıĢma duygularını pekiĢtirdiği, kararlara uyma alıĢkanlığı kazandırdığı sonucuna 

varmıĢlardır. Hallal vd., (2006) fiziksel aktivitenin gençlere olan katkısını 
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araĢtırdıkları çalıĢmalarında, fiziksel aktivitenin gençlerin benlik saygısını 

geliĢtirdiğini belirlemiĢlerdir. 

Tablo 5.5’deki sonuçlara bakıldığında, araĢtırmaya katılan anne ve babaların 

çocuklarını basketbola baĢlattıktan sonra çocuklarının akademik baĢarısını nasıl 

etkilediğine iliĢkin görüĢlerine ait bulgularda sırasıyla akademik baĢarıyı pozitif 

yönde etkiledi, streste azalma, eğitim hayatında aksama, boĢ zamanları verimli 

Ģekilde değerlendirme, planlı ve programlı olma, konsantrasyonda artıĢ, disiplin 

içinde olma, popüler olma, özgüven, zararlı alıĢkanlıklardan kurtulmak için spor Ģart 

ve zamanı iyi kullanma temalarını ifade ettikleri tespit edilmiĢtir. Bu sonuçlar, anne 

babaların basketbolun çocuklarının eğitimine olumlu katkılar sunduğunu, 

basketbolun çocuklarını mutlu ettiğini ve stresten uzak tuttuğunu bundan dolayı sa 

akademik baĢarılarının olumlu bir Ģekilde geliĢtiğini düĢündükleri Ģeklinde 

açıklanabilir. Basketbolun çocuklarının akademik baĢarısını pozitif yönde 

etkilediğini düĢünen anne babaların yanı sıra, çocuklarının eğitiminin aksadığını 

düĢünen velilerin de olduğu görülmektedir. Oysa sporun ve basketbolun çocuklarının 

boĢ zamanlarını verimli bir Ģekilde değerlendirmesine yol açtığını, düzenli ve planlı 

bir yaĢam tarzına kavuĢturduğunu, zihinlerinin basketbol sayesinde boĢalması ile 

konsantre olma durumlarının geliĢtiğini ve zamanı daha iyi kullandıklarını ifade eden 

anne babaların düĢünceleri de sporun eğitimi aksattığı fikri ile örtüĢmemektedir. 

Anne ve babaların çocuklarının eğitiminin olumsuz etkilendiğini düĢünmeleri, 

çocuklarının henüz zamanı etkili ve verimli bir Ģekilde kullanma, düzenli ve planlı 

olma, disiplinli olma gibi değerleri özümseyemedikleri Ģeklinde yorumlanabilir. 

Güven ve Öncü (2006) beden eğitimi ve spor etkinliklerine katılımda ailenin önemini 

inceledikleri araĢtırmalarında, sportif etkinliklerin çocuk geliĢimi ve sosyalleĢme 

süreci üzerindeki olumlu etkisinin bilincinde olan ailelerin azınlıkta olduğunu, 

sporun akademik baĢarıyı etkilediğine yönelik toplumda genel bir kanının var 

olduğunu ifade etmiĢlerdir. 

           Saygılı vd., (2015) spor yapan ve yapmayan 8. sınıf öğrencilerinin kiĢilik 

özellikleri ile akademik baĢarıları arasındaki iliĢkinin belirlenmesi amacıyla 

yaptıkları araĢtırmalarında, düzenli spor yapan öğrencilerin dıĢa dönüklük (kolay 

iletiĢim kurabilen, samimi, dürüst, iyiliksever) ve açıklık (meraklı, yeniliklere açık, 

yaratıcı) özelliklerinin düzenli spor yapmayan öğrencilere göre daha iyi düzeyde 
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olduğunu belirlemiĢlerdir. Yine araĢtırmalarına göre dıĢa dönüklük ve açıklık 

özellikleri arttıkça öğrencilerin akademik baĢarısının da arttığını belirtmiĢlerdir. Serel 

Arslan vd., (2018) genç bireylerde fiziksel aktivite düzeyinin akademik baĢarı ve 

depresyon üzerine etkisini belirlemek için yaptıkları çalıĢmalarında, aktivite 

düzeyinin arttırılmasının bireylerin akademik baĢarısını artırma ve depresyonu 

azaltma üzerine etkili olabileceği sonucuna varmıĢlardır. Tosun vd., (2015) spor 

aktivitelerinin öğrencilerin akademik baĢarı ve motivasyona etkilerini araĢtırdıkları 

çalıĢmalarında, fiziksel anlamda daha aktif olan öğrencilerin akademik baĢarılarının 

daha yüksek olduğu, sporun kaslar kadar beynin geliĢiminde de etkili olduğu, 

egzersizin beyin kıvrımı hücre sayısında çoğalmayı sağladığı, stresin azaldığı ve 

duyguları dengelediği, böylelikle öğrencilerin biliĢsel sisteminde geliĢme gösterdiği 

sonuçlarına varmıĢlardır. Kartal vd., (2016) 10-12 yaĢ arası çocukların dikkat 

düzeylerini inceledikleri araĢtırmalarında, 10-12 yaĢ eskrim sporu yapan çocukların 

yapmayan çocuklara göre dikkat düzeylerin daha iyi olduğunu tespit etmiĢlerdir. 

Canan ve Ataoğlu (2010) düzenli egzersiz yapan sporcuların anksiyete, depresyon ve 

problem çözme becerilerini spor yapmayan bireylere göre etkisini inceledikleri 

çalıĢmalarında, düzenli bir Ģekilde spor yapmanın anksiyete üzerine olumlu etkisi 

bulunduğunu, düzenli olarak özellikle takım sporları yapmanın depresyon ve 

problem çözme becerisini geliĢtirdiğini belirlemiĢlerdir. Trudeau ve Shephard (2008) 

öğrencilerin akademik performansı ile okul içi ve okul dıĢında spora katılımları 

arasındaki iliĢkiyi araĢtırdıkları çalıĢmalarında, fiziksel aktivite ile akademik 

performans arasında pozitif bir iliĢki olduğunu ve fiziksel aktivitenin öğrencilerin 

konsantrasyonunu, hafızasını ve sınıftaki davranıĢlarını olumlu yönde etkilediğini 

saptamıĢlardır. 

Tablo 5.6’daki sonuçlara bakıldığında, araĢtırmaya katılan anne ve babaların 

çocuklarını basketbola baĢlattıktan sonra çocuklarında hangi değerlerin değiĢime 

uğradığına iliĢkin görüĢlerinde sırasıyla, sorumluluk, yardımseverlik, özgüven, 

disiplin, paylaĢma, çevre ile etkileĢim, düzenli olma, faydalı iyi bir birey olma, 

sportmenlik, baĢarı, saygı, liderlik, dayanıĢma, sağlık, kendisi ile barıĢıklık, boĢ 

zamanları değerlendirme, kazanma ve kaybetme, hedef koyma, takım ruhu, empati, 

çaba, iĢ birliği, minnet duyma, stres yönetimi, centilmenlik ve dürüstlük temalarını 

ifade ettikleri tespit edilmiĢtir. Bu sonuçlar çocukların basketbola baĢladıktan sonra 
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sorumluluk sahibi oldukları, takım içerisindeki yardımlaĢmanın onlara hayatlarını 

yardımsever olmaya yönelttiği, çevre ile etkileĢime girip paylaĢım ve dayanıĢmanın 

önemini kavradıkları, kendine güvenen, disiplinli bireyler oldukları, müsabaka 

esnasında sportmenliği ve doğru-dürüst mücadeleyi öğrendikleri, stresle baĢa çıkma 

becerisi kazandıkları, bir amaç belirledikten sonra gayret etmeyi ve amaca ulaĢacak 

yolları keĢfetmeyi ve tüm bu mücadelenin sonucunda baĢarılı olmayı öğrendikleri, 

rakibe saygı duymayı önemsedikleri Ģeklinde yorumlanabilir. 

Yıldız (2019) Millî güreĢçilerin değer algılarını incelediği araĢtırmasında, 

Millî güreĢçilerin spor yoluyla kendine güven, saygı, kurallara uyma, iĢbirliği, 

hoĢgörü, sorumluluk, azim, disiplin gibi değerleri kazandıklarını saptamıĢtır. 

Miçooğulları (2013) 6 haftalık psikolojik beceri antrenmanının daha önceden bu 

yönde herhangi bir eğitim almamıĢ olan bir basketbol takımı sporcularındaki takım 

bütünlüğü ve kendine güven düzeylerine olan etkisini incelediği çalıĢmasında, 

psikolojik beceri antrenmanının sporcuların takım bütünlüğü ve sportif güven 

becerileri üzerine beklenen Ģekilde olumlu katkıları olduğunu belirlemiĢtir. Bozdemir 

(2017) basketbol oynayan farklı eğitim kademelerindeki öğrencilerin spor 

ortamındaki empati becerileri ile fair play davranıĢları arasındaki iliĢkiyi ele aldığı 

çalıĢmasında, biliĢsel empati boyutunda basketbol kulüp takımında oynayan 

öğrencilerin kulüp takımında oynamayan öğrencilere göre empati becerilerinin daha 

iyi olduğunu tespit etmiĢtir. Siekanska (2012) sporcu öğrenciler üzerinde yaptığı 

araĢtırmada, çocuğun aile için önemli bir değer olduğunu, sporun da aile yaĢamının 

önemli bir değeri olduğunu, anne babaların çocuklarını spora katılım konusunda 

desteklemelerinin önemini vurgulamıĢtır. Kara vd., (2016) takım ve bireysel spor 

yapan insanların centilmenlik davranıĢlarını inceledikleri araĢtırmalarında, spor 

yapan bireylerin genelde centilmen davranıĢlar sergilediklerini ancak bireysel spor 

yapanların takım sporu yapanlara göre daha centilmen olduklarını tespit etmiĢlerdir. 

Bahadır vd., (2013) beden eğitimi öğretmen adaylarının yaĢam değerlerini 

inceledikleri araĢtırmalarında, dürüstlük ve cesaretli olma değerlerinin ön plana 

çıktığını belirlemiĢlerdir. Çelik ve ġahin (2013) çocukların geliĢiminde sporun 

önemini inceledikleri araĢtırmalarında, sporun çocukların korkularını yenmesi, öz-

benliğini bulması, sosyal çatıĢmaların üstesinden gelmesi, kendisi ve çevresini 
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tanıması, uygun fiziksel geliĢim sağlaması açılarından önemli olduğunu 

belirlemiĢlerdir. 

AraĢtırma bulgularının aksine, Priest vd., (1999) liselerdeki sporcu 

öğrencilerin değerlerini inceledikleri araĢtırmalarında, sportmenlik yöneliminin 

gittikçe azaldığını, profesyonel tutumların ise arttığını tespit etmiĢlerdir. Rainer ve 

Dieffenbach (2008) 8-11 yaĢ sporcu öğrenciler üzerinde yaptıkları araĢtırmada, 

sporcu öğrenciler ve anne babaları açısından sporda kazanmanın önemli olduğunu 

belirlemiĢlerdir. Abanoz ve Soyer (2018) sporun ve toplumsal değerleri araĢtırdıkları 

çalıĢmalarında, spor endüstrisinin kazanmayı önemli bir değer haline getirdiğini, 

spordaki ahlâki değerlerin aĢındırıldığını ifade etmiĢlerdir. 

            Sonuç olarak, rekreatif olarak oynanan basketbolun her zaman 

yapabileceğinin en iyisini yapma arzusu, dürüst olma, disiplinli olma, kararlı 

davranma, gerektiğinde sorumluluk alabilme, dürüstlük, iletiĢim kurabilme, takımın 

bir üyesi olma bilinci, kazanma ve kaybetmenin doğru tanımı ve algılanması, 

kurallara uyma ve her zaman saygılı davranma gibi değerleri geliĢtirdiği tespit 

edilmiĢtir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 88 

ÖNERĠLER 

Bu araĢtırma, hem rekreatif amaçlı basketbol oynayan gençlerin değer 

değiĢimlerine yönelik anne ve baba görüĢlerini incelemiĢ hem de sporda benzer 

sonuçları ortaya çıkarmıĢtır. Yapılan bu araĢtırmanın amaca hizmet edebilmesi için, 

araĢtırmadan elde edilen sonuçlara göre Ģu önerilerde bulunulabilir; 

 Altyapılarda basketbol kulüplerinin maç kazanmaya ya da para kazanmaya 

yönelik ideallerinin yanında değerlere yönelik eğitimlerin yapılması 

önerilebilir. 

 Basketbol federasyonu tarafından tüm altyapı antrenörlerine bölgesel ve 

ulusal eğitimlerle değerlerin önemi ile ilgili eğitim verilebilir. 

 Gençlik ve Spor Bakanlığınca seminerler düzenlenip kurum içindeki 

antrenörlerin de değerler eğitimi konusunda bilinçlendirilmesi sağlanabilir. 

 Bundan sonra yapılacak araĢtırmalarda, gençlerin sporda ve basketbolda 

kiĢilik, karakter, ahlaki sistemlerine iliĢkin çalıĢmalar da yapılabilir. 

 Anne ve babaların gençlerin değer değiĢimlerine yönelik nasıl bir rol model 

olduğuna iliĢkin çalıĢmalar yapılabilir. 
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EK-1 

GÖRÜġME FORMU 

Rekreatif Amaçlı Basketbol Oynayan 12-16 YaĢ Gençlerin Değer DeğiĢimlerine 

Yönelik Anne-Baba GörüĢlerinin Ġncelenmesi 

KiĢisel Bilgiler 

Velinin Yakınlık Durumu: 

YaĢınız: 

Öğrenim Durumunuz: 

Mesleğiniz: 

Çocuğunuzun cinsiyeti: 

Çocuğunuzun yaĢı: 

Çocuğunuz hangi kulüpte oynuyor: 

Çocuğunuz kaç yıldır basketbol oynuyor: 

 

Sorular 

1.   Çocuğunuzu basketbola baĢlatma amacınız ve beklentileriniz nelerdi? 

2. Çocuğunuz basketbola baĢladıktan sonra günlük hayatında ne tür alıĢkanlıklar 

kazandığını düĢünüyorsunuz?  

3. Çocuğunuz basketbola baĢladıktan sonra kiĢiliğinde nelerin değiĢtiğini 

söyleyebilirsiniz? 

4. Basketbolun çocuğunuzun akademik baĢarısını nasıl etkilediğini 

düĢünüyorsunuz? 

5. Basketbol sayesinde çocuğunuzda hangi değerlerin değiĢime uğradığını 

söyleyebilirsiniz? 
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EK-2 

 

Katılımcının Beyanı 

Yüksek Lisans öğrencisi olan Osman Bardakçı tarafından, Necmettin Erbakan 

Üniversitesi Sosyal Bilimleri Enstitüsü Rekreasyon Yönetimi Anabilim Dalı’nda bir 

araĢtırma yapılacağı belirtilerek bu araĢtırma ile ilgili bilgiler bana aktarıldı. 

AraĢtırmaya katılmam durumunda araĢtırmacı tarafından kiĢisel bilgilerimin 

gizliliğine büyük bir özen ve saygı ile yaklaĢılacağını biliyorum. AraĢtırma 

sonuçlarının bilimsel amaçlarla kullanımı sırasında kiĢisel bilgilerimin korunacağı 

hususunda bana bilgi verildi. AraĢtırmanın yürütülmesi sırasında kendi isteğimle 

araĢtırmadan çekilebilirim. AraĢtırma sırasında araĢtırma ile ilgili bir sorun ile 

karĢılaĢtığımda araĢtırmacı Osman Bardakçı’ ya iliĢkin iletiĢim bilgilerini biliyorum. 

Ġlgili araĢtırmaya kendi isteğim doğrultusunda katılıyorum.  

 

Katılımcı: 

Ġmza: 

 

 

Katılımcı ile GörüĢen AraĢtırmacı: 

Adı, soyadı:  

Adres:  

Tel:  

Ġmza: 

 

 

 

 



 102 

EK-3 

ÖZGEÇMĠġ 

 

AraĢtırmacı Osman BARDAKÇI 1992 yılında Konya’da doğdu, ilkokuldan 

üniversite zamanına kadar lisanslı olarak basketbol oynadı. Üniversite ile birlikte 

basketbol antrenörlüğüne baĢladı ve halen devam etmekte. 2010 yılında Aksaray 

Üniversitesi Beden Eğitimi ve Spor Yüksekokulu, Beden Eğitimi ve Spor 

Öğretmenliği bölümünü kazanarak 2014 yılında mezun oldu. 2016 yılında Necmettin 

Erbakan Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Rekreasyon Yönetimi Anabilim 

Dalında yüksek lisans eğitim programına baĢladı ve son olarak 2019 yılında Konya 

Gençlik ve Spor Ġl Müdürlüğünde spor eğitim uzmanı olarak göreve baĢladı.   


